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1. INTRODUCERE  
 

Dezvoltarea economiei naţionale se bazează pe consum de resurse, inclusiv 

resurse primare de energie şi de energie electrică, ceea ce face necesară evaluarea 

posibilităţilor de susţinere a cererii de energie pe baza unui program de dezvoltare, 

pe termen mediu şi lung.  

Nivelul de independenţă energetică al României se păstrează încă pentru 

următoarele două decenii, cu tendinţă de consolidare (80–85%). Scăderea cererii de 

energie primară din ultimii ani se datorează reducerii cantității de energie utilizată 

şi a schimbărilor structurale, precum şi a ponderii scăzute în economie a unor 

sectoare industriale importante (ex. industria chimică şi petrochimică, 

prelucrătoare, metalurgică, îngrăşăminte chimice, materiale construcții etc.), 

respectiv de producere a energiei din surse regenerabile de energie; ponderea 

sectorului industrial în consumul energetic final al României a scăzut de la aprox. 

41% în anul 2000 la cca 30% în prezent. Cota energiei din surse regenerabile s-a 

majorat însă în ultimii ani, contribuind la diminuarea necesarului de energie 

primară. Gradul de independență energetică relativ scăzut situează România într-o 

poziție favorabilă în cadrul UE, avantaj care poate fi valorificat, pe termen mediu și 

lung, dacă vor fi promovate politici și strategii energetice prudente. 

Sectorul energetic are rol fundamental în dezvoltarea economică şi socială a 

ţării. Calitatea vieţii, creşterea economică şi competitivitatea economiei româneşti 

se realizează dispunând de energie suficientă, la preţuri accesibile și cu impact 

minim asupra mediului înconjurător. 

Competitivitatea sectorului industrial şi funcţionarea generală a societăţii sunt 

dependente de energie sigură, durabilă şi disponibilă la preţuri accesibile. 

Infrastructura energetică prin care se asigură accesul la energie pentru populaţie, 

industrie, agricultură şi servicii, de acum şi până în anul 2038 şi ulterior, precum şi 

activele pe care oamenii le vor folosi se proiectează şi se construiesc în prezent; 

modelul producţiei de energie şi utilizarea în anul 2050 se stabilesc acum. 
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Sectorul energetic are cea mai mare cotă în emisia de gaze cu efect de seră, iar 

obiectivul Uniunii Europene de reducere a emisiilor de gaze cu efect de seră cu 

80%-95% faţă de nivelul anului 1990 până în 2050, crează presiune asupra 

sistemelor energetice. Piețele energetice devin treptat interdependente, iar situația 

energetică a Uniunii Europene va fi influențată de tendințele mondiale în domeniul 

energiei. Structura consumului de energie primară este diversificată şi echilibrată, 

ceea ce particularizează România pe plan regional şi european, fiind ţara cea mai 

puţin dependentă de importuri de energie per capita din UE (Eurostat 2015). 
Evaluările privind potenţialul României în domeniul resurselor primare de 

energie arată că dependenţa de importul de energie primară este 18–20%, care se 
poate diminua prin exploatarea şi valorificarea judicioasă a resurselor interne (ex.: 
gaze naturale, ţiţei, cărbune, minereu de uraniu etc.), respectiv creşterea ponderii 
surselor regenerabile de energie şi a eficienţei în utilizarea energiei. 

România va menţine o uşoară dependenţă de importul de energie primară, însă 
gradul de dependenţă depinde de resursele interne noi, precum rezervele de gaze 
naturale din Marea Neagră, sursele regenerabile, în limitele tehnico-economice ale 
sistemului energetic şi ale pieţei de energie electrică, corelate cu consumul şi 
măsurile de creştere a eficienţei energetice.  

 
Direcţiile principale privind dezvoltarea energetică, economică şi socială 

sustenabilă a României, pe termen mediu şi lung, vizează creşterea eficienţei 
energetice pe întregul lanţ energetic (producere, transport, stocare, distribuţie, 
utilizare finală), încurajarea producerii de energie electrică din surse indigene, 
integrarea pieţelor naţionale în piaţa internă europeană şi creşterea gradului de 
interconectare a reţelelor de energie electrică şi gaze naturale, valorificarea surselor 
regenerabile cu costuri competitive, dezvoltarea energeticii nucleare în condiţii de 
eficientă economică, siguranţă şi securitate nucleară, emisii de gaze cu efect de seră 
reduse, dezvoltarea capitalului uman în vederea implementării strategiei energetice. 
Alte direcții principale constau în implementarea politicilor sociale aferente 
provocărilor generate de adecvarea politicilor energetice, informarea corectă a 
populaţiei privind transformarea sectorului energetic, impactul acestui proces şi 
măsurile de protecţie socială, respectiv dezvoltarea cercetării şi inovării în sectorul 
energetic. România se află pe locul 38, din 50 de state, între cele mai inovatoare 
economii ale lumii și ocupă poziția 14 la indicatorul producție cu valoare adaugată 
mare, însă se situează pe penultimul loc (poziția 49) la procentul din PIB alocat 
pentru cercetare-dezvoltare-inovare (Agenția Bloomberg Inovation Index) 

Transformarea sectorului energiei electrice la nivel global are loc într-un ritm 
accelerat, de la implementarea tehnologiilor de generare bazate pe surse 
regenerabile (hidroenergetice, eoliene onshore şi offshore, fotoelectrice, biomasă, 
geotermale etc.), până la revoluţia digitală (ex. reţele inteligente). 

Asigurarea securităţii alimentării cu energie electrică şi termică a utilizatorilor 

de energie, la un nivel de calitate corespunzător, trebuie să se realizeze cu costuri 

competitive, cu respectarea cerinţelor de mediu şi în acord cu obiectivele „Cadrului 
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de reglementare pentru politici de mediu şi energie pentru perioada 2020–2030”, 

încât să menţină siguranţa în alimentarea cu energie, competitivitatea sectorului 

industrial, protejarea locurilor de muncă şi sustenabilitatea economiei româneşti. 
Creşterea eficienţei energetice are o contribuţie majoră în asigurarea siguranţei 

în furnizarea energiei, dezvoltării sustenabile şi competitivităţii, economisirea 
resurselor energetice primare, reducerea emisiilor gazelor cu efect de seră şi 
realizarea obiectivelor de decarbonare a economiei. 

Trecerea la o economie competitivă cu emisii scăzute de dioxid de carbon, 
aplicabilă în toate sectoarele economice prin creşterea eficienţei energetice, 
promovarea energiei din surse regenerabile, dezvoltarea sectorului nuclear, 
valorificarea studiilor privind captarea şi stocarea dioxidului de carbon [ex.: 
reducere emisii de gaze cu efect de seră cu 80-95% faţă de nivelul din 1990, până 
în 2050] vor asigura un aport semnificativ al sectorului energetic la dezvoltarea 
sustenabilă a României şi creşterea nivelului de competitivitate pe piaţa 
internaţională a produselor româneşti.  

România trebuie să pună în funcţiune capacităţi energetice noi, cu tehnologii 
curate, care să acopere deficitul de capacitate după anul 2020, în contextul obiectivelor 
de decarbonare, respectiv prin reducerea cu 40% a emisiilor de gaze cu efect de seră 
până în anul 2030 şi cu 56% până în anul 2038 (valoare orientativă obţinută prin 
extrapolare), ambele reduceri raportate la nivelul emisiilor din anul 1990. 

Din punct de vedere al participării la Piaţa Unică Europeană pentru energie 
electrică şi gaze naturale, se estimează că sectorul energetic românesc poate 
răspunde cerinţelor naționale și europene, în acord programul de implementare a 
proiectelor de investiţii preconizate la nivel european, până în anul 2038. 

 

2. STAREA ACTUALĂ A SECTORULUI ENERGETIC  
 

Uniunea Europeană importă circa 53% din necesarul de energie, cu un cost de 
aproximativ 405 miliarde €/an, ceea ce reprezintă cel mai mare importator de 
energie din lume – cea mai scumpă factură la energie, adică circa 1,11 miliarde de 
€/zi. Aceasta înseamnă importuri de ţiţei (cca 90% din necesar), gaze naturale 
(66%), combustibili solizi (42%), combustibil nuclear (40%). Însă, în cadrul UE se 
produce circa jumătate din energia electrică fără emisii de gaze cu efect de seră la 
nivel mondial, iar strategia europeană a securităţii energetice este parte integrantă a 
politicii privind clima şi energia pentru 2038–2040.  

Cadrul geopolitic actual oferă României oportunitatea dezvoltării sectorului 
energetic în următorii 20 de ani, în contextul schimbărilor de paradigmă economică 
și pe plan regional şi global.  

În comparație cu Uniunea Europeană, dependenţa de importul de energie primară 
a României este de numai 18–20%, iar creşterea economică s-a decuplat de necesarul 
de energie începând din anul 1998 şi a scăzut intensitatea energetică a economiei, 
cuantificată prin energia primară utilizată pe unitatea de produs intern brut. 

Reducerea gradului de dependenţă de importul de energie primară este corelată cu 
descoperirea prin explorare a unor noi resurse energetice atât onshore, cât şi offshore. 
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De asemenea, este importantă eficientizarea exploatării resurselor convenţionale şi 
evaluarea economicităţii resurselor greu accesibile, din cauza localizării geologice sau 
geografice sau din lipsă de tehnologie şi know-how adecvat.  

România este, în prezent, ţara cu cel mai scăzut grad de dependenţă de 

importul de energie în Europa de Sud-Est. Extinderea platoului continental al Mării 

Negre permite României accesul la rezerve de aprox. 70 mld. m
3
 de gaze naturale 

şi 85 milioane barili petrol, care pot prelungi cu 18 ani independenţa României 

privind gazele naturale. Astfel, exploatând doar propriile resurse cunoscute şi 

estimate în prezent, România poate să-și asigure independenţa timp de 34 ani în 

ceea ce priveşte consumul de gaze naturale. 

Rolul gazelor naturale şi al cărbunelui în mixul energiei electrice, după anul 

2028, depinde de evoluția preţului certificatelor de emisii ETS (Emission Trade 

Scheme); proiecţiile actuale reflectă o creştere susţinută a costului emisiilor până la 

40 €/tonă CO2 echivalent în 2028–2030, pentru atingerea ţintelor de decarbonare.  

În România, mixul energiei electrice este diversificat şi echilibrat, structura 

producţiei de energie electrică, în anul 2015, fiind 28% – cărbune (în principal, 

lignit), 25% – hidroenergie, 18% – energie nucleară, 14% – gaze naturale, 11% – 

energie eoliană, 3% – energie solară, 1% – biomasă). Așadar, aproximativ 40% din 

mixul de energie electrică este compus din energie din surse regenerabile, respectiv 

58% energie fără emisii de gaze cu efect de seră (GES) şi 72% cu emisii relativ 

scăzute de CO2. În mixul producţiei de energie electrică, nivelul mediu al emisiilor 

de bioxid de carbon pe unitatea de energie electrică produsă este asemănătoare 

nivelului european (cca 300 gCO2/kWh); mixul de energie electrică se realizează 

cu companii de tip monocombustibil și în condiţii de piaţă concurenţială. Mixul 

energetic actual utilizat pentru producerea energiei electrice se reflectă din baza de 

resurse naturale energetice. Asumarea ţintelor de reducere a emisiilor de gaze cu 

efect de seră, la nivel european şi mondial, prin politici de decarbonare constituie 

constrângeri asupra alcătuirii mixului energetic şi a tehnologiilor prin care poate fi 

produsă şi utilizată energia. 

Presupunând că dezvoltarea economică a ţărilor UE are loc fără creşterea 

necesarului energetic, în România, pentru a se realiza media UE la nivelul anului 

2038, cererea de energie internă trebuie să crească cu 90%; însă, pentru a ocupa 

locul 7 (deţinut de Germania), cererea de energie în România trebuie să crească cu 

138% faţă de nivelul actual, până în anul 2050. 

România dispune de alternative pentru satisfacerea necesarului de energie 

electrică pentru următoarele două decenii şi ulterior, până în anul 2050 și, totodată, 

se înscrie în efortul colectiv al Uniunii Europene de diminuare a schimbărilor 

climatice. Avantajele geostrategice ale ţării, resursele naturale, capacităţile de 

producţie şi facilităţile energetice de care dispune, experienţa şi specializarea 

complexă, gradul de liberalizare şi integrare al pieţei interne, respectiv calitatea 

forţei de muncă sunt argumente favorabile dezvoltării sectorului energetic şi 

asigurării necesarului de energie pentru dezvoltarea sustenabilă a ţării. 
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Resursele geologice şi rezervele sigure de țiței, cu o pondere de 96% 

(onshore), respectiv 4% în platforma continentală a Mării Negre satisfac nevoile 

naţionale pentru încă minim 20 ani, la o producţie medie de 4,2 mil. t/an, în 

condiţiile unui declin anual constant al rezervelor sigure de 5%/an şi cu rata de 

înlocuire de 3–5%/an pentru rezerve de ţiţei şi condensate (evaluările privind 

resursele potenţiale de petrol din Marea Neagră, ca și explorările sunt în curs).  

România ocupă locul 4, cu cca 6% din producţia de petrol a Uniunii Europene, 

respectiv locul 5 în Europa, respectiv 2% din producţia tuturor statelor europene. 

Producția de petrol a scăzut continuu în România şi în celelalte ţări europene 

producătoare de ţiţei (excepţie Italia). Ponderea statelor europene în rezervele 

mondiale este de 3,3% la gaze naturale, respectiv 6,67% la ţiţei. Conjunctura 

internaţională actuală este favorabilă României pentru implementarea unui program 

de investiţii de creştere a producţiei de ţiţei şi/sau de extindere a duratei de epuizare 

a resurselor, conformă cu securitatea energetică naţională. 

Pe termen scurt (2016–2020), producţia de gaze naturale indigene se poate 

stabiliza la nivelul de circa 10 mld. mc. anual, asemănătoare anilor 2013 şi 2014. 

România trebuie să adopte o politică energetică de realizare a investiţiilor pentru 

menţinerea şi creşterea producţiei de gaze naturale pentru nevoile economiei 

naționale şi de extindere a duratei de utilizare până la epuizarea rezervelor de ţiţei, în 

contextul conjuncturii internaţionale favorabile realizării acestui deziderat, ceea ce se 

înscrie în măsurile de creştere a securităţii energetice naţionale. Trebuie menţionat că 

orizontul de timp al investiţiilor în sectorul de explorare şi producţie a ţiţeiului este 

de 20–30 de ani, iar aceste măsuri trebuie să luate sub controlul statului. 

România dispune de resurse de gaze naturale, având rezerve sigure de 

aproximativ 1 600 TWh. Rezervele sigure exploatabile de gaze naturale (cca 150 

mld. m
3
) se pot majora pe termen scurt și mediu din rezervele geologice de 703,227 

mld. m
3
, prin folosirea unor tehnologii cu grad superior de recuperare în zăcăminte, 

iar pe termen mediu și lung prin exploatarea de adâncime (>3 000 m), respectiv 

exploatarea zonelor offshore din Marea Neagră îndeosebi, în apă adâncă (≥1 000 m). 

La o producţie medie anuală de 10,8 mld. m
3
 şi în condiţiile unui declin anual 

constant de 5% al rezervelor sigure, coroborat cu rata de înlocuire a rezervelor de 

gaze naturale, rezervele actuale de gaze naturale se vor epuiza după o perioadă de 

15–20 ani. Explorările din Marea Neagră conferă speranţe de îmbunătăţire a situaţiei, 

însă nu există încă date oficiale în privinţa magnitudinii respectivelor resurse.  

Exploatarea resurselor din Marea Neagră rămâne cel mai probabil proiect de 

asigurare a deficitului de gaze naturale pentru regiune. Marea Neagră este un bazin 

energetic de interes european comun, cu un potenţial energetic similar cu cel de la 

Marea Nordului, dar mult mai puţin explorat şi exploatat. Acest potenţial trebuie să 

facă obiectul unei politici la nivel european în privinţa securităţii energetice. Prin 

licenţele acordate, România este statul riveran cel mai avansat în această privinţă.  

Resursele din Marea Neagră trebuie însoţite de programe care să stimuleze 

dezvoltarea infrastructurii specifice offshore. Directiva europeană referitoare la 
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politicile de securitate în regimul offshore trebuie transpusă în legislaţia locală. 

Arealul Mării Negre are potenţial de investiţii pe termen mediu şi lung care să 

asigure alternative de alimentare cu petrol şi gaze pentru România şi zona sud-est 

europeană. Pe termen lung se va putea asigura alimentarea cu hidrocarburi din 

producţia internă pe baza soluţiilor tehnice de exploatare de noi rezerve şi din 

importul facilitat de conjuctura internaţională a preţului la ţiţei şi gaze naturale.  

Proiectele prioritare pe plan regional pentru România se referă la componenta 

teritorială naţională a coridorului regional de transport gaze naturale Bulgaria-

România-Ungaria-Austria (BRUA), respectiv conectarea viitoarelor resurse de 

gaze din Marea Neagră la sistemul naţional de transport şi, ulterior, la coridorul 

regional; la acestea se adaugă consolidarea capacităţii de interconectare energetică 

cu Republica Moldova și cuplarea la sistemele regionale de tranzit, cum ar fi 

Coridorul Sudic ş.a. 

Implementarea ,,Proiectului BRUA” va contribui la integrarea pieţelor 

europene de gaze şi la creşterea securităţii energetice a ţărilor participante, prin 

facilitarea accesului la surse de gaze naturale [pentru componenta română s-au 

alocat fonduri europene (179,3 mil. €), reprezentând cca 40% din valoarea 

eligibilă estimată a proiectului]. 

 

Figura 1. Proiectul magistralei de gaze naturale BRUA (Bulgaria-România-

Ungaria-Austria) 

 

Sursa: TRANSGAZ România 
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Sistemul Naţional de Transport al Gazelor Naturale din România are o rețea de 
conducte de 12 585 km (13 138 km, dacă se adaugă conductele de tranzit) şi este 
conectat cu sistemele aferente din Ucraina, Ungaria şi Republica Moldova. 
Capacitatea anuală maximă de import este de 14,35 mld. m

3
 (151,39 TWh, PCS 

mediu 10,55 MWh/1000 m
3
). La rândul său, sistemul de distribuţie a gazelor 

naturale are cca 40000 km conducte. Dacă preţul gazelor naturale va continua să se 
menţină scăzut pe pieţele internaţionale, ca urmare a cotaţiilor internaţionale ale 
ţiţeiului, este posibil ca producţia de gaze naturale onshore să se reducă datorită 
diminuării rezervelor sigure, a scăderii cotei de investiţii pentru explorare, 
coroborate cu creşterea factorului de recuperare şi întârzierea trecerii la exploatarea 
resurselor din Marea Neagră. 

Huila energetică rămâne o resursă marginală pentru producerea de energie 
electrică și termică. Rezervele de huilă în exploatare (perimetre concesionate) sunt de 
cca 592 mil. tone şi se exploatează parţial pe bază de subvenții până în anul 2018, iar 
rezervele în perimetre neconcesionate sunt de 1614 mil. tone. În prezent, producţia de 
huilă este mai mică decât cererea, însă rezervele de huilă actuale pot asigura necesarul 
curent încă circa 30 ani (până în 2050), la nivelul actual de exploatare (1,5–2,0 mil. 
tone anual). Conform reglementărilor UE, producţia de huilă subvenţionată necesită 
implementarea unui program de închidere a minelor de huilă care generează pierderi; 
din punct de vedere economic şi energetic, producţia de energie electrică pe bază de 
huilă indigenă fără subvenţii devine sursă marginală, având costuri mai mari față de 
alte resurse energetice. Pe termen mediu, producţia de huilă trebuie menţinută pentru a 
asigura funcţionarea grupurilor energetice modernizate de la termocentrala Mintia – 
Deva şi a unui grup la termocentrala Paroşeni, pentru producerea de energie electrică şi 
termică în sistemele centralizate de termoficare de la Deva şi din Valea Jiului 
(Petroşani, Lupeni, Vulcan). 

În următorii 10 ani, se poate implementa un proiect de instalare a unui grup 
energetic (500 MW), cu eficienţă ridicată (randament 43–45%, parametri 
ultracritici și/sau ultrasupracritici) la termocentrala Mintia (în locul celor 2 
grupuri modernizate), respectiv un grup de 150–200 MW cu pat fluidizat sau 
parametrii supracritici, la Paroşeni, dotate cu instalaţii de protecția mediului 
corespunzătoare. 

Lignitul indigen rămâne o resursă importantă, pe baza căreia trebuie menținute 
şi dezvoltate în continuare capacităţi de producere a energiei electrice cu eficienţă 
ridicată. Rezervele de lignit cunoscute pot asigura exploatarea eficientă pentru încă 
aproximativ 40 de ani, la un nivel de producţie de circa 30 mil. tone/an. Pe termen 
mediu, producţia de lignit trebuie păstrată la un nivel anual de cca 30 mil. tone 
pentru funcţionarea grupurilor energetice care livrează energie electrică în regim 
normal de lucru şi în situaţii extreme. La termocentralele pe lignit (ex.: Turceni, 
Rovinari, Işalniţa şi Craiova II) s-au modernizat mai multe grupuri energetice cu o 
putere instalată totală de 3 670 MW, inclusiv instalaţiile pentru protecţia mediului, 
cu o valoare de aproape 2 miliarde €, care pot funcţiona în condiţii de siguranță, 
reprezentând componenta certă a cărbunelui în mixul energetic. 
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Prin montarea unor grupuri de 600 MW, la centralele Rovinari, Turceni şi Işalniţa, 

cu eficienţă ridicată cu parametri supracritici şi ultrasupracritici (randamentul net 43–

45%) şi 300 MW cu pat fluidizat sau parametri supracritici la Craiova, alimentarea cu 

lignit se va putea face din bazinul Olteniei pe termen scurt şi mediu. 

Resursele naţionale de uraniu asigură materia primă pentru fabricarea 

combustibilului nuclear, necesar reactoarelor nucleare 1 şi 2 (tip CANDU) de la 

CNE Cernavodă, pe durata tehnică de exploatare a acestora. Pe termen scurt 

(2016–2020), producţia de uraniu, rezerva şi importul temporar de combustibil 

nuclear pot asigura alimentarea cu combustibil nuclear a unităţilor în funcţiune U1 

şi U2. România deţine rezerve de uraniu a căror exploatare a început în anul 1952 

(cariera Băiţa Plai). În prezent, zăcământul de uraniu la mina Crucea-Botuşana 

este în curs de epuizare; uraniul natural se prelucrează în uzină pentru a obține 

pulbere sinterizabilă de UO2. În prezent, România nu asigură ciclul nuclear 

complet deoarece nu este rezolvată problema depozitării definitive a deşeurilor 

înalt-radioactive (combustibil ars). Utilizarea, pe termen lung, a energiei nucleare 

este considerată obiectiv strategic de securitate energetică naţională. În vederea 

menţinerii siguranţei în fabricarea combustibilului pentru operarea centralei 

nucleare (cu două sau cu patru unităţi nucleare), procesarea şi rafinarea U308 

pentru obţinerea de dioxid de uraniu se realizează în concordanţă cu necesarul 

rezultat din programul de dezvoltare al energeticii nucleare. Ciclul combustibilului 

nuclear de uraniu cuprinde etapele tehnice şi tehnologice pentru a asigura 

generarea de energie termică şi electrică. Unităţile nucleare prezintă flexibilitate în 

ceea ce priveşte combustibilul utilizat (pot să funcţioneze cu uraniu natural, uraniu 

uşor îmbogăţit, thoriu şi deşeuri nucleare prelucrate). În unităţile nucleare se 

utilizează ca moderator apa grea. România a produs cantitatea de apă grea necesară 

consumului pe durata de viaţă a unităţilor nucleare (3–5 tone/an-unitate) şi pentru 

prima încărcare la unităţile 3 şi 4 (1 100 tone), care sunt în programul de investiții 

al centralei nuclearo-electrice. În România funcţionează două unităţi nucleare cu o 

putere instalată brută de 2x706,5 MW, cu durata de exploatare de 30 de ani şi care 

se încheie în anul 2027 (unitatea nucleară 1), respectiv în anul 2038 (unitatea 

nucleară 2). La unităţile nucleare tip CANDU se poate dubla durata de viaţă 

economică, până la 60 de ani, prin realizarea unei revizii şi retubare a fiecărui 

reactor, după 30 de ani de utilizare; costul operaţiunii este estimat la 1,2... 2 mld. $ 

(costul este relativ mai mic, comparativ cu investiţia nouă); este necesară o politică 

şi o strategie, care să asigure menţinerea în funcţiune şi dezvoltarea de unităţi 

nucleare noi, care să permită funcţionarea continuă a cel puţin două unităţi nucleare 

(1 413 MW), pentru menţinerea nivelului de securitate energetică a ţării pe termen 

scurt, mediu şi lung. Pe termen mediu, producţia şi importul de uraniu trebuie să 

asigure alimentarea cu combustibil nuclear a unităţilor în funcţiune U1 şi U2. După 

punerea în funcţiune a unităţilor U3 şi U4, asigurarea combustibilului nuclear 

necesar se va realiza din import şi, eventual, din resurse de minereu de uraniu 

naţionale prin deschiderea de noi exploatări uranifere.  
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Piaţa internaţională a uraniului este supravegheată şi reglementată pentru a se 

evita utilizări neautorizate ale elementului radioactiv în aplicaţii militare. În 

Comunicarea Comisiei Perspectiva Energetică – 2050
1
  şi în Comunicarea 

Comisiei privind Programul Ilustrativ Nuclear (martie 2016
2
), capacitatea instalată 

folosind surse nucleare, la nivel european, se prognozează să se menţină relativ 

constantă, la nivelul de circa 30%, cu o uşoară diminuare în anul 2025 și revenire 

ulterioară, către anul 2050. 

Între statele membre există diferențieri majore privind energia nucleară, astfel: 

 state care se pronunţă împotriva dezvoltării de noi unităţi nucleare şi elaborează 

planuri de dezafectare a unităţilor existente (ex.: Germania, Austria); 

 state care mizează pe creșterea ponderii energiei nucleare în mixul naţional de 

energie – soluţie pentru reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră (ex.: 

Marea Britanie, România, Polonia). 

România poate dezvolta sisteme de producţie de energie din variate tipuri de 

surse regenerabile, în funcţie de specificul fiecărei zone geografice. Potenţialul 

energetic al surselor regenerabile este alcătuit din biomasă (incl. deşeuri menajere 

şi industriale), energie eoliană, energie solară, hidroenergie şi surse geotermale. 

România are un avantaj competitiv privind producerea de energie din surse 

regenerabile, întrucât acestea deţin o pondere de aprox. 40% în producţia totală de 

energie, față de 15% cât este media UE 28, însă cu mult mai puțin față de Austria, 

care produce cca 80% energie din surse regenerabile. La indicatorului energie 

regenerabilă, România se situează peste nivelul țintei comunitare UE 2020 și 

această situație favorabilă va continua până în anul 2035. În cazul indicatorului 

energie regenerabilă, România se situează peste nivelul țintei comunitare UE 2020 

și această situație favorabilă va continua până în anul 2038. 

 

Tabelul 1. Țintele Strategiei UE 2020, angajamentele României și ale altor țări 

membre în perioada 2018–2020 

Indicatori 

ținte, obiective 

UE-28 ţinte 

comunitare 

2020 

Scenariul
* 
România, 

realizat 

2014 

România estimări (%) 

pentru anii: 

2018  2020  2025  2035  

SP 0,6 0,8 1,1 1,5 

Energie 20% SR
 

26,1% 26,0  26,5 27,8 30,0 

                                                           
1 Comunicarea Comisiei Perspectiva Energetică 2050, SEC 2011 1565-67 final, COM (2011) 885, 

Brussels 15.12.2011 
2 Comunicarea Comisiei privind Programul Ilustrativ Nuclear – Nulcear Illustrative Programme, 

SWD 2016 102 final, COM (2016) 177, Brussels 4.4.2016 
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regenerabilă - % 

din consum final 

brut de energie 

SO
 

27,0 28,0 29,0 31,0 

SP
 

25,5 26,0 26,2 25,0 

Eficienţă 

energetică 
20% 

SR
 

- 

41,0 43,0 44,5 52,0 

SO
 

41,5 43,6 45,2 54,0 

SP
 

40,0 41,0 42,0 46,0 

* SR= scenariul realist 

 SO= scenariul optimist 

 SP= scenariul pesimist 

Sursa: date Eurostat și calcule proprii pentru cele trei tipuri de scenarii. 

 

Referitor la încadrarea României în țintele Strategiei UE 2020, precum și 

previziunile pentru anii 2028 și 2038, România reușește să atingă standardele UE 

privind indicatorul referitor la energia regenerabilă. 

Avantajul României provine din sursele hidroenergetice care, împreună cu 

celelalte forme de energie din surse regenerabile (solară, eoliană etc.), s-a dezvoltat 

şi a majorat cota în producţia totală de energie. Tehnologiile care utilizează surse 

regenerabile de energie (SRE) au costuri de operare și mentenanță relativ reduse, 

dar costuri mari pentru investiția inițială. Profilul graficului de producție este 

intermitent şi dependent de factori necontrolabili pentru energia din surse eoliene, 

fotovoltaice și microhidrocentrale. 

Potenţialul hidroenergetic reprezintă o resursă de energie sigură, permanentă 

şi necesară pentru echilibrarea şi securitatea sistemului energetic naţional. 

Poziţia geografică a României într-un climat temperat-continental conferă un 

nivel mediu al precipitațiilor de cca 630 mm/an. Gradul de valorificare al 

potenţialului tehnic amenajabil (36 TWh/an) este de cca 50%, iar al potenţialului 

economic amenajabil (30 TWh/an) este de cca 60%. Energia hidraulică are un 

potențial energetic mediu anual (estimat) de aprox. 40 TWh, din care, în capacităţi 

mai mici de 10 MW/unitate – cca 6 TWh; în prezent, este amenajat cca 54% din 

potenţialul hidroenergetic național, iar energia din surse hidroenergetice deţine 

ponderea cea mai mare (cca 62%) în volumul total de energie produsă din surse 

regenerabile, nivel în scădere ca urmare a creşterii ponderii energiei din surse 

eoliene, solare, biomasă etc. Grupurile hidroenergetice au o putere instalată totală 

de 6 346 MW şi reprezintă cca 33% din puterea instalată totală disponibilă a 

sistemului electroenergetic naţional (SEN). Energia produsă într-un an mediu 

hidrologic este circa 17,5 TWh. Potenţialul hidroenergetic amenajat poate să 

ajungă la 59% în anul 2020, cca 65% în anul 2028, respectiv la 67% în anul 2038. 

Biomasa – sursă regenerabilă de energie provine din componentele 

biodegradabile din produse, deşeuri biologice din agricultură (incl. produse 



Strategia de dezvoltare a României în următorii 20 ani 

 

          117 

vegetale şi animale), reziduuri forestiere şi din industria alimentară (incl. 

prelucrare produse din piscicultură), componente biodegradabile din deșeuri 

industriale şi urbane şi din culturi de plante energetice (ex.: salcie energetică). 

Biomasa contribuie la producerea de energie electrică și termică și deține peste 

50% din potenţialul total de surse regenerabile, din care 47% – biomasă solidă. 

Soluţiile moderne pentru generarea de energie se bazează pe biomasă cultivată pe 

terenuri improprii agriculturii sau biomasa pe bază de reziduuri din procese 

industriale. Biomasa de origine forestieră se încadrează în cerinţele specifice 

sistemului energetic, întrucât producerea acesteia este predictibilă. În directivele 

Comisiei Europene se menţionează că, după dezvoltarea susţinută a surselor 

eoliene şi fotovoltaice, creşterea cotei surselor regenerabile este posibilă prin 

utilizarea intensivă a biomasei sustenabile pentru asigurarea energiei în sistemul 

energetic, în domeniul transporturilor, consumul rezidenţial etc. În Planul Naţional 

de Acţiune pentru Energie din Surse Regenerabile (PNAER) sunt prevăzute ţinte 

naţionale care se înscriu în obiectivele stabilite la nivelul UE. 

La nivel european, cca 67% din energia din surse regenerabile provine din 

biomasă şi biogaz, iar 10% din toată energia utilizată are ca sursă biomasa. 

Conform Directivei Europene 2012/27/CE, sistemul de încălzire-răcire este 

considerat eficient dacă utilizează cel puţin 50% – energie din surse regenerabile, 

50% – căldură reziduală, 75% – energie termică prin cogenerare sau 50% – 

combinaţii de asemenea forme de energie și energie termică.  

Ponderea energiei nonemisive de CO2 realizată prin utilizarea surselor 

regenerabile şi de la centrala nucleară va reprezenta aproximativ 72,5% în 2020, cu 

posibilitatea sa atingă cca 80% în anul 2038. 

Potențialul geotermal al României este de cca 200 000 TJ/20 ani (1010
6
GJ), 

se regăsește în peste 250 de surse geotermale, dar se exploatează relativ puţin 

datorită limitărilor tehnologice, eficienţei economice reduse şi a restricţiilor de 

mediu. Cel mai mare potențial geotermal se află în partea vestică a României, 

reprezentând extremitatea estică a Depresiunii Panonice. Acviferul geotermal din 

Câmpia Panonică este situat la adâncimi între 800 și 2 100 m, iar temperaturile la 

gura sondei sunt de 50–85°C. 

Sursele geotermale au temperatura între 40°C şi 120°C şi se pot utiliza pentru 

încălzire, în balneologie şi activităţi industriale (uscare cereale, prelucrare lemn, 

ceramică etc.). Forajul până la 5 000 m, până la rocile fierbinţi, oferă perspective 

pentru valorificarea surselor geotermale de energie, cu generarea de energie 

electrică în cogenerare de înaltă eficienţă cu turbine cu gaze şi recuperarea căldurii 

din ape geotermale. Rezervele dovedite cu puțuri forate sunt estimate la 

aproximativ 200 PJ pentru următorii 20 de ani. Puterea totală instalată a puțurilor 

existente este de aprox. 480 MWt (temperatura de referinţă: 30°C).  

Alte surse de energie: fuziunea nucleară – producerea de energie electrică pe baza 

fuziunii nucleare reprezintă o soluţie de perspectivă, în prezent aflându-se în fază 

experimentală şi de prototip. Hidrogenul reprezintă o altă soluţie care are perspective 
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reale ca sursă regenerabilă de energie. În funcţie de rezultatele cercetărilor şi 

experimentelor viitoare, sursele noi de energie vor substitui resursele convenționale 

(fosile) și pot căpăta interes comercial începând din perioada 2038–2040. 

Energia electrică este generată în prezent în unităţi dispecerizabile (19 059 

MW) şi în unităţi nedispecerizabile (2 352,75 MW), astfel că necesarul de energie 

electrică al României este acoperit de o putere totală instalată de 21 411,75 MW. 

Cantitatea de energie utilizată pe cap de locuitor este aproape cea mai redusă din 

Europa (2 604 kWh/loc., faţă de 8 507 kWh/loc. în Austria). 

Puterea instalată în SEN, aprilie 2016 

 
Sursa: CNTEE Transelectrica 

 

Coeficientul de utilizare a puterii instalate pe bază de cărbune şi hidrocarburi 

este relativ redus, asemănător valorilor pentru capacităţi din surse regenerabile de 

energie. Ponderea mare a producţiei de energie electrică din surse regenerabile 

(ultimii 2–3 ani) a condus la diminuarea numărului de ore de funcţionare a 

capacităţilor pe bază de cărbune şi gaze naturale.  

Sistemele centralizate de încălzire urbană au rol important în asigurarea 

utilizării eficiente a energiei, dar instalaţiile şi echipamentele aferente funcționează 

ineficient, întrucât au un grad ridicat de uzură fizică şi morală, cu pierderi în reţeaua 

de transport şi distribuţie, respectiv izolarea termică a fondului locativ 

necorespunzătoare, iar resursele financiare pentru întreţinere, reabilitare şi 

modernizare sunt insuficiente. Eficienţa economică a sistemului este afectată de 

gradul extins de deconectare al utilizatorilor în majoritatea localităţilor, funcţionarea 

instalaţiilor cu pierderi și la sarcini reduse faţă de încărcarea nominală. La nivelul 

sistemului energetic funcţionează capacităţi termoenergetice care retehnologizate sau 

nu sunt echipate cu instalaţii adecvate pentru reducerea poluării.  
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Figura 2. Disponibilitatea parcului de capacităţi în perioada 2016–2020–2030 

 

Sursa: Ministerul Energiei, Transelectrica, ANRE, rapoarte companii energetice 

 

Disponibilitatea parcului de capacități energetice trebuie actualizată periodic, 

în funcție de stadiul realizării de unităţi de producție noi şi modernizate, care să 

asigure siguranţa şi securitatea energetică și un mix energetic echilibrat al 

sistemului pe termen mediu și lung. 

Premise de dezvoltare ale sectorului energetic pentru următoarele două 

decenii: 

 disponibilitatea resurselor energetice primare necesare (interne şi din import);  

 resurse interne primare de energie: cărbune (huilă, lignit), minereu de uraniu, gaze 

naturale, țiței, potenţial hidroenergetic, potenţial eolian, potenţial solar, biomasă 

din medii naturale forestiere şi reziduuri vegetale agricole, biogaz etc.; 

 expertiză în domeniul explorării și exploatării resurselor de petrol şi gaze; 

 rezerve exploatabile de huilă concesionate (592 mil. tone) în zăcământ unic, cu 

grad de asigurare de circa 30 de ani;  

 resurse de lignit – cu grad ridicat de cunoaştere şi concentrare pe suprafaţă 

relativ redusă (cca 250 km
2
, cu operare în cariere de exploatare); rezerve în 

exploatare (aprox. 400 mil. tone), în zonă restrânsă și rezerve estimate, cu grad 

de asigurare pentru circa 40 ani, la nivelul de consum actual;  

 energie nucleară: ciclu tehnologic aproape complet şi program de dezvoltare a 

surselor energetice nucleare în derulare; extragerea minereului de uraniu, 

prelucrare şi producere de combustibil de uraniu; 

 potenţial superior şi diversificat de surse regenerabile de energie (hidraulic, 

eolian, solar, biomasă, geotermal etc.); 
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 reţea hidrografică națională cu potenţial de amenajare şi valorificare 

hidroenergetică; 

 infrastructură energetică complexă şi diversificată: reţele de transport de 

energie electrică, gaze naturale, ţiţei, produse petroliere, capacităţi de rafinare, 

transport maritim şi capacităţi portuare; 

 infrastructură privind exploatarea şi transportul de produse petroliere brute 

(ţiţei) pentru rafinării şi centre de prelucrare up-stream, respectiv transportul 

produselor petroliere rafinate; infrastructură de reţele şi instalaţii privind 

exploatarea, transportul, distribuţia gazelor naturale, expertiză şi experienţă 

competitivă; 

 infrastructură pentru producere, transport, distribuţie şi dispecerizare a energiei 

electrice pentru utilizatori industriali, comerciali şi casnici; 

 infrastructură pentru electrificare localităţi urbane şi rurale şi experienţă în 

domeniu; 

 capacitate de interconectare a sistemelor de transport de energie electrică şi 

gaze naturale cu sisteme corespondente din statele vecine; 

 sistemul electroenergetic structurat, cu capacităţi de producţie pentru 

satisfacerea necesarului de energie electrică şi termică, cu pondere în creştere 

pentru sursele regenerabile; 

 infrastructură pentru producere, transport şi distribuţie a energiei termice în 

reţele de termoficare pentru utilizări urbane şi industriale;  

 liberalizarea pieţelor de energie electrică, gaze naturale şi produse petroliere; 

piaţă funcţională de energie electrică, gaze naturale şi produse energetice 

integrate în piaţa unică de energie a Uniunii Europene; 

 operatorul pieţei de energie electrică şi de gaze naturale cu experienţă şi 

recunoaştere pe piaţa regională integrată; piaţă de energie electrică 

diversificată (ex.: piaţa de contracte, piaţa pentru ziua următoare, piaţa intra-

day etc.); 

 separarea activităţilor de generare, transport, distribuţie şi furnizare şi ieşirea 

din logica stabilirii preţurilor prin reglementări instituţionale; 

 cadrul instituţional şi legislativ adaptat la principiile pieţei interne din cadrul 

UE; structuri şi instituţii specializate (autorităţi de reglementare: ANRE, 

ANRSC, CNCAN, ANDRAD, Consiliul Concurenţei etc.) pentru 

comercializarea pe baze concurenţiale a energiei electrice, gazelor naturale şi 

serviciilor asociate (operator de sistem, servicii tehnologice de sistem, 

mentenanţă, consultanţă, servicii energetice pentru asigurarea utilizării 

eficiente ş.a.);  

 conexiunea cu sisteme electroenergetice integrate în sistemul european (piaţa 

cuplată de energie electrică: România, Ungaria, Republica Cehă, Slovacia); 

 cadrul legislativ şi instituţional conform directivelor/recomandărilor europene 

privind piața de energie electrică şi de gaze naturale; 
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 potențial uman calificat, expertiză de specialitate şi competenţe de cercetare-

dezvoltare în domeniul energetic; 

 cadrul de pregătire profesională și personal specializat pentru industria 

energetică, respectiv funcţionarea sistemului energetic în condiţii de siguranţă 

pe termen mediu şi lung; 

 participarea statului la pregătirea și realizarea de investiții strategice. 
Sistemul energetic poate asigura conformitatea și complementaritatea, 

respectiv funcţionarea în regim sincron cu sistemul energetic european printr-un set 
de măsuri energetice pentru soluţionarea unor puncte slabe, astfel: 
 instalaţii de producere, transport şi distribuţie de energie electrică şi gaze 

naturale cu uzură fizică şi morală, consum specific ridicat de combustibil şi 
energie, costuri de exploatare mari și rezilienţă scăzută pentru situaţii critice 
(cutremure, calamităţi naturale etc.); 

 tehnologii şi echipamente cu uzură fizică ridicată pentru exploatarea resurselor 
de huilă, lignit şi minereu de uraniu; 

 structură tehnologică neomogenă, cu disfuncţiuni în menținerea nivelului de 
presiune la extremităţile sistemului de transport gaze naturale; 

 eficienţă energetică redusă pe circuitul producţie-transport-distribuţie-utilizator 
final de energie; 

 programe şi măsuri limitate de modernizare a capacităţilor de producere 
energie termică în sisteme centralizate; 

 preţul energiei nestimulatoriu pentru investiţii în capacităţi de producere (ex.: 
regimul de funcţionare la vârful de sarcină energetică); 

 producerea energiei electrice pe structuri tehnologice mono-combustibil cu 
diferenţe majore între costurile de producere; 

 alocare limitată/redusă de resurse pentru cercetare-dezvoltare-diseminare în 
domeniul energetic şi minier; 

 conformarea deficitară cu reglementările de mediu şi de ecologizare a 
terenurilor; 

 cadrul de reglementare incoerent şi deficitar privind perimetrele de exploatare 
lignit şi traseele pentru linii electrice şi conducte de gaze naturale; 

 capacităţi de extragere şi prelucrare a cărbunelui şi uraniului care au durata de 
implementare și alocările financiare mari; 

 reţele electrice pentru alimentarea cu energie electrică a utilizatorilor 
industriali şi casnici cu uzură fizică şi morală avansată; 

 grupuri energetice pe bază de combustibili fosili cu randamente scăzute: cca 
30% – grupuri nemodernizate, respectiv 35–37% – grupuri modernizate (ex.: 
grupuri energetice moderne pe cărbune – randament net: ≥43-45%; grupuri 
pe gaze naturale cu ciclu combinat: 56-57%); instalaţii de producere a energiei 
electrice pe bază de cărbune care nu îndeplinesc cerinţele de mediu ale 
legislaţiei naţionale şi europene; 

 finanţarea deficitară a sectorului şi industriei energetice; modernizarea 

sectorului energetic prin investiţii private, parteneriat public-privat etc.;  
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 centrale electrice de termoficare supradimensionate, cu consecinţe asupra 

competitivităţii şi costurilor finale la utilizatori;  
 tehnologii, informatizare procese modernizare şi retehnologizare reţele 

electrice, soluţii smart-grid etc. pentru integrare în sistem a energiei din surse 
regenerabile. 
Pe baza resurselor energetice disponibile şi a capacităților de producere 

existente și având în vedere cerințele de securitate energetică, siguranța în 
funcționare a SEN și reducerea emisiilor de GES se stabilește mixul energetic. În 
România se realizează un mix al energiei electrice echilibrat și diversificat, cu toate 
tipurile de surse de energie primară disponibile la costuri competitive. Un factor 
determinant pentru viabilitatea proiectelor de valorificare a surselor regenerabile 
este accesul la finanțare cu costuri scăzute de capital. Prin mecanisme de sprijin 
adecvate, utilizarea biogazului și exploatarea deșeurilor poate să crească în 
capacități de cogenerare, cu respectarea standardelor de mediu.  

Elemente care trebuie luate în considerare pentru dezvoltarea sustenabilă a 
sectorului energetic: 
 rezervele exploatabile de ţiţei, gaze naturale şi minereu de uraniu limitate 

impune explorarea și valorificarea de noi zăcăminte onshore/offshore; 
 volatilitatea preţurilor la hidrocarburi pe pieţe internaţionale; 
 modificarea caracteristicilor mediului climatic şi a regimului hidrologic; 
 regimul concurenţial exigent în sectorul energetic la nivel european și global, 

datorită tendinţelor de concentrare din industria energetică; 
 diminuarea nivelului preţurilor pe piaţa angro de energie electrică, datorită 

aportului surselor regenerabile cu costuri marginale reduse; 
 instrumente fiscale deficitare și complexe pentru susţinerea programelor de 

investiţii de eficienţă energetică şi servicii energetice; 
 mecanisme de garantare a recuperării investiţiilor cu durată lungă de 

recuperare (ex.: sectorul nuclear); 
 implementarea programului de restricţionare a regimului de exploatare a 

huilei; 
 costuri relativ mari pentru deschiderea de noi capacităţi de producţie și de 

exploatare a minereului de uraniu datorită variaţiei şi discontinuităţii 
parametrilor mineralizaţiei; 

 costuri suplimentare pentru producătorii de energie electrică şi termică din 
combustibili fosili, prin aplicarea schemei de comercializare a emisiilor de 
gaze cu efect de seră (EU-ETS); 

 program deficitar pentru investiţii în sisteme de stocare a energiei; 
 politici economice de înlocuire a grupurilor generatoare cu durata de 

exploatare depășită (până în anul 2038 sunt necesare generatoare de energie 
electrică de circa 5 000 MW). 
 
Până în etapa 2028–2030 se prelimină retragerea din exploatare a unor grupuri 

energetice cu o putere instalată de circa 1 800 MW pe bază de gaze naturale și de 
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circa 2 400 MW pe bază de cărbune, care nu au fost modernizate; strategia 
energetică naţională trebuie să prevadă oportunitatea instalării unor capacităţi noi 
sau modalitatea de substituire a lipsei de capacitate. În acest sens, prin efort 
investiţional trebuie atrase fonduri europene în sprijinul investiţiilor către sectoare 
economice cu efect multiplicator, precum cercetare-dezvoltare, sectorul energetic 
etc., ceea ce conferă durabilitate procesului de creştere economică.  

Se preconizează că integrarea pieţelor de energie electrică (piaţa spot/piaţa 

pentru ziua următoare) prin mecanisme de cuplare a pieţelor se va finaliza, la 

nivelul Uniunii Europene, până în anul 2020. În cadrul proiectului de cuplare prin 

preţ a pieţelor pentru ziua următoare (4M Market Coupling - 4M MC), piața pentru 

ziua următoare din România este cuplată cu pieţele similare (piaţa pentru ziua 

următoare) din Ungaria, Slovacia şi Republica Cehă din 2014.  

În România, sectorul energetic deţine o poziţie dominantă şi de interes 

strategic în cadrul economiei naţionale, cu o piaţă de cca 30 miliarde €, în care 

lucrează peste 110 000 persoane, de la extracţia de cărbune, petrol şi gaze naturale, 

transport de gaze, până la valorificarea carburanţilor care se obțin în urma 

procesării petrolului în rafinării. 

România participă la procesul de integrare a piețelor de energie la nivelul UE 

şi la realizarea Uniunii Energetice Europene, cu implicații majore asupra codurilor 

de rețea și a concurenței la nivel regional și european; se impune o soluţie privind 

competitivitatea energiei electrice generate în România în context regional, cu 

impact asupra fluxului transfrontalier și profitabilității capacităților de generare, 

inclusiv a competitivității serviciilor de sistem la nivel regional. 

Consumul de energie electrică depinde de structura economiei, puterea de 

cumpărare, calitatea infrastructurii și a serviciilor disponibile din perspectiva 

consumatorului final. Cererea de energie electrică se înscrie în ritmul creşterii 

economice, de nivelul de trai, de evoluţia sectoarelor industriale, de utilizarea 

energiei electrice în nevoi de consum noi (ex. încălzire, răcire, gătit, 

electromobilitate etc.), iar scenarii realiste înseamnă creşterea consumului casnic, a 

activităţii în industria prelucrătoare (încălzire electrică şi electromobilitate) etc. 

 

3. VIZIUNEA ASUPRA SITUAŢIEI ROMÂNIEI ÎN ANUL 2038.  

OBIECTIVE STRATEGICE ALE DEZVOLTĂRII SUSTENABILE A ROMÂNIEI  

3.1. CONTEXTUL EUROPEAN - POLITICA UNIUNII EUROPENE ÎN DOMENIUL 

ENERGIEI  

Uniunea Europeană urmăreşte realizarea unei politici energetice comune a 

statelor membre, bazată pe trei obiective principale: 

 sustenabilitate – asigurarea dezvoltării durabile a sctorului energetic, bazată pe 

creşterea ponderii surselor regenerabile în mixul energetic, reducerea 

corespunzătoare a utilizării combustibililor fosili, diminuarea consumurilor 
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specifice de energie prin creşterea eficienţei energetice, a impactului sectorului 

energetic asupra mediului şi restrângerea emisiilor de gaze cu efect de seră 

pentru limitarea efectului de încălzire globală la maxim 2°C în plus faţă de 

temperatura din perioada pre-industrială; 
 competitivitate – realizarea pieţei interne de energie la nivelul Uniunii 

Europene, bazată pe concurenţă liberă la nivelul tanzacţilor angro şi pe pieţele 
cu amănuntul, reducerea treptată a limitărilor tehnice în realizarea fluxurilor 
comerciale (principala limitare fiind capacităţile de interconexiune 
transfrontalieră a reţelelor de transport de energie electrică şi gaze naturale); 
regimul concurenţial determină un nivel corect al preţurilor la energie, 
respectiv echilibrul între producători, furnizori şi consumatori;  

 siguranţa în alimentarea cu energie – reducerea vulnerabilităţii Uniunii 
Europene în raport cu importurile de energie şi evitarea crizelor energetice, 
reducerea întreruperilor în alimentarea cu energie, diminuarea incertitudinilor 
privind asigurarea cu energie în viitor; dependenţa UE de importurile de 
energie şi produse energetice a fost în anul 2013 de 53,2% (România 18,6%)

3
. 

Politica energetică comună a Uniunii Europene este formalizată prin 
documente care stabilesc ţinte şi căi de acţiune pe trei orizonturi de timp: 2020, 
2030 şi 2050. 

 

Ţinte stabilite la nivel european şi naţional pentru 2020 
 
În Comunicarea Comisiei Europene Energie 2020 – O strategie pentru energie 

competitivă, sustenabilă şi sigură
3
- se stabilesc măsuri care să asigure atingerea 

ţintelor stabilite pentru anul 2020 la Consiliul European din martie 2007, respectiv: 
 reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră cu 20% faţă de emisiile din anul 

de referinţă 1990 (ponderea emisiilor în anul 2012 faţă de 1990 a fost de 82,14 
% la nivel UE şi 47,96% în România)

4
; 

 atingerea unei ponderi de 20% energie din surse regenerabile în consumul brut 
total de energie la nivelul Uniunii Europene; ca ţintă subsecventă, 
biocarburanţii trebuie să reprezinte 10% din consumul de energie din 
transporturi în anul 2020, în condiţiile înregistrării de progrese în producerea 
de biocarburanţi de generaţia a II-a; 

 reducerea consumului de energie prin măsuri de creştere a eficienţei 
energetice, cu 20% faţă de nivelul prognozat al consumului anului 2020, 
raportat nivelul prognozat al consumului în absenţa unor astfel de măsuri. 

Pentru România, ţintele armonizate pentru anul 2020 constau în: 

 reducere emisiilor de gaze cu efect de seră cu 20% faţă de anul de referinţă – 

1990; 

                                                           
3 Eurostat – Energy Dependence – metadata codes tsdcc310, tsdcc100 updated 22 apr 2015 
 4Communication from the Commission to the European Parliament, the Council, the European 
Economi and Social Committe and the Committee of the Regions – Energy 2020, A strategy for 
competitive, sustainable and secure energy, COM (2010) 639 final – Brussel 10.11.2010  
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 cotă de 24% energie din surse regenerabile în consumul brut total de energie; 
 diminuare consum de energie primară cu 10 Mtep faţă de consumul prognozat 

(simulare PRIMES 2007) prin măsuri de creştere a eficienţei energetice. 
 

Ţinte stabilite de Consiliul European pentru anul 2030 
 

 Reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în 2030 cu minim 40% faţă de 
emisiile din anul de referinţă 1990 (43% reducere pentru sectorul ETS şi 30% 
pentru sectorul non-ETS); 

 Atingerea unei ponderi de 27% energie din surse regenerabile în consumul 
brut total de energie la nivelul Uniunii Europene în anul 2030; 

 Reducerea consumului de energie, prin măsuri de creştere a eficienţei energetice 
cu 27% faţă de nivelul prognozat al consumului anului 2030 în condiţiile absenţei 
unor astfel de măsuri; ţinta se va reanaliza în anul 2020, având în vedere că 
reducerea de consum propusă iniţial de Comisia Europeană a fost 30%. 
În noiembrie 2016, Comisia Europeană e publicat un set de documente de 

transpunere la nivel legislativ a ţintelor stabilite pentru 2030 şi unele îmbunătăţiri 
ale mecanismelor în sectorul energiei, numit generic Pachetul de iarnă – Energie 
curată pentru toţi europenii

5
. Propunerile au trei obiective principale:  

1. prioritizarea măsurilor de creştere a eficienței energetice;  
2. UE să devină lider mondial în domeniul energiilor regenerabile; 
3. asigurarea unor condiții echitabile pentru consumatori. 

Consumatorii din Uniunea Europeana vor beneficia de o ofertă de energie 
diversificată, cu acces la instrumente de comparație a prețurilor la energie și 
posibilitatea de a produce și vinde propria energie electrică. Creșterea gradului de 
transparență și buna reglementare crează oportunități ca societatea civilă să se 
implice în sistemul energetic și cu un răspuns al consumului de energie la semnale 
de preț. Pachetul conține, de asemenea, o serie de măsuri menite să protejeze 
consumatorii vulnerabili. 

Propunerile Comisiei se bazează pe creşterea rolului cercetării în tranziţia la 
energie curată. Cercetarea în domeniul energiilor nepoluante a atras investiţii la 
nivel mondial de peste 300 de miliarde € în anul 2015. UE este în poziţia de a 
utiliza eficient politicile de cercetare, dezvoltare şi inovare, încât să transforme 
această tranziţie în oportunitate industrială concretă. Prin mobilizarea până la 177 
miliarde €/an în investiţii publice şi private, începând din 2021, acest pachet poate 
genera creşterea PIB în UE cu 1% în urmatorii zece ani şi crearea a 900 000 locuri 
de muncă. Pachetul de documente propus de Comisia Europeană include acţiuni 
pentru a se accelera inovaţia în domeniul energiilor curate. 

Comisia propune o nouă cale de urmat pentru eco-design, precum şi o strategie 
de mobilitate. De asemenea, analizează modalităţile prin care UE poate menţine 
poziţia de lider în tehnologie şi servicii energetice curate. 

                                                           
5 http://ec.europa.eu/energy/en/news/commission-proposes-new-rules-consumer-centred-clean-

energy-transition 
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La nivel european şi naţional pentru anul 2050, Comunicarea Comisiei 
Europene – Foaia de parcurs Energie 2050

6
 stabileşte ca ţintă reducerea emisiilor 

de gaze cu efect de seră cu 80–95% faţă de nivelul de referinţă (anul 1990). În 
acest scop sunt preconizate investiţii în tehnologii cu emisii reduse de gaze cu efect 
de seră, utilizarea surselor regenerabile de energie, creşterea eficienţei energetice în 
reţelele de transport şi distribuţie energie electrică și gaze naturale. 

În Comunicarea Comisiei Europene – Strategia Europeană de Securitate 
Energetică

7
 se stabilesc domeniile de decizii sau măsuri pe termen scurt, mediu şi 

lung pentru a creşte nivelul de securitate energetică. Strategia promovează 
cooperarea, cu respectarea opţiunilor energetice naţionale, pe principiul 
solidarităţii: 

a. consolidarea mecanismelor de urgenţă/solidaritate, referitoare la evaluarea 
riscurilor şi a planurilor pentru situaţii de urgenţă şi protejarea infrastructurii 
strategice; 
b. reducerea cererii de energie; 
c. construirea unei pieţe interne de energie complet integrate; 
d. creşterea producţiei de energie în Uniunea Europeană; 
e. continuarea dezvoltării tehnologiilor energetice; 
f. diversificarea surselor externe de aprovizionare şi a infrastructurii conexe; 
g. îmbunătăţirea coordonării politicilor energetice naţionale şi transmiterea 
unui mesaj unitar în politica energetică externă. 

3.2. DEZVOLTAREA SECTORULUI ENERGETIC ROMÂNESC ÎN CONTEXTUL 

POLITICII EUROPENE 

Analiza sectorului oferă o viziune de dezvoltare sustenabilă a ţării, care 
include: 
 evoluţia către rolul de „hub regional” de producţie, tranzit, înmagazinare şi 

tranzacţionare a energiei şi resurselor energetice;  
 concentrarea pe utilizatorul de energie – beneficiar al diversificării surselor şi 

serviciilor de energie;  
 dezvoltarea infrastructurii energetice şi introducerea de tehnologii inteligente;  
 profesionalizarea actului de guvernanţă energetică.  

Creşterea cu circa 45% a necesarului de energie electrică şi asigurarea 
securităţii energetice, până în anul 2038, va include un nivel ridicat al eficienţei în 
utilizarea energiei electrice (estimat la cca 24%) şi va impune aplicarea unui set de 
măsuri, astfel: 

                                                           
6 Communication from the Commission to the European Parliament, the Council, the European 

Economi and Social Committe and the Committee of the Regions – Energy Roadmap 2050, COM 

(2011) 885 final – Brussel 15.12.2011 
7 Communication from the Commission to the European Parliament, the Council, the European 

Economi and Social Committe and the Committee of the Regions – Eurpean Energy Security 

Strategy, COM (2014) 330 final – Brussel 28.05.2014 
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 creşterea randamentului în centralele termoelectrice, de la cca 30% la unităţi 

nemodernizate şi 35-37% la cele modernizate, 43-47% la grupuri energetice 

noi pe bază de cărbune şi 56-57% la grupuri cu ciclu combinat pe gaze 

naturale; 

 reducerea pierderilor în sistemele de transport şi distribuţie de la cca 16%, la 

cel mult 8% în „reţelele viitorului”, restructurarea liniilor de transport şi 

distribuţie de energie electrică, localizarea marilor utilizatori de energie 

electrică în zone cu surse importante; 

 creşterea randamentului de conversie a energiei electrice în activităţile 

industriale cu cca 10%; 

Valorificarea surselor regenerabile de energie şi repoziţionarea zonelor 

importante de utilizare conduc la revizuirea modelului de reţea electrică de 

transport şi de distribuţie. 

Realizarea obiectivelor pentru sectorul energie pentru anul 2038 implică 

acordarea unei atenţii deosebite următoarelor aspecte: 

 punerea în valoare a potenţialului on-shore de gaze naturale şi ţiţei; 

 valorificarea potenţialului resurselor energetice din Marea Neagră; 

 dezvoltarea capacităţii şi fiabilităţii sistemului naţional de transport al gazelor 

naturale pentru a se racorda la cele mai importante proiecte regionale ale UE; 

 creşterea capacităţii strategice de stocare a resurselor de gaze naturale pe 

teritoriul naţional; 

 dezvoltarea infrastructurii în domeniul petrolier, cu relevanţă în plan regional; 

 redefinirea rolului sectorului carbonifer în mixul energetic naţional; 

 consolidarea capacităţii de producere a energiei în centrale hidroelectrice, 

ţinând seama de necesarul de putere de echilibrare în sistem; 

 proiectarea strategică a contribuţiei sectorului nuclear în mix-ul energetic, de 

aprovizionare cu combustibil din surse indigene; România joacă un rol 

important în clubul ţărilor UE care susţin energia nucleară;  

 dezvoltarea unor politici pe termen mediu şi lung în domeniul eficienţei 

energetice; 

 stimularea utilizării energiei electrice; definirea rolului surselor regenerabile 

de energie în cadrul sistemului energetic naţional; 

 profilarea tehnologică a României în sectorul energetic, bazată pe reţele 

inteligente, tehnologie informatică etc. 

 asigurarea unui nivel de interconectare a sistemului electroenergetic naţional 

cu statele vecine de 15% raportat la capacitatea naţională instalată de 

producere până în 2028–2030. 

Apropierea României de nivelul mediu de dezvoltare sustenabilă al ţărilor 

membre ale UE, până în anul 2038, se realizează prin asumarea unor obiective 

naţionale, astfel:  

a. alinierea la performanţele medii ale UE privind indicatorii energetici şi 

de schimbări climatice; îndeplinirea angajamentului în domeniul 
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emisiilor de gaze cu efect de seră în concordanţă cu acordurile 

comunitare şi implementarea de măsuri de adaptare la efectele 

schimbărilor climatice; 

b. statornicirea principalelor elemente ale societăţii şi economiei 

bazate pe cunoaştere; contribuţii ale cercetării româneşti la 

realizarea obiectivelor dezvoltării sustenabile; 

c. trecerea la economia competitivă cu emisii scăzute de dioxid de 

carbon în toate sectoarele economice; decarbonarea prin patru 

opţiuni: eficienţă energetică, energie din surse regenerabile, 

energie nucleară, captarea şi stocarea CO2 (ex.: reducere emisii 

de gaze cu efect de seră [80-95%] faţă de nivelul din 1990, în 

etape 2020, 2028, 2038, până în 2050).  
Atingerea obiectivelor naţionale pentru alinierea la performanţele medii ale 

UE necesită: 

 creșterea nivelului mediu actual privind siguranţa şi eficienţa energetică, 

respectiv îndeplinirea obligaţiilor României din pachetul legislativ „Schimbări 

climatice şi energie din surse regenerabile”; 

 atingerea nivelului mediu actual european al parametrilor de gestionare a 

resurselor naturale; 

 adoptarea de măsuri de creştere economică fără degradarea mediului; 

 susţinerea cercetării ştiinţifice ca vector important al dezvoltării. 

Un obiectiv important al sectorului energetic din România îl reprezintă 

integrarea în structura Uniunii Energetice Europene; astfel, balanţa de import-

export de energie va avea o evoluţie ascendentă, ca urmare a următoarelor premise 

favorabile: 

 volumul în creştere al schimburilor transfrontiere de energie electrică, în raport 

cu capacitatea instalată pentru surse regenerabile necontrolabile; 

 exportul net de energie, în condiţiile dezvoltării surselor regenerabile, a 

programului nuclear şi a modernizării instalaţiilor de producere energie 

electrică din surse fosile cu tehnologii curate; 

 exportul net de gaze naturale, a asigurării consumului intern şi a unui program 

de prelungire a duratei de epuizare, cu condiţia lansării în exploatare a 

perimetrelor offshore din Marea Neagră, după anul 2020.  

Din punct de vedere al fluxurilor transfrontiere de energie electrică şi gaze 

naturale, integrarea sectorului energetic românesc depinde de dezvoltarea 

capacităţilor interne de producere a energiei şi de evoluţia necesarului de energie.  

La nivel global, dar şi în România, tendinţa este de creştere a ponderii energiei 

electrice în cererea totală de energie în sectorul serviciilor şi în mediul rezidenţial; 

se dezvoltă serviciile cu consum redus de energie, în special sub formă de energie 

electrică. Obiectivele strategice de dezvoltare economică ale României pot conduce 

la creşterea necesarului de energie electrică în agricultură (sisteme de irigaţii), în 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2011:0112:FIN:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2011:0112:FIN:RO:PDF
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sectorul rezidenţial (bucătării moderne) şi în transporturi (mobilitatea electrică, 

creşterea ponderii transportului feroviar). 

În România este puţin probabil ca în sectorul industrial să se dezvolte noi 

utilizatori cu consum mare de energie, dar este posibilă apariţia multor utilizatori 

mici. Aceasta poate să fie consecinţa dezvoltării reţelei rutiere care facilitează 

accesul agenţilor economici. Sistemul energetic trebuie să se adapteze nevoilor 

ramurilor industriale cu valoare adăugată mare, pentru satisfacerea cerinţelor 

specifice ale acestora (ex. siguranţa în alimentare şi nivelul redus de perturbaţii în 

reţeaua electrică). 

Asigurarea competitivităţii, sustenabilităţii şi modernizării sectorului de 

generare poate consta în integrarea în societăţi mari a producătorilor pe bază de 

surse de energie primară diferite (cărbune, gaze naturale, hidroenergie, surse 

regenerabile de energie). În orice caz, este necesar ca producătorii în regim 

monocombustibil să redimensioneze structura de cheltuieli operaţionale şi de 

personal pentru funcţionarea eficientă pe piaţa de energie electrică. 

 

4. TRASEE ŞI ŢINTE POSIBILE ÎN FUNCŢIE DE PRIORITĂŢILE STABILITE. 

PREVIZIUNI ALE INDICATORILOR RELEVANŢI, SPECIFICI FIECĂRUIA 

DINTRE CAPITOLELE STRATEGIEI 
 

Dezvoltarea sustenabilă a României se asigură de către sectorul energetic prin: 

a. funcționarea eficientă şi în condiţii de siguranţă a sistemului energetic 

naţional, urmărind atingerea nivelului mediu actual al Uniunii 

Europene în privinţa siguranţei şi eficienţei energetice; îndeplinirea 

obligaţiilor României din pachetul legislativ „Schimbări climatice şi 

energie din surse regenerabile”; 

b. atingerea nivelului mediu actual al ţărilor UE la parametrii principali 

privind gestionarea resurselor naturale; 

c. decuplarea creşterii economice de degradarea mediului, prin inversarea 

raportului dintre necesarul de resurse şi crearea de valoare adăugată, cu 

apropierea de indicatorii medii de performanţă ai UE privind 

sustenabilitatea consumului şi producţiei; 

d. încadrarea cercetării româneşti în fluxul principal al evoluţiilor 

ştiinţifice şi tehnologice din UE; generalizarea activităţilor inovative, 

crearea centrelor de excelenţă cu impact internaţional. 

Unul dintre obiectivele principale ale sectorului energetic este asigurarea 

securităţii energetice, parte esenţială a securităţii naţionale. Aceasta cuprinde 

ansamblul de măsuri politice, economice, legale şi instituţionale destinate să 

asigure aprovizionarea continuă şi echilibrată, din surse diverse şi la preţuri 

rezonabile, cu resurse energetice, în vederea acoperirii necesităţilor proprii şi 

valorificarea oricărui surplus de resurse, în condiţii transparente şi competitive, 

precum şi măsuri destinate să dezvolte noi resurse energetice, să asigure securitatea 
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infrastructurii energetice, cu menţinerea echilibrului ecologic şi a eficienţei 

energetice, a stabilităţii şi cooperării, în spiritul angajamentelor internaţionale 

asumate. 

Asigurarea necesarului de energie electrică se îndeplineşte prin limitarea 

impactului asupra mediului ambiant şi cu modificarea conceptului privind 

utilizarea surselor fosile (ca surse de materii prime, nu drept combustibili). 

În România, acoperirea necesarului de energie electrică va continua să se 

bazeze pe combustibili fosili (cărbune şi gaze naturale), respectiv pe surse 

regenerabile, până în anul 2028; îndeplinirea ţintelor de decarbonare impune, însă, 

creşterea graduală a ponderii energiei din surse regenerabile, respectiv gaze 

naturale şi diminuarea ponderii cărbunelui.  

La costul de achiziţie al lignitului, huilei şi gazelor naturale, producătorii de 

energie electrică trebuie să ia în considerare preţul în creştere al certificatelor de 

emisii de GES din sistemul european de trazacţionare EU-ETS (Emission Trading 

Scheme).  

Pentru ca Uniunea Europeană să atingă ţinta pentru 2028–2030 de a reduce 

emisiile cu 40% faţă de anul 1990, preţul certificatelor de emisii va creşte pentru a 

duce la eficientizare prin reducere de costuri şi la închiderea capacităţilor cu 

intensitate mare de emisii de GES raportate la unitatea de energie electrică 

comercializată. În România, grupurile cu randament scăzut pe bază de cărbune 

nemodernizate sunt expuse acestui risc.  

Deciziile de investiţii trebuie adoptate pe bază de analize cost-beneficiu 

fundamentate, cu scenarii variate pe termen mediu şi lung pentru o multitudine de 

factori. În funcţie de evoluţia cererii de energie electrică, a performanţei 

capacităţilor instalate, a preţurilor tehnologiilor (incl. costuri de operare şi de 

mentenanţă) şi ale combustibililor, respectiv ale certificatelor de emisii de GES, 

este posibilă instalarea de capacităţi noi pe bază de cărbune şi de gaze naturale în 

România. Pentru reducerea emisiilor de GES este posibil ca noile capacităţi pe 

cărbune să fie dotate cu instalaţii de captare şi stocare a CO2, dacă tehnologiile de 

acest fel vor deveni competitive. Capacităţile pe bază de gaze naturale sunt mai 

atractive în comparaţie cu cele pe bază de cărbune datorită investiţiei specifice mai 

mici şi a flexibilităţii în funcţionare. Decizia investiţională în cazul capacităţilor pe 

gaze depinde însă de preţul combustibilului.  

Timpul relativ mai mare de reacţie al centralelor pe bază de cărbune, în ceea ce 

priveşte asigurarea rezervei de putere pe piaţa de echilibrare pentru asigurarea 

echilibrului în sistemul reglaj frecvenţă-putere face mai greoaie adaptarea acestora 

la intrările şi ieşirile din SEN ale capacităţilor eoliene şi fotovoltaice. Acest regim 

de funcţionare conduce la generarea de energie electrică la un cost mai ridicat, deşi 

preţul este redus când piaţa este saturată. Grupurile pe bază de cărbune 

reacţionează mai lent la oscilaţiile de putere, indiferent de nivelul costului 

certificatelor de emisii de GES. 
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În schimb, grupurile bazate pe gaze naturale sunt mai avantajoase în mixul 

energetic; emisii reduse de CO2 şi de noxe (energie relativ curată), randamente 

mari chiar la sarcină redusă, flexibilitate şi reglaj rapid, servicii de sistem, back-up 

pentru SRE şi energia nucleară; generarea pe bază de gaze naturale devine 

competitivă concomitent cu creşterea preţului certificatelor de emisii de GES.  

În următorii 20 de ani sunt necesare investiţii în capacităţi de generare 

eficiente, flexibile şi adaptate regulilor de funcţionare ale pieţei integrate la nivel 

regional. Investiția specifică în sectorul energetic manifestă tendință de creștere ca 

urmare a nivelului valorii de piață a tehnologiilor pe bază de energie, a consumului 

de energie prin utilizarea extinsă a aparaturii electrocasnice, a dezvoltării 

programelor de electromobilitate și de stocare a energiei.  

Securitatea energetică implică aprovizionarea cu energie, la preţuri 

competitive şi stabile, cu infrastructuri critice protejate, care susţin performanţa 

economică. Securitatea energetică se evaluează în contextul cererii de energie care 

este prevăzută să crească cu 27% până în anul 2028–2030 (circa 45% pentru 

energie electrică), cu schimbări importante ale aprovizionării cu energie şi ale 

fluxurilor comerciale. Pe termen lung, securitatea energetică este garantată prin 

investiţii de dezvoltare economică şi de mediu.  

Măsurile de securitate energetică permit realizarea obiectivului privind 

independenţa energetică, ceea ce înseamnă capacitatea unui stat de a nu rămâne 

vulnerabil la influenţa resurselor energetice de import (prin diversificarea 

resurselor de aprovizionare, creşterea capacităţii de absorbţie a şocurilor în 

aprovizionare şi accesul la pieţe energetice stabile). Asigurarea securităţii 

energetice solicită între altele, planificarea unei marje de siguranţă prin dezvoltarea 

de capacităţi de producţie şi rezerve suplimentare, valorificate în situaţii de 

urgenţă, respectiv prin posibilitatea de conectare a reţelelor energetice. 

Principiile care pot asigura securitatea energetică presupun diversificarea 

surselor de aprovizionare cu energie, planificarea de stocuri de siguranţă pentru 

energie, integrarea reţelelor energetice, asigurarea unui flux integrat de informaţii 

de la producători până la utilizatorii de energie. 

Pe termen lung, riscurile asociate securităţii energetice sunt generate de 

evenimente geopolitice imprevizibile, cu consecințe dificil de atenuat pe termen 

scurt şi mediu. Evitarea şi/sau reducerea riscurilor se poate realiza prin 

implementarea de măsuri şi soluţii strategice pe termen mediu şi lung pentru 

dezvoltarea infrastructurii energetice şi modificarea structurii necesarului de 

energie etc. Pe termen scurt, riscurile asociate securităţii energetice se datorează 

schimbărilor rapide ale cererii sau ofertei de energie, preţurilor energiei, 

disfuncţionalităţilor tehnologice etc. 

Ţinte în domeniul energie-climă pentru 2028/2030: 

 reducerea cu 40% a emisiilor de gaze cu efect de seră, în raport cu anul 1990; 
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 energia din surse regenerabile – rol esenţial în tranziţia către un sistem 

energetic competitiv, sigur şi sustenabil, ponderea SRE urmând să crească la 

27%; 

 ţinta indicativă de 27% în ceea ce priveşte eficienţa energetică (economie de 

energie de 27%, măsurată în consumul de energie primară), posibil să fie 

revizuită în 2020, cu scopul explorării unui nivel de 30%; obiectivul în materie 

de eficiență energetică prin măsuri politice specifice vizează aparate de uz 

casnic și industrial, vehicule și parcul imobiliar; 

 ţinta de 10% capacitate de interconexiune raportată la puterea instalată în 

capacităţi de producere (până în 2020) în ceea ce priveşte interconectările de 

energie electrică va creşte la 15% până în etapa 2028/2030 (în funcţie de 

costuri şi de schimburi comerciale între regiuni); România se situează, în 

prezent, la nivelul de 7%. 

Strategia europeană a securităţii energetice stabileşte domeniile în care trebuie 

luate decizii pe termen scurt, mediu şi lung pentru a răspunde preocupărilor privind 

securitatea energetică, care se bazează pe 8 piloni susţinuţi de principiul 

solidarităţii, pentru a promova cooperarea statelor membre, respectând opţiunile 

energetice naţionale, astfel: 

 acţiuni oportune, care au ca obiectiv creşterea capacităţii UE de a face faţă 

întreruperilor majore; 

 consolidarea mecanismelor de urgenţă/solidaritate, care includ coordonarea 

evaluării riscurilor şi planurilor pentru situaţii de urgenţă şi protejarea 

infrastructurii strategice; 

 moderarea cererii de energie prin creşterea eficienţei în utilizarea acesteia; 

 construirea pieţei interne integrate complet, care să funcţioneze corespunzător; 

 creşterea producţiei de energie în Uniunea Europeană; 

 continuarea dezvoltării tehnologiilor energetice; 

 diversificarea surselor externe de aprovizionare şi a infrastructurii conexe; 

 coordonarea politicilor energetice naţionale şi transmiterea unui mesaj unitar 

în politica energetică externă. 

Preocupările pentru îmbunătăţirea securităţii energetice se asociază cu 

necesitatea protejării mediului ambiant. În acest sens, pentru etapa 2028–2030, în 

cadrul Uniunii Europene s-a ajuns la un acord-cadru pe trei piloni: 

 reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră (GES) cu cel puţin 40% faţă de 

1990;  

 economisirea de energie (eficienţa energetică) cu min. 27%; 

 creşterea ponderii energiei din surse regenerabile până la 27%. 

De asemenea, securitatea alimentării cu energie electrică implică un set de 

măsuri pentru asigurarea surselor de energie, managementul surselor de cărbune, 

potenţialul de energie hidraulică şi de combustibil nuclear, asigurarea transportului 

şi distribuţiei energiei, dezvoltarea reţelelor „smart grid” flexibile, ca sisteme de 

comandă şi control. 
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Asigurarea securităţii energetice a României trebuie să aibă: 

 scop (asumarea rolului energetic primordial, prin reducerea dependenţei 

energetice şi garantarea accesului la energie),  

 viziune (acces la energie, diplomaţie, stabilitate şi echilibru), 

 obiective (rolul energeticii în sistemul de securitate energetică europeană: 

dependenţă energetică redusă şi siguranţă energetică pe termen mediu şi lung).  

Principiile care stau la baza strategiei privind securitatea şi independenţa 

energetică iau în considerare: 

□ păstrarea unui mix energetic echilibrat – premisă pentru asigurarea 

securităţii energetice; 

□ perspective reale de îmbunătăţire a independenţei energetice până în anul 

2020 şi în continuare, în special datorită zăcămintelor din Marea Neagră, 

cu posibilitatea dependenţei, într-o anumită măsură, de importul de ţiţei; 

□ încurajarea prudentă a surselor regenerabile de energie, cu accent pe 

biomasă, respectiv identificarea alternativei la combustibilii clasici în 

sectorul transporturi; 

□ dezvoltarea producţiei de energie din surse nucleare, pentru realizarea 

obiectivelor europene, vizând reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră; 

□ cărbunele – resursă importantă pentru securitatea energetică, chiar cu 

diminuarea ponderii în mixul energetic; 

□ valorificarea potenţialului de creştere a eficienţei energetice, inclusiv în 

domeniul clădirilor; 

□ realizarea pieţei regionale de energie integrată, luând ca reper anul 2020, în 

piaţa UE; 

□ implementarea regulilor de guvernanţă corporativă în companiile de stat şi 

consolidarea industriei energetice naţionale viabile economic, ţinând 

seama de poziţiile strategice ale României în regiune; 

□ asigurarea unui cadru stabil şi predictibil pentru încurajarea investitorilor 

din domeniul energetic pentru păstrarea interesului pentru industria 

energetică autohtonă. 

O condiție deosebită în care vor funcționa în viitor sistemele electroenergetice, 

cu producție crescută de energie electrică din SRE, este creată de caracterul volatil 

al acestei energii, care impune măsuri suplimentare de echilibrare a sistemului 

energetic (prin piața de echilibrare) și aprovizionarea unui volum din ce în ce mai 

mare de rezerve de putere, necesare menținerii echilibrului permanent producție-

consum.  

Măsurile suplimentare de echilibrare a sistemului electroenergetic și de 

creștere a producției de energie electrică din SRE și de decarbonare, pe termen 

mediu și lung, sunt stocarea energiei pe baza tehnologiilor actuale, pentru 

asigurarea unor rezerve suplimentare de putere pentru echilibrarea Sistemul 

Energetic Național (SEN) şi realizarea de microsisteme energetice (microrețele), 
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pentru reducerea necesarului suplimentar de rezerve de putere și folosirea unei 

cantități mai mari de energie electrică produsă din SRE. 

Tehnologii de stocare a energiei: 

 sistemele de stocare a energiei cu centrale hidroelectrice cu pompare (CHEAP) 

cu agregate reversibile turbină-pompă, cu un randament de 70-85%, sunt cele 

mai folosite și recunoscute sisteme de stocare a energiei. La nivel global sunt 

în funcțiune peste 90 GW în astfel de centrale, reprezintând circa 3% din 

capacitatea totală de generare de energie electrică. O asemenea soluție este 

CHEAP Tarnița-Lăpuștești, cu acumulare superioară și diferenţă de nivel 

de 550 m, pentru o putere de 1 000 MW (4 grupuri reversibile, turbină-pompă 

de 250 MW/unitate). 

  instalația de stocare a energiei cu aer comprimat a energiei (CAES – 

Compressed Air Energy Storage), care folosește o instalație cu turbină cu gaze, 

cu două faze de funcționare:  

a. gol de sarcină – energia electrică suplimentară este utilizată pentru a 

antrena compresorul, cu care se umple rezervorul subteran format 

dintr-o cavernă subterană, cu aer comprimat (răcit până la ~50°C). 

b. vârf de sarcină – aerul comprimat extras din cavernă, reîncălzit, este 

folosit la arzătoarele cu gaz din camera de ardere a instalației, destins 

în turbina cu gaze, care antrenează un generator pentru producerea de 

energie electrică. 

 sistemul de stocare cu hidrogen a energiei este o tehnologie care poate să 

asigure o capacitate suficientă pentru depozitarea energiei pe termen lung. 

Stocarea eficientă cu hidrogen comprimat se face în caverne de sare subterane. 

Pentru puteri mari, cea mai eficientă conversie a energiei stocată cu hidrogen, 

în energie electrică, se poate realiza în centrale termoelectrice cu ciclu 

combinat. 

 sistemele de stocare cu acumulare: acumulator plumb-acid; bateria nichel-

cadmiu; bateria litiu-ion; bateria de temperatură înaltă: bateria sodiu-nichel-

clorihidric, bateria, sodiu-sulf, bateria redox-flow (în flux de electrolit).    

Tehnologiile de stocare a energiei se împart în două categorii: 

  a) tehnologii de stocare pe termen lung (500 MW, 100 GWh, 200 ore de 

încărcare completă, ~1,5 ciclu/lună);   

 b) tehnologii de stocare pentru aplatizarea curbei de sarcină (1 GW, 8 GWh, 8 

ore de încărcare completă, 1 ciclu/zi).  

În sectorul energetic românesc trebuie puse în funcţiune capacităţi energetice 

noi, competitive şi cu tehnologii curate, care să acopere deficitul de capacitate după 

anul 2020, în contextul obiectivelor de decarbonare, prin reducerea cu 40% a 

emisiilor de gaze cu efect de seră până în anul 2028, respectiv 2038.  

Eficienţa energetică – resursă energetică disponibilă – are rol important prin 

diminuarea consumului de resurse energetice, respectiv reducerea poluării mediului 

ambiant şi contribuie la realizarea obiectivului de dezvoltare sustenabilă cu emisii 
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reduse de CO2; obiectivul constă în decuplarea creşterii consumului de energie de 

dezvoltarea economică, ca urmare a creşterii eficienţei energetice. Preţurile relativ 

mici la petrol şi gaze naturale ar putea diminua stimulentele pentru investiţii în 

eficienţă energetică, ca urmare a creşterii perioadei de amortizare. În sectorul 

industrial, intensitatea energetică oferă informaţii cu privire la cantitatea de energie 

necesară pentru producerea unei unităţi de PIB. Ponderea consumului final 

energetic industrial în consumul energetic final al României a scăzut de la 

aproximativ 41% în anul 2000 la cca 30% în prezent. România şi-a asumat o ţintă 

de consum de energie primară de 43 de mil. tep (tone echivalent petrol) în anul 

2020, ceea ce înseamnă reducerea de 19% faţă de consumul de energie primară 

prognozat. 

Privind aportul CO2, factorul determinant al schimbărilor climatice, în anul 

2028, emisia determinată de activitatea umană ajunge la circa 28 Gt, însă, în lipsa 

implementarii unor măsuri de reducere a emisiilor, cantitatea de CO2 ajunge la cca 

35 Gt; exemplu: pentru reducerea emisiilor cu cca 7 Gt, aportul eficienţei 

energetice are o pondere de 50%. 

Eficienţa energetică diminuează costurile și impactul negativ asupra mediului 

asociat cu consumul de energie și reduce dependența de importul de energie. 

Potențialul cel mai ridicat de creștere a eficienței energetice se regăsește în 

încălzirea clădirilor, transformarea resurselor energetice primare în energie 

electrică în centrale termoelectrice, transportul și distribuția energiei electrice și a 

gazelor naturale, respectiv în transporturi și industrie. În cadrul preocupărilor 

pentru creşterea eficienţei energetice este importantă eliminarea barierelor care 

limitează rezultatele în acest domeniu.  

Conform angajamentelor internaţionale asumate de România, se preconizează 

creşterea eficienţei energetice cu min. 20% până în anul 2020 (ritm de creştere 

anuală: 1,5%), respectiv 35% până în anul 2035 şi 52% până în anul 2050, 

comparativ cu nivelul la care ar ajunge consumul în lipsa măsurilor de eficienţă 

energetică. Creşterea eficienţei energetice cu 20% până în anul 2020 înseamnă un 

ritm de cel puţin 1,5%/an. Potenţialul estimat de creştere a eficienţei energetice, 

până în anul 2020, se regăseşte în sectorul rezidenţial (27%), comercial/terţiar 

(30%), transporturi (26%) și industrie uşoară (25%). Eficienţa energetică şi 

economia de energie trebuie să devină obiective prioritare ale sectorului energie, 

prin: 

 economia de energie – „combustibil” important la nivelul anului 2038; 

 concepţie unitară, integratoare privind eficienţa energetică – instrument al 

pachetelor legislative energie-schimbări climatice; 

 viziune pe termen lung la nivel macro- şi asupra programelor specifice fiecărui 

sector al economiei româneşti; 

 definire scop şi obiective ale politicii de economisire a energiei; 

 structura organizatorică şi resursele pentru atingerea scopurilor şi obiectivelor 

(ex.: Fondul Naţional de Eficienţă Energetică); 
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 instrumente/mecanisme de sprijin pentru impulsionarea procesului de 

eficientizare; 

 taxe pe energie/carbon, măsuri în sectoarele non-ETS; 

 politici de resurse umane angrenate în eficienţa energetică. 

Pentru eficientizarea consumului de energie la nivelul economiei naţionale este 

necesară dezvoltarea economiei circulare, cu reciclarea deşeurilor şi reintroducerea 

materiilor utile în circuitul economic. Energia electrică are pondere importantă în 

structura energiei finale, iar creşterea eficienţei energetice în sectorul energiei 

electrice conduce la reducerea energiei primare utilizate, respectiv la reducerea 

amprentei de carbon și de combustibili fosili pentru producerea energiei electrice.  

Măsuri de eficienţă energetică: 

 reducerea intensităţii energetice şi a pierderilor în sectorul industrial şi servicii; 

 dezvoltarea unei pieţe de eficienţă energetică; 

 stimularea investiţiilor în eficienţa energetică; 

 creşterea eficienţei energetice în producere, transport şi distribuţia energiei; 

 dezvoltarea reţelelor inteligente („smart grid”); 

 promovarea clădirilor cu necesar redus de energie; 

 diminuarea ponderii combustibililor şi promovarea SRE. 

Potenţialul de economisire în România este important şi poate depăşi 

angajamentele luate ca stat membru al UE; este necesară adecvarea şi actualizarea 

legislaţiei, concomitent cu reevaluarea posibilităţilor tehnice şi financiare la nivel 

naţional. În acest sens, standardele de eficienţă energetică, nivelul de performanţă 

şi schemele de etichetare, reprezintă instrumente adecvate pentru informarea 

utilizatorilor şi pentru adaptarea pieţei în scopul creşterii eficienţei energetice. 

Evoluţia sectorului energiei electrice depinde de factori cu o complexitate 

variabilă şi necesită soluţii flexibile şi eficiente la nivel local, regional, naţional, 

inter-regional şi european. Investiţiile în domeniul energetic se recuperează pe 

termen lung (10–20 ani sau chiar mai mult în domeniul nuclear), iar deciziile sunt 

bazate pe analize cost-beneficiu şi eficienţă economică fundamentate atât pentru 

fonduri publice. Investitorii au nevoie de cadru de reglementare, politici fiscale şi 

scheme de sprijin armonizate, stabile şi predictibile. 

Promovarea investiţiilor în reţele „inteligente” şi tehnologii performante de 

producţie, transport şi stocare a energiei pot să asigure limitarea pe termen mediu şi 

lung a preţurilor la energie. 

Pe termen mediu şi lung, creşterea producţiei descentralizate de energie 

electrică poate conduce la sporirea rezilienţei pentru utilizatorii finali, 

repoziţionarea sistemului de transport şi distribuţie pentru a asigura fluxul energiei 

electrice, determinante fiind comportamentul utilizatorilor specifici (prosumeri) şi 

capacităţile de stocare. 

Programul nuclear naţional, care va avea un aport deosebit în cadrul 

preocupărilor pentru reducerea emisiilor poluante, se desfăşoară având în vedere 

următoarele premise: 
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 energia nucleară este parte a mixului energetic, care asigură reducerea emisiilor de 

gaze cu efect de seră şi menţinerea încălzirii globale sub pragul de 2C; 

 energia din surse nucleare, în mixul energetic, trebuie să menţină o pondere 

relativ constantă, în următoarele două decenii şi ulterior până în anul 2050; 

 nivelul ridicat de siguranţă şi securitate nucleară, precum şi supravegherea 

pieţei de materiale şi combustibil nuclear (v. reglementari ESA); 

 piaţa internaţională a uraniului, reglementată şi supravegheată, asigură, în 

condiţii concurenţiale, combustibilul necesar unităţilor nucleare din România; 
 rezervele de uraniu indigene trebuie asigurate condiţii competitive de piaţă 

(cariere de exploatare noi, îmbunătăţire tehnologii de rafinare); 
 strategia de dezvoltare prevede atragerea de investitori pentru finalizarea 

unităţilor 3 şi 4, respectiv retubarea unităţii nr. 1 și nr. 2, cu participarea 
statului român, garanţie pentru realizarea acestor investiţii. 
Realizarea unităţilor nucleare 3 şi 4 va dubla capacitatea instalată la 2 800 

MW, însă participarea la asigurarea mixului energetic al ţării poate fi luată în 
considerare după anul 2028. Prin investiţii pentru deschiderea de cariere de 
minereu de uraniu şi retehnologizarea capacităţilor de prelucrare completează 
veriga primară din „lanţul nuclear”, care poate concura pe piaţa internaţională a 
uraniului.  

În vederea asigurării cu dioxid de uraniu (UO2), pentru fabricarea 
combustibilului necesar unităţilor nucleare 1 şi 2 ale centralei nucleare, pe durata 
tehnică de exploatare şi eficientizarea costurilor de producţie, trebuie asigurată 
deschiderea de noi perimetre de exploatare în zona Carpaţilor Orientali, precum şi 
noi capacităţi de prelucrare şi rafinare cu tehnologii avansate, care să înlocuiască 
actualele instalaţii.

 

Decizia privind deschiderea perimetrelor noi şi/sau o soluţiei de import a 
minereului de uraniu sau octoxid de uraniu (U3O8) se adoptă pe baza unei analize 
tehnico-economice aprofundate.  

Pentru fabricarea combustibilului pentru operarea centralei nucleare (cu două 
sau cu patru unităţi nucleare), procesarea şi rafinarea U3O8, în vederea obţinerii de 
dioxid de uraniu se realizează în concordanţă cu necesarul rezultat din programul 
de dezvoltare al energeticii nucleare. Este necesară o politică energetică care să 
asigure menţinerea în funcţiune şi dezvoltarea de unităţi nucleare noi, care să 
permită pe termen mediu şi lung funcţionarea continuă a cel puţin două unităţi 
nucleare (1.413 MW), pentru securitatea energetică a ţării. Pe termen mediu, 
producţia și importul de uraniu trebuie să asigure alimentarea cu combustibil 
nuclear a unităţilor în funcţiune U1 şi U2. După punerea în funcţiune a unităţilor 
U3 şi U4, asigurarea combustibilului nuclear necesar se va realiza din import şi, 
eventual, din resurse de minereu de uraniu naţionale.  

Programul naţional de valorificare a potențialului hidroenergetic este 

important pentru securitatea energetică, fiind o resursă sigură, permanentă şi 

necesară pentru echilibrarea şi securitatea sistemului energetic naţional; 

hidroenergia deţine 23,37% din potenţialul total al surselor regenerabile. 
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Realizarea programului de amenajare a potenţialului hidroenergetic va asigura 
creşterea cantității de energie electrică din surse regenerabile până la 43% în anul 
2020, valoare care se va stabiliza la cca 42% din potenţialul hidroenergetic până în 
anul 2038. 

Finalizarea investiţiilor hidroenergetice în derulare este necesară pentru a 
sprijini programul naţional de reducere a emisiilor cu efect de seră şi suplimentării 
rezervei de putere pentru servicii tehnologice de sistem. Realizarea proiectului 
centralei hidroelectrice de acumulare şi pompaj Tarniţa-Lăpuşteşti (1.000 MW) şi a 
altor centrale hidroelectrice poate să contribuie la asigurarea rezervei de putere 
pentru reglajul frecvenţă-putere, cerinţă obligatorie a sistemului energetic european 
pe măsura creşterii producţiei de energie electrică din SRE. Pentru perioada 2016–
2038, sectorul hidroenergetic poate participa la mixul energetic cu o putere de cca 
6 500 MW în sistemul electroenergetic naţional. 

 

5. INTERDEPENDENŢA DINTRE BUNĂSTARE, CALITATEA VIEŢII ȘI FACTORII 

ECONOMICI 
 

Resursele energetice și energia electrică sunt factori cheie pentru dezvoltarea 
economică și creșterea calității vieții, în condițiile în care statul își păstrează 
controlul asupra acestora, prin poziție majoritară și legislație corespunzătoare. 
Sectorul energetic joacă un rol fundamental în dezvoltarea economică şi socială a 
ţării. Calitatea vieţii, creşterea economică şi competitivitatea economiei româneşti 
se realizează dispunând de energie la preţuri accesibile, cu impact minim asupra 
mediului înconjurător. 

Cererea de energie electrică depinde de ritmul creşterii economice, de nivelul 
de trai, de evoluţia sectoarelor industriale, de utilizarea energiei electrice în nevoi 
de consum noi (ex. încălzire, răcire, gătit, electromobilitate etc.). 

Serviciul energetic presupune acoperirea necesităţilor de bază în privinţa 
energiei (încălzire, apă caldă, aer condiţionat, preparare şi conservare hrană şi 
acces la informaţie etc.). Imposibilitatea de a asigura necesităţile de bază în 
privinţa energiei la un nivel corespunzător apare sub forma aşa-numitei sărăcii 
energetice (”energy poverty”). Cea mai sensibilă componentă a sărăciei energetice 
o reprezintă imposibilitatea asigurării unui confort termic „decent”, ceea ce poate 
duce la apariţia „sărăciei faţă de combustibil (”fuel poverty”).  

Aşa cum este integrată în sistemul de sprijin social din România, sărăcia de 
combustibil (SC) este considerată intrinsecă sărăciei ca problemă generală inerentă 
unor economii încă insuficient dezvoltate (cum este cea a României). Din 
cercetările întreprinse, rezultă că sărăcia de combustibil este o problemă specială, 

legată de sărăcia populaţiei, dar care trebuie tratată separat
8
. Argumentele pentru o 

asemenea abordare duc la concluzia încurajatoare: dacă sărăcia de combustibil ar fi 
doar o manifestare a sărăciei în general, nu ar fi posibil să fie rezolvată niciodată, 

                                                           
8 Muşatescu, V., Dumitrescu, I.S. – Consideraţii privind componenta de accesibilitate a „trilemei” 

energiei în România. EMERG vol 1, nr. 1, 2015 
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pentru că, cel puţin la acest nivel de dezvoltare al omenirii, sărăcia nu poate fi 

eradicată, dar sărăcia de combustibil este considerată a fi evitabilă
9
.  

Consecinţele apariţiei sărăciei energetice, în mod special a sărăciei de 
combustibil, sunt multiple, ceea ce conduce la: 
 nivel scăzut de trai; 
 risc crescut al bolilor de inimă şi a virozelor, chiar risc de decese10; 
 absenţe de la sistemul educaţional şi de la locul de muncă pentru adulţi; 
 apelare crescută la bugetul sistemului sanitar; 
 mai puţină hrană sau alte necesităţi, pe principiul „căldură sau hrană”; 
 aplicarea unor strategii periculoase prin încercarea de rezolvare a situaţiei de 

vulnerabilitate prin deconectarea/nefolosirea surselor de încălzire.  
O asemenea abordare dă speranţe suplimentare întrucât, pe lângă un ajutor 

financiar direct, se pot identifica instrumente suplimentare de rezolvare a acestei 
probleme şi – în mod special – măsurile de eficienţă energetică. 

În funcţie de ţară sau de organizaţii internaţionale de profil (Banca Mondială, 
BERD, AIE ș.a.): pragul ponderii facturii energetice faţă de venituri, lipsa 
condiţiilor decente privind calitatea mediului de locuit, comparaţia cu necesarul de 
căldură, întârzierea la plata facturii de energie etc. În România, criteriul principal îl 
constituie venitul pe cap de membru al familiei aflată în vulnerabilitate. 

 Din punctul de vedere al vulnerabilităţii populaţiei, în România, la nivelul 
anului 2018, trebuie să fie luate în consideraţie următoarele situaţii:  
 încheierea liberalizării pieţelor de energie electrică şi de gaze, eliminarea 

preţurilor reglementate la consumatorii finali; 
 reintroducerea certificatelor verzi, scoase din piaţă, în 2013; rezultatul – 

creşterea pericolului de sărăcie energetică/sărăcie de combustibil; 
 se poate înregistra o creştere bruscă a preţului energiei pentru care trebuie să 

fim pregătiţi prin accelerarea programelor de eficienţă energetică; 
 ca o consecinţă – probabil va fi necesară o perioadă (până în anul 2020) de 

amortizare a „viiturii” preţurilor;  
 acest aspect va constitui un risc major politic şi economic al României până în 

2020; pârghia principală constă în atingerea şi depăşirea ţintelor de eficienţă 
energetică pe lanţul de producere, transport, distribuţie, cu prioritate la nivelul 
utilizării energiei;  
După anul 2020, aportul soluţiilor „inteligente” va atenua probabil tendinţa de 

creştere a preţurilor, dar bunăstarea energetică va depinde de nivelul de trai al 
populaţiei, care în scenariul mediu de dezvoltare a ţării în cadrul Uniunii Europene 
ar putea avea un gradient mai mare decât mărirea preţurilor energiei.  

Dezvoltarea sectorului energetic implică utilizarea unui portofoliu de 

instrumente de politică economică prin care producătorii trebuie încurajaţi să 

                                                           
9 Friends of the Earth – op. citată 
10 Excess Winter Mortality in England and Wales, 2011/12 (Provisional) and 2010/11 (Final) 

http://www.ons.gov.uk/ons/rel/subnational-health2/excess-winter-mortality-in-england-and-

wales/2011-12--provisional--and-2010-11--final-/index.html  
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dezvolte produse şi tehnologii eficiente energetic, iar utilizatorii să fie stimulaţi să 

folosească raţional echipamente cu eficienţă energetică.  
O atenţie specială trebuie acordată oportunităţilor oferite de tehnologia 

informatică şi de comunicaţie (TIC), care concură la creşterea eficienţei proceselor 
de comandă/control a sistemelor de utilizare a energiei.  

În zonele rezidenţiale se foloseşte circa 35% din energia primară utilizată la 
nivel naţional, ceea ce reprezintă cca 30% din emisiile de CO2. Oamenii petrec 
peste 80% din timp în imobile, aşa încât trebuie să se acorde prioritate regimului de 
utilizare pentru energia folosită. Se estimează că, până în anul 2028, necesarul de 
energie în aplicaţii urbane va creşte anual cu cca 1,9% faţă de creşterea medie 
anuală a energiei totale, de 1,6%. De asemenea, se consideră că este posibilă 
reducerea cu până la 50% a energiei termice utilizate în clădiri, printr-o mai bună 
izolare termică, până în anul 2028. 

Necesarul de energie electrică în aplicaţii rezidenţiale are tendinţă de creştere 
datorită achiziţionării de noi echipamente specifice, concomitent cu tendinţa de 
reducere a necesarului de energie, ca urmare a creşterii performanţelor energetice 
ale tehnologiilor actuale. Utilizarea raţională a energiei electrice are rol important 
în ajustarea facturii energetice pentru populaţie. 

Se apreciază că, adoptarea şi implementarea unui comportament energetic 
inteligent al utilizatorului final, crează un potenţial de economisire între 30% şi 
40% faţă de nivelul actual de energie utilizată (per total energie). Necesarul de 
energie electrică nu se va diminua, având în vedere dotarea sectorului rezidenţial 
cu noi aplicaţii pe bază de energie electrică (ex.: bucătării electrice, aparate 
electrocasnice, automobile electrice, sisteme de aer condiţionat etc.). 

 

6. SCENARII, POLITICI, INSTRUMENTE, MECANISME ŞI MĂSURI DE CONTROL 
 

Având în vedere evoluţia preţurilor şi a costurilor energiei, cadrul legislativ 
pentru etapa 2028–2030 va asigura predictibilitatea în materie de reglementare 
pentru investitori şi o abordare concordantă între statele membre, pentru 
dezvoltarea de noi tehnologii. Obiectivul constă în stimularea progresului pentru 
economia cu emisii scăzute de dioxid de carbon şi un sistem energetic care asigură 
energie la preţuri accesibile pentru utilizatori, sporind securitatea aprovizionării cu 
energie şi reducând dependenţa faţă de importurile de energie, luând în considerare 
impactul asupra preţurilor pe termen lung. Piaţa unică europeană poate deveni un 
angrenaj instituţional comun pentru o piaţă unică reglementată de autorităţile de 
reglementare din 27 de state membre.  

România beneficiază de surse regenerabile (solare, eoliene, hidroenergetice, 
biomasă etc.) pentru a contribui la acoperirea necesarului naţional de energie electrică, 
iar promovarea acestor surse contribuie la limitarea poluării mediului ambiant.  

Pentru România, modificările schemei de sprijin prin certificate verzi, 
cumulate cu riscul de ţară specific unei economii emergente, situează costul 
de capital pentru surse regenerabile la un nivel ridicat; există riscul ca 
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îndeplinirea ţintelor pentru SRE în anul 2028 să fie costisitoare. Acest risc 
poate fi gestionat prin reducerea costurilor de capital pentru SRE la nivelul 
mediu UE, spre exemplu prin susţinerea unei scheme de garantare a 
investiţiilor în SRE la nivel european, în paralel cu scăderea riscului de ţară 
al României prin îmbunătăţirea guvernanţei sectorului energetic.  

Dezvoltarea de microreţele de energie pentru surse regenerabile locale va 

limita transportul de energie pe distanţe mari, reducându-se implicit pierderile de 

transport şi distribuţie a energiei electrice. 

Scenariile de dezvoltare ale sectorului energetic până în anul 2038 pornesc de la: 

a) necesarul de energie termică: 

 populaţia urbană, în anul 2038, va reprezenta 60%, faţă de 54% în anul 2013; 

 necesarul anual de energie termică pe locuitor rămâne cel înregistrat în 

prezent, circa 11,3 GJ/loc (2,7 Gcal/loc.); 

 creşterea eficienţei energetice cu circa 24% până în anul 2038. 

b) necesarul de energie electrică se estimează pe baza capacităţii instalate: 

 unităţi hidroenergetice – cu putere instalată relativ constantă, în perioada 

2016–2038; 

 unităţi nucleare: creştere cu 100%, în perioada 2022–2038, prin intrarea în 

exploatare a unităţilor 3 şi 4 la centrala nucleară; 

 unităţi pe bază de lignit: reducere, după anul 2020, prin ieşirea treptată din 

exploatare a unităţilor de 330 MW (Complexul Energetic Oltenia); 

 unităţi pe bază de huilă: reducere, prin ieşirea treptată din exploatare – 3 

unităţi de la termocentrala Mintia-Deva (Complexul Energetic Hunedoara); 

 surse regenerabile de energie (capacităţi eoliene, solare): creştere, corelată cu 

instalarea de capacităţi noi, cu rolul de echilibrare a sistemului energetic. 

Evaluarea cantitativă a acestor tendinţe calitative trebuie stabilită în cadrul 

strategiei de dezvoltare a economiei naţionale. Scenariul realist este bazat pe 

structura actuală de resurse, cu evoluție bazată pe prognoza PIB și factorul de 

decuplare a consumurilor energetice moderat, include tendințele actuale și 

previziunile pe termen lung privind dezvoltarea economică [ex.: creșterea produsului 

intern brut (PIB) cu 1,7%/an]; scenariul ține seama de politicile adoptate, inclusiv de 

obiectivele pentru anul 2020 și, ulterior, până în 2038, privind ponderea energiei din 

surse regenerabile și reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră, precum și de 

recomandările directivei europene privind schema de comercializare a certificatelor 

de emisii (Emissions Trading Scheme). Eficiența energetică sporită se realizează prin 

accelerarea factorului de decuplare a consumului energetic de evoluție a PIB și 

impune cerințe minime stricte pentru echipamente și clădiri noi, obligația reducerii 

consumului energetic pentru utilități energetice.  

Scenariul realist de dezvoltare, are în vedere: 
 dezvoltarea, cu încadrarea strictă în ţintele stabilite la nivel european, a 

capacităţilor de interconexiune de energie electrică şi realizarea proiectelor 

europene pentru gaze naturale;  
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 volatilitatea preţurilor poate să fie redusă, iar convergenţa acestora cu valorile 

medii europene să fie mai mare decât în scenariul pesimist; 

 necesarul de energie electrică, în anul 2038, va creşte cu 25% faţă de anul 

2015 (sisteme de irigaţii, extindere consum în bucătării electrice, automobile 

electrice, utilizări electrotermice industriale conduc la dezvoltarea serviciilor 

de energie electrică cu circa 50%); 

 sistemele de stocare a energiei electrice devin operaţionale, asigurând creşterea 

ponderii surselor regenerabile de energie până la 30% în necesarul de energie 

electrică; 

 programe guvernamentale pentru dezvoltarea de sisteme de irigaţii, investiţii 

economice în zone cu excedent de energie electrică, respectiv reducerea cu cca 

5% a pierderilor în reţele de transport şi distribuţie a energiei electrice; 

 dezvoltarea cercetării ştiinţifice pentru modernizarea sistemelor de generare, 

transport, distribuţie şi utilizare a energiei electrice; 

 dezvoltarea de reţele „inteligente” pentru utilizarea optimizată a energiei 

electrice în procese industriale, servicii şi rezidenţiale; 

 promovarea sistemelor de cogenerare de înaltă eficienţă în majoritatea oraşelor ţării; 

 sistemul de preţuri şi tarife ale resurselor energetice şi ale celorlalte forme de 

energie va fi remodelat conform pieţei concurenţiale (liberalizarea preţului 

gazelor, sporirea preţului lemnului de foc şi limitarea utilizării acestuia etc.); 

 populaţia urbană va fi conectată în proporţie extinsă la sistemul centralizat de 

alimentare cu energie termică, în perspectiva anului 2038; 

 limitarea impactului asupra mediului ambiant şi modificarea conceptului 

privind utilizarea surselor fosile (ca surse de materii prime, nu combustibili) în 

asigurarea necesarului de energie electrică în România; 

 nivelul energiei electrice utilizate va ajunge la cca 70 TWh. 

Scenariul realist presupune că România își asumă politicile energetice şi 

măsurile adoptate la nivel naţional şi european până în 2020. Scenariul realist 

pentru anul 2020 stabileşte, în principal, pentru energia din surse regenerabile 

(pondere în consumul brut de energie finală), ținta privind reducerea emisiilor de 

GES în sectoarele non-ETS și cea pentru biocombustibili (amestec 10% din 

volumul total al carburanților utilizați în transporturi). 

Evoluția puterii electrice instalate în scenariul realist, pentru intervalele: 2015–

2020, 2020–2028 și 2028–2038, având bază anul 2015 

Scenariul realist/referință [MW] 
Anul/tip 

resursă 

Nucleară Cărbune Hidroenergie Hidrocarburi SRE Total 

2015 1 413 6 369 6 678 5 048 4 369 23 877 

2018 1 413 6 100 6 700 5 048 4 750 24 011 

2028 1 413 5 600 7 200 4 800 5 300 24 313 

2038 2 119,5 5 500 7 500 4 500 5 500 25 119 
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a) Intervalul 2016–2020 (termen scurt 2020): 

 Evoluția puterii instalate în scenariul realist posibilă în următoarele 
condiții:  
 în funcțiune unitățile nucleare 1 şi 2 (706,5 MW/unitate); 
 în funcțiune majoritatea capacităților în termocentrale pe cărbune și 

hidrocarburi; 
 finalizarea instalaţiilor de mediu în curs de execuţie la centralele 

termoelectrice (instalaţii de  desulfurare, şlam dens etc.); se pun în funcţiune 
majoritatea instalaţiilor de NOx redus, care au termene de finalizare 2018 şi 
2020, prin programe de conformare, stabilite în acord cu UE; 

 punere în funcţiune de capacităţi hidroenergetice noi (cca 100 MW); 
 în funcţiune capacităţile existente pentru sistemele de încălzire centralizată; 
 punere în funcţiune de capacităţi noi pe hidrocarburi şi biomasă; 
 punere în funcţiune de capacităţi de producere energie din surse regenerabile 

(cca 300 MW). 
 consumul de energie electrică păstrează la nivelul actual; 
 producția de energie electrică în termocentrale scade, scădere compensată prin 

producție suplimentară din surse hidro + alte surse regenerabile; 
 producția de țiței continuă să scadă anual, cu câteva procente; 
 producția de gaze naturale va scădea anual, cu câteva procente; 
 producția de lignit scade, iar producția de huilă se reduce cu cca 50%; 
 exploatarea minereului de uraniu se oprește, iar prelucrarea minereului de 

uraniu va continua la nivel de avarie; 
 nu se estimează modificări majore la nivel regional, în ceea ce priveşte 

fluxurile de gaze naturale şi energie electrică; 
 finalizarea liniei electrice de interconexiune (400 kV) România-Serbia (Reşiţa-

Pancevo); 
 finalizare interconector de gaze naturale România-Bulgaria (Giurgiu-Ruse); 
 creşterea capacităţii de transport de energie electrică şi gaze naturale; 
 proiectul de interconexiune gaze naturale cu Republica Moldova se finalizează 

prin realizarea tronsoanelor Ungheni-Chişinău şi Oneşti-Gherăieşti-Leţcani, 
precum şi a staţiilor de comprimare eferente; 

 proiectul primei interconexiuni energie electrică în regim asincron (2x300 
MW) cu Republica Moldova, Isaccea-Vulcăneşti-Chişinău; 

 proiecte regionale de gaze naturale aferente Coridorului Sudic şi BRUA. 
 Evoluția resurselor energetice primare: 
□ resursele de țiței se diminuează treptat, în acelaşi ritm; 
□ resursele de gaze naturale – scădere cu câteva procente; 
□  resursele de cărbune se diminuează cu producția curentă; 
□ resursele de uraniu rămân constante, prin încetarea exploatării; 

b) Intervalul 2020–2028 (termen mediu – 2028): 

 modernizare/retubare unitate nucleară 1 (2–3 ani); montare și punere în 

funcţiune unitate nucleară 3 (706,5 MW); 
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 menţinere în funcţiune de capacităţi în termocentrale, bazat pe modernizările și 

investițiile realizate; lansare în execuţie de capacităţi noi performante, cu 

parametrii supracritici şi ultrasupracritici, pe cărbune şi ciclu combinat pe gaze 

şi turbine cu gaze cu cazane recuperatoare pe hidrocarburi; 

 continuarea implementării instalaţiilor de protecţia mediului (desulfurare, şlam 

dens, denoxare) la centrale pe cărbune; 

 în funcţiune majoritatea capacităţilor de producere energie termică existente, 

pentru încălzire centralizată; punere în funcţiune noi capacităţi eficiente pe 

hidrocarburi şi biomasă pentru producere de energie termică; 

 instalare de noi capacităţi hidroenergetice (cca 300 MW); lansarea în execuţie 

CHEAP Tarnița-Lăpustești (Pi=1 000 MW) şi alte centrale cu acumulare prin 

pompaj; 

 punere în funcţiune noi capacităţi producere energie din surse regenerabile 

SRE (cca 500 MW); 

 consumul de energie crește; 

 producţia de energie electrică crește, dar cu reducerea (câteva procente) a 

cantității de energie electrică produsă în termocentrale, compensată de 

creșterea de energie din surse hidro- și din celelalte surse regenerabile; 

 producția de țiței continuă să scadă anual cu câteva procente, dar exploatarea 

va continua până în anul 2038; 

 producția de gaze naturale se păstrează la nivelul actual până în jurul anului 

2022, după care va crește semnificativ (≈100%), prin începerea exploatării 

zăcămintelor din Marea Neagră (volum. min. 3 mld. m
3
/an); 

 producția de lignit (cca 20 mil. tone/an) se menține până la punerea în 

funcțiune a reactoarelor nucleare 3 și 4; 

 exploatare și prelucrare minereu de uraniu – se reiau la nivelul comparabil cu 

cel anterior; 

 realizare flux invers de gaze pe minimum una din conductele de tranzit care 

traversează Dobrogea; 

 finalizare gazoduct BRUA şi Coridorul Sudic; 

 aprovizionare cu gaze naturale din Coridorul Sudic (România + terminale 

LNG din Grecia şi Turcia) pentru Republica Moldova şi parţial Ucraina; 

 Republica Moldova – import UE: cca 70% din necesar energie electrică şi 

servicii de echilibrare sistem electroenergetic; 

 stabilizare fluxuri de gaze naturale şi energie electrică la nivel regional, ceea 

ce conferă siguranţă în aprovizionare şi flexibilitate în regiune; 

 Evoluţia resurselor energetice primare: 
□ resursele de țiței se diminuează, în continuare, în ritmul actual; 

□ resursele de gaze naturale înregistrează creștere la începutul intervalului, 

urmată de scădere graduală; 

□ resursele de cărbune se diminuează, însă rămân în cantități suficiente; 

□ resursele de minereu de uraniu se diminuează semnificativ. 
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c) Intervalul 2028–2038 (termen lung – 2038): 

 exploatare unitatea nucleară 3 şi lansarea lucrărilor la unitatea nucleară 4 

(706,5 MW/unitate); 

 reducere capacităţi existente în centrale termoelectrice şi înlocuire parţială cu 

capacităţi noi, cu parametrii supracritici şi ultrasupracritici, pat mixt pe 

cărbune (incl. instalaţii de mediu), cu ciclu combinat abur-gaze, respectiv 

cazane recuperatoare, pe hidrocarburi; 

 montare noi capacităţi hidroenergetice (cca 500 MW); continuare lucrări la CHEAP 

(4250 MW), cu punere în funcţiune la capacitate nominală și alte unităţi; 

 continuare instalare centrale de cogenerare pe bază de biomasă; 

 punere în funcţiune capacităţi producere energie din surse regenerabile (cca 

300 MW). 

 consumul de gaze naturale scade la nivel regional; 

 dezafectare (parţială) conducte de tranzit care traversează Dobrogea, ca urmare 

a uzurii fizice; 

 gazoductul BRUA, Coridorul Sudic şi TurkStream – funcţionale; 

 disponibilitate comecială gaze naturale offshore din Marea Neagră, însă cu 

rezerve de gaze onshore parţial epuizate; 

 România, Republica Moldova şi Ucraina vor putea să se aprovizioneze cu gaze 

naturale din: Coridorul Sudic, Turk-Stream şi terminale LNG din Grecia şi Turcia; 

 interconexiune sincronă a Republica Moldova şi Ucraina la reţeaua ENTSO-E 

(relocare staţii electrice tip Back-to- Back); 

 Republica Moldova-Ucraina – parte integrantă a pieţei de energie electrică a UE.  

Scenariul realist presupune rate ale costului de capital specifice României cu 

privire la investiții în sectoarele nuclear, SRE și de eficiență energetică. Ratele 

WACC diferă de nivelul UE în perioada 2015–2040 din cauza unor prime de risc 

mai mari, care sunt aliniate la nivelul mediu al UE începând cu 2040. 

Scenariul 2028/2030 presupune asumarea țintelor UE de energie și mediu 

pentru 2030, cu obligativitatea obiectivului de reducere a emisiilor de GES cu 40% 

și cu participarea României la efortul colectiv al statelor membre de atingere a 

țintelor pentru SRE și eficiență energetică. 

Scenariul presupune adoptarea Cadrului de reglementare al UE privind 

politicile de energie și climă 2020–2030, în care obiectivul de 27% privind SRE nu 

este obligatoriu la nivel național, ci la nivelul UE, ceea ce lasă țărilor membre 

flexibilitate pentru îndeplinirea obiectivelor naționale de reducere a emisiilor de 

gaze cu efect de seră, care să asigure cea mai mare eficienţă a costurilor, în 

conformitate cu circumstanțe specifice, mix-ul de energie și capacitățile de care 

dispun pentru producerea de energie din surse regenerabile. 

Tendințele europene asupra evoluției sistemului energetic din România după 

anul 2030 se vor reflecta, în principal, ca urmare a impactului prețurilor Emissions 

Trade Scheme (ETS) mai ridicate, respectiv a aplicării standardelor de eficiență 

energetică pentru imobile și autoturisme noi. 
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Consumul brut de energie în 2028 urmează să crească la 394 TWh (creștere 

4%), iar cererea de energie finală la 269 TWh (creștere cu 6%). Consumul 

resurselor energetice, ca materie primă, urmează să crească cu 35% (6 TWh), în 

timp ce consumul și pierderile aferente sectorului energetic vor scădea cu 4 TWh. 

De remarcat faptul că industria energiei electrice are caracter global şi trebuie 

să ajungă la parametrii de eficienţă de la nivelul Uniunii Europene pentru a se 

asigura competititatea pe piaţa unică europeană a energiei. Interconectarea 

sistemelor energetice în cadrul Uniunii Energetice Europene impune ca normele şi 

procedurile din România să devină compatibile cu cele ale UE, iar eforturile 

specialiştilor în domeniu urmăresc să înscrie indicatorii de performanţă la nivelul 

celor europeni.  

Regimul fiscal pentru activităţile de exploatare a resurselor energetice trebuie 

să fie competitiv, echitabil şi stabil, pentru a încuraja utilizarea optimă a 

potenţialului resurselor indigene de ţiţei, gaze naturale, biomasă, hidroenergie şi 

celelalte surse regenerabile (eoliene, fotovoltaice, solare, geotermale etc.). În ceea 

ce priveşte ţiţeiul şi gazele naturale, regimul fiscal trebuie să asigure un raport de 

tip win-win între stat şi investitor. 

Creșterea veniturilor utilizatorului va compensa evoluţia prețurilor, încât 

ponderea cheltuielilor cu energia electrică în bugetul gospodariilor va rămâne la un 

nivel asemănător celui actual, deși necesarul de energie electrică se va majora. 

 

7. CONCLUZII ŞI REMARCI FINALE  
 

Obiectivul strategic al Proiectului Academiei Române constă în schimbarea de 

viziune politică, și anume abandonarea politicii statului mic și adoptarea politicii 

europene a statului important, partener al economiei.  

„Țintele pentru următorii 3–5 ani impun inversarea proceselor negative 

evidenţiate în analiza SWOT privind starea din România; ţintele pentru următorii 

10 ani înseamnă atingerea nivelului mediu de dezvoltare al UE, iar țintele pe 

termen lung (20 ani) asigură României un loc în rândul ţărilor din UE, potrivit 

resurselor de care dispune”
11

. Resursele de care dispune România pentru atingerea 

ţintelor pe termen mediu și lung asumate sunt în corelație cu evoluţia produsului 

intern brut şi cu modul în care este valorificat pentru consum sau investiţii care 

amplifică potenţialul de creştere. 

România se va situa în anul 2035 în apropierea sau la nivelul mediei 

comunitare. În acest sens, rămâne decisiv efortul investiţional, incluzând în această 

categorie fondurile europene de investiții. În acest context sunt de subliniat 

                                                           
11 Academician Ionel-Valentin Vlad „Cuvânt înainte” volumul al II-lea, Strategia de dezvoltare a 

României în următorii 20 de ani, Editura Academiei Române, Bucureşti, 2016. ISBN 978-973-27-

2615- 0. 
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preocuparea pentru orientarea prioritară a investiţiilor către sectoare economice cu 

efect multiplicator, precum cercetare-dezvoltare, sectorul energetic etc., ceea ce 

conferă şi durabilitate procesului de creştere economică. Convergenţa reală 

exprimată prin PIB pe locuitor la PCS va fi semnificativă de la locul 27 în prezent 

la locul 14–15 în anul 2035, ceea ce ar avea semnificaţia unui succes istoric.  

Sectorul energetic din România este dezvoltat corespunzător, dispune de 

specialişti calificaţi şi poate garanta siguranţa în alimentarea cu energie a 

utilizatorilor pe baza unor politici și strategii prudente. Dezvoltarea sistemelor de 

stocare a energiei şi realizarea reţelelor „inteligente” poate determina creşterea 

randamentelor de utilizare a purtătorilor primari de energie şi a ponderii surselor 

regenerabile de energie în balanţa energetică naţională. 

România are nevoie de investiții importante în sectorul energetic în 

următoarele decenii pentru a asigura continuitatea în aprovizionarea consumatorilor 

și pentru a participa la tranziția energetică europeană şi a fi parte a procesului de 

transformare a sectorului energetic în spiritul dezvoltării sustenabile. Investițiile 

pot fi direcționate, prin mecanismele pieței libere, în mod eficient către surse de 

energie și tehnologii competitive din punct de vedere economic, cu îndeplinirea 

țintelor de dezvoltare sustenabilă și de adecvanță a sistemului electroenergetic. 

Statul trebuie să participe la realizarea investițiilor energetice strategice. 

România are în vedere realizarea unui mix energetic diversificat, echilibrat, cu 

utilizarea eficientă a resurselor de energie primară interne, precum şi a 

tehnologiilor moderne care permit utilizarea pe termen lung a combustibililor fosili 

cu emisii reduse de gaze cu efect de seră, a surselor de energie regenerabilă şi a 

energiei nucleare. România deține un mix al energiei electrice echilibrat și 

diversificat, cu toate tipurile de surse de energie primară disponibile la costuri 

competitive. 

Din considerente de securitate energetică, în mix se poziţionează şi 

combustibili tradiționali (gaze naturale, energie nucleară și cărbune); se înscrie 

prioritar ponderea producției energiei electrice fără emisii de GES, din surse 

intermitente, precum energia eoliană și cea fotovoltaică. Un factor determinant 

pentru viabilitatea proiectelor de valorificare a surselor regenerabile este accesul la 

finanțare cu costuri scăzute de capital. Prin mecanisme adecvate de sprijin, 

utilizarea biogazului și a deșeurilor devine importantă în capacități de cogenerare, 

cu respectarea standardelor de mediu. 

Există rațiuni economice, sociale (de serviciu public) și de siguranță națională 

pentru deținerea de către stat de participații în sectorul electroenergetic; este 

oportun ca statul să mențină pe orizontul de timp cel puțin până în anul 2030 

pachetul majoritar de acțiuni în sistemul de transport de energie electrică și o 

participație reprezentativă în segmentul de distribuție. Astfel, este justificată 

menținerea de participații ce asigură controlul statului asupra activelor strategice de 

producție a energiei electrice, precum lanțul de proces al domeniului nuclear sau 

marile hidrocentrale.  



Strategia de dezvoltare a României în următorii 20 ani 

 

148       

Statul are rol esenţial în sectorul energetic românesc, fiind reglementator, 

legiuitor și elaborator de politici energetice, respectiv proprietar de active. Statul 

român deține active în sectorul electroenergetic, în sectoare de monopol natural 

(transport și distribuție energie electrică) și concurențiale (producție și furnizare). 

Prin cota pe care o are în companiile din sectorul energetic, statul deține o poziție 

importantă în piața surselor, cât și a transportului de energie din România. 

Principiul bunelor practici de guvernanță corporativă impune separarea rolului 

statului de reglementator și ”policy maker”, de cel de acţionar în companii.  

Prin promovarea de politici publice și activități de reglementare, statul deține 

pârghii puternice pentru a direcționa investițiile private către resurse energetice din 

mixul de energie electrică, care contribuie la îndeplinirea obiectivelor strategice și 

a obligațiilor asumate (legislație, acorduri internaționale). Ca reglementator, statul 

are rol central în promovarea schemelor de sprijin (ex. schema de sprijin pentru 

energii din surse regenerabile, cogenerare etc.) și în monitorizarea implementării 

investițiilor realizate prin schemele de sprijin. 

 În funcție de mijloacele de care dispune, statul poate participa la investiții 

strategice, în limitele stabilite prin legislaţia Uniunii Europene (concurenţă şi ajutor 

de stat). Este important ca mecanismele de ajutor de stat pentru surse 

neregenerabile de energie să fie construite în jurul imperativelor de adecvanță și 

siguranță în funcționarea SEN, precum şi pentru atingerea obiectivului de scădere a 

emisiilor de GES prin promovarea surselor regenerabile şi nucleare. 

Pe fondul unor condiții de piață favorabile, statul poate să valorifice pachete de 

acțiuni în companii cu activitate de producție a energiei electrice, prin intermediul 

pieței de capital. Pe termen mediu, este justificată menținerea unor participații de 

51% ale statului în active strategice de producție a energiei electrice, precum în 

subsectorul nuclear sau hidroenergetic.  

Proiecte noi de amploare în segmentul de generare pot fi realizate prin 

parteneriate public-private. Totodată, statul român susține investițiile private în 

lanțul de producție, transport și distribuție printr-un cadru legislativ echitabil, stabil 

și predictibil, care să contribuie la realizarea obiectivelor strategice. 

Redresarea economiei naţionale determină revenirea, în ritm lent, a nivelului 

energiei electrice utilizate, pe fondul eficienţei energetice sporite şi a preţurilor 

energiei electrice; ponderea cea mai mare a energiei primare utilizate este în 

domeniul energiei termice. 

Politica guvernamentală trebuie să susţină ridicarea ponderii energiei electrice 

utilizate, asigurând sporirea nivelului de trai al populaţiei. Preţul energiei 

influenţează competitivitatea industriei, numărul de locuri de muncă, investiţiile şi 

veniturile bugetare. 

Producţia de gaze naturale cunoaşte o scădere treptată datorită declinului 

zăcămintelor. Aportul noilor zăcăminte din Marea Neagră și a celor din surse 

neconvenţionale (ex: gaze de şist) este întârziată din motive economice sau 

neîndeplinirea aşteptărilor privind cantitatea lor, fie din motive de acceptanţă publică. 
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România deţine în prezent o poziţie favorabilă la nivel european din 

perspectiva independenţei faţă de sursele externe de gaze naturale, cea mai mare 

parte a consumului intern fiind acoperită din producţia internă de gaze naturale. 

Producţia de ţiţei a scăzut în ritm accentuat, iar ţiţeiul a devenit al treilea 

purtător de energie din România, iar pe locul al doilea ramâne cărbunele. 

Pe termen scurt şi mediu, rezervele sigure de ţiţei se pot majora prin 

implementarea unor noi tehnologii care să conducă la creşterea gradului de 

recuperare în zăcămintele existente, iar, pe termen mediu şi lung, prin 

implementarea proiectelor pentru explorarea zonelor de adâncime (≤3.000 m), a 

zonelor cu geologie complicată în domeniul onshore şi a zonelor offshore din 

Marea Neagră, îndeosebi a zonei de apă adâncă (≤1.000 m). 

Majoritatea zăcămintelor de huilă din România sunt concentrate în bazinul 

carbonifer al Văii Jiului, puterea calorifică medie a rezervelor sigure fiind de 15 

500 kJ/kg (3 650 kcal/kg). Zăcămintele de huilă din România sunt situate în 

condiţii geo-miniere complexe, cu caracteristici mineralogice ce influenţează 

calitatea, care se situează la limita inferioară.  

Cea mai mare parte a rezervelor sigure de lignit (95%) sunt localizate în 

Bazinul Minier Oltenia (judeţele Gorj, Mehedinţi şi Vâlcea), puterea calorifică a 

rezervelor sigure fiind cu o valoare medie de 7 500 kJ/kg (1 800 kcal/kg). 

Zăcămintele de lignit în exploatare dispun de rezerve de peste 400 mil. tone. 

Rezervele de lignit concesionate pot asigura exploatarea eficientă a acestora pentru 

încă aproximativ 15 ani, la un nivel al producţiei de circa 30 mil. tone/an. 

Considerând şi rezervele estimate (neconcesionate), durata de exploatare poate 

creşte la 40 de ani la acelaşi nivel de producţie anuală. 

Combustibilii fosili (cărbune, ţiţei, gaze naturale) deţin o pondere majoritară 

(cca 70%) în producţia de energie primară. 

Resursele naţionale de uraniu şi stocurile de concentrate tehnice de uraniu 

asigură necesarul de materie primă pentru fabricarea combustibilului nuclear 

necesar reactoarelor nucleare 1 şi 2, pe durata de exploatare a acestora. 

Revirimentul îl reprezintă sursele regenerabile, România ajungând cel mai 

mare producător de energie electrică și termică pe bază de surse regenerabile din 

regiune. 

Lemnul de foc şi deşeurile agricole deţin o pondere importantă în producţia 

internă de energie. Acest aspect reliefează importanţa dezvoltării tehnologiilor 

moderne de obţinere şi utilizare a biomasei pentru producerea de energie 

(preponderent termică). 

Realizarea investiţiilor mari de infrastructură energetică necesită mecanisme 

suport bazate pe principiile pieţei libere de energie, cu respectarea reglementărilor 

europene privind transparenţa, competiţia şi ajutorul de stat. Securizarea va putea fi 

realizată prin mecanisme fiscale şi cu ajutorul unor instrumente comerciale, care să 

permită predictibilitatea recuperării investiţiei pentru investitorii cu tehnologii cu 

emisii reduse de carbon. 
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Obiectivul sectorului energetic din România, de asigurare a securităţii 

alimentării cu energie electrică şi termică a tuturor utilizatorilor, la un nivel de 

calitate corespunzător, trebuie să se realizeze cu costuri mici pentru utilizatori, cu 

respectarea cerinţelor de mediu şi în acord cu obiectivele din Cadrul de 

reglementare pentru politici de mediu şi energie pentru perioada 2020–2030, încât 

să fie menţinute siguranţa în alimentarea cu energie, competitivitatea industriei şi 

protejarea locurilor de muncă. 

Pentru a atrage noi investiţii în sectorul energetic, România trebuie să mențină 

o piaţă stabilă, previzibilă şi transparentă, prin strategii şi politici publice şi 

înlăturarea unor potenţiale bariere în atragerea investitorilor; necesarul de investiţii 

în sectorul energetic românesc, pentru perioada 2015–2035, este de aprox. 100 

miliarde €. Acest context impune dezvoltarea unei politici prioritare de stimulare a 

investițiilor în domeniul energetic. 

Pentru perioada 2035–2050, statele membre ale Uniunii Europene şi-au propus 

un sistem energetic sigur, competitiv şi cu emisii scăzute. În acest sens, trebuie să 

se reducă emisiile de gaze cu efect de seră cu peste 80% până în 2050, obiectiv 

care va exercita o presiune asupra sistemelor energetice. 

Gazele naturale vor continua să joace un rol important în perioada de tranziţie. 

Înlocuirea cărbunelui şi a petrolului cu gaze naturale, pe termen mediu şi lung, ar 

putea contribui la reducerea emisiilor cel puţin până în 2028 sau 2038. Rezerva de 

cărbune poate juca un rol în mixul energetic european din anul 2038, respectiv 

2050, cu condiţia dezvoltării tehnologiilor de captare şi stocare a carbonului; 

petrolul va rămâne în mixul energetic până 2038, chiar până în 2050 şi va asigura, 

în principal, transportul de călători şi de mărfuri pe distanţe mari. 

Pentru orizontul de timp 2038, România trebuie să se bazeze pe eficienţă 

energetică, sisteme eficiente de susţinere a surselor regenerabile de energie, 

stimularea cercetării şi dezvoltării-inovării, energia nucleară, energia hidrogenului, 

gazele naturale drept combustibil de tranziţie, integrarea deplină în piaţa internă de 

energie. 

România are un potenţial important de reducere a nivelului energiei utilizate 

prin creşterea accelerată a eficienţei în utilizarea energiei. În special prin reducerea 

cererii de energie pentru încălzirea localităţilor urbane şi rurale. 

România are un potenţial important de utilizare a surselor regenerabile de 

energie (hidroenergie, eoliene, solare şi biomasă), încât la gestionarea inteligentă a 

acestora se poate asigura ca, până în anul 2038, peste 50% din cererea de energie 

electrică să fie acoperită de surse regenerabile. 

Adoptarea de măsuri pentru creşterea, pe termen mediu, a ponderii energiei 

electrice în energia finală poate determina creşterea eficienţei proceselor şi 

utilizarea raţională a gazelor naturale în industrie. 

Acutizarea tensiunilor geopolitice în regiuni exportatoare de materii prime 

energetice ale lumii – inclusiv în proximitatea geografică a României, impune 

acordarea cu prioritate a măsurilor de securitate energetică, cu asumarea costurilor 
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aferente. Securitatea energetică presupune acces la surse diverse de energie, prin 

rute alternative și de la diferiți producători, la un preț accesibil. O componentă de 

bază a securității energetice a României ține de capacitatea sectorului energetic de 

a produce energie folosind, în manieră economică și ecologică, baza diversificată 

de resurse naturale disponibile. Având în vedere transformările politice și 

tehnologice ale domeniului energiei, sistemul energetic naţional din România 

trebuie să ofere decidenţilor politici şi investitorilor reperele unei planificări pe 

termen lung; se realizează mixul energetic echilibrat, pe baza resurselor energetice 

interne, cu creşterea puterii instalate în capacităţi de producere performante, cu 

respectarea condiţiilor de mediu. Se menţine capacitatea disponibilă şi se asigură 

energia necesară dezvoltării economice şi sociale. 

Conjuctural se realizează schimburi (export-import) de energie electrică, pe 

piaţa de energie electrică europeană, în condiţii de competitivitate şi eficienţă. 

Se asigură energie termică necesară alimentării centralizate cu energie termică. 

Creşte securitatea şi eficienţa energetică. 

Creşte siguranţa în funcţionare a sistemului electroenergetic, prin creşterea 

rezervei de putere necesară echilibrării sistemului electroenergetic în centrale 

cu acumulare şi pompaj şi centrale cu ciclu combinat. 
Creşte producţia de energie electrică curată, până la cca 70%, până în anul 

2038. 

Sistemul energetic naţional, interconectat cu UCTE (ENTSO-E), participă la 

piaţa de energie electrică regională, în condiţii de competivitate şi eficienţă. 

Dezvoltarea realistă a sistemului energetic românesc se bazează pe utilizarea, 

cu precădere, a resurselor energetice autohtone, inclusiv cărbune, în condiţiile 

dezvoltării infrastructurii energetice cu eficienţă superioară, care să permită 

acoperirea necesarului de consum al ţării, să prezerveze mediul şi să producă 

energie accesibilă la nivelul consumatorului final. 

Pe termen scurt, mediu şi lung, aportul producţiei de energie electrică pe bază 

de cărbune, trebuie să fie de 25–30%, într-un mix energetic echilibrat, bazat pe 

resurse energetice indigene, pentru asigurarea securităţii energetice, parte a 

securităţii naţionale. Este necesară reorganizarea producătorilor de energie electrică 

într-o structură de producţie care să permită participarea la o piaţă concurenţială 

reală şi transparenţă. 

Dezvoltarea susținută a sectorului energetic poate asigura României o 

poziţionare favorabilă în evoluția politicii energetice a Uniunii Europene. 

Avantajele geostrategice ale ţării, resursele naturale, capacităţile de producţie şi 

facilităţile energetice de care dispune, experienţa complexă în domeniu, gradul 

sporit de liberalizare şi integrare al pieţei interne, calitatea şi costurile forţei de 

muncă locale sunt argumente incontestabile în negocierile intereuropene. Poziţia 

geografică României în vecinătatea rezervoarelor de hidrocarburi din zona Caucaz-

Marea Caspică şi din spaţiul Orientului Apropiat şi Mijlociu, favorizează susţinerea 

proiectelor energetice româneşti în plan european.  
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Principalele transformări ale sistemului energetic din România în perspectiva 

următoarelor două decenii, până în anul 2038, constau în separarea pe verticală şi 

orizontală a activităţilor de producere, transport, furnizare şi distribuţie, instituirea 

regimului concurenţial în piaţa de energie şi liberalizarea treptată a preţurilor.  

Sectorul energetic din România impune analize care răspund provocărilor 

contextului geopolitic, astfel: 

 evoluţia balanţei de energie, în corelare cu dezvoltarea economico-socială; 

 mixul energetic care asigură decarbonarea, în condiţii de competitivitate, 

siguranţa aprovizionării şi la un preţ accesibil a utilizatorilor, pentru perioada 

2020–2028 şi în perspectiva anului 2038; 

 opţiuni privind modernizarea sectorului de exploatare a resurselor energetice 

primare de producere a energiei electrice; 

 viitorul energeticii pe bază de surse convenţionale (ex.: cărbune energetic); 

 perspectiva energeticii nucleare; 

 mijloace de protecţie a utilizatorilor vulnerabili. 
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Proiect 4 

SIGURANȚA INFORMATICĂ – PROTECȚIA  

CIBERNETICĂ, PROTECȚIA PROPRIETĂȚII INTELECTUALE ÎN  

PROIECTE ȘI ÎN PUBLICAREA ELECTRONICĂ 

COORDONATOR: ACAD. IOAN DAN TUFIȘ 

RESPONSABIL PROIECT: DR. ANGELA IONIȚĂ 

  

INTRODUCERE 
 

Evoluția și progresul umanității se află la momentul actual într-o relație de 

interdependență indisolubilă cu dezvoltarea tehnologiei, motiv pentru care 

tehnologia informațiilor și comunicațiilor (TIC) capătă o importanță deosebită. 

Trăim într-o eră caracterizată de evoluție digitală fără precedent, ne confruntăm cu 

schimbări masive bazate pe tehnologie, inovație și evoluție semnificativă în modul 

în care oamenii folosesc tehnologia. Într-o societate modernă, a cunoașterii, a 

economiei bazate pe cunoaștere, rolul dominant de sprijin în toate activitățile este 

dat de suportul informatic constând în infrastructuri, sisteme, informații și date în 

format electronic. Sistemele informatice, mobile, inteligente, comunicaţiile mobile, 

serviciile din generația mileniului III ce vor fi „informaționale-inteligente-bazate-

pe-Internet”, toate au ca cerință „siguranța informatică și protecția cibernetică”, ca 

factor principal de eliminare a riscurilor. Patrimoniul Cultural Naţional este în mare 

parte digital sau urmează a fi digitalizat. Serviciile, comunicaţiile, creația artistică 

sau științifică se bazează pe sisteme informatice și date ce trebuie protejate. 

Proprietatea materială sau imaterială trebuie securizată. Accesul și siguranța 

datelor, integritatea și disponibilitatea acestora sunt garanția siguranței informatice 

– protecției cibernetice. 

Proprietatea intelectuală capătă noi valențe în cadrul proiectelor cu tematică 

sau pe suport informatic și în publicarea electronică, iar soluționarea prin 

semnatura digitală, marcă temporală și certificatul calificat aduce o rezolvare, dar 

și necesitatea unei strategii coerente în domeniu. Protecția proprietății 

intelectuale în proiecte și în publicarea electronică decurge intrisec și din 

siguranța informatică sau protecția cibernetică, dar este reglementată și 

complementată prin mijloace specifice tehnologiei informației și cadrul legal 

pentru emiterea de documente electronice. 
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Totuși, pe lângă avantajele incontestabile și progresul pozitiv al umanității, 

următoarele decenii ale Erei Informaționale sunt departe de a materializa 

convergența unanim-armonioasă dintre tehnologie și dezvoltare durabilă. România 

va trebui să acționeze strategic nu doar pentru a preveni și combate amenințările, ci 

și pentru a identifica și exploata competitiv oportunitățile Erei Informaționale în 

anii ce vor urma. Costurile inacțiunii și incoerenței decizionale vor fi decontate de 

către populație, în cea mai mare parte cu efecte dezastruoase la nivel economic și 

social. De asemenea, va fi restrânsă semnificativ reziliența României, respectiv 

capacitatea instituțiilor publice și private de a acționa inteligent și proiecta 

interesele naționale la nivel internațional. 

Revoluția TIC generează atât beneficii majore, cât și riscuri și provocări 

considerabile pentru umanitate, iar spațiul cibernetic devine tot mai relevant pentru 

apărarea și securitatea națională, infrastructurile critice, industrii, comunicații, 

transport, comerț și viața personală a cetățenilor.  

Există tot mai multe semnale care sugerează că interdependențele dintre aceste 

domenii se vor adânci și mai mult în anii ce vor urma, iar valorile cunoaşterii în 

societatea bazată pe cunoaştere vor fi din ce în ce mai corelate cu siguranța 

informatică și protecția cibernetică a datelor, serviciilor și activităților bazate pe 

sisteme informatice, respectiv protecția proprietății intelectuale. În acest context, 

cercetarea științifică este chemată să dea răspunsuri plauzibile unor probleme 

specifice prezente și viitoare, chiar dacă tehnologia pare că se „mișcă” mai repede 

decât legile și reglementările, iar nivelul de nesiguranță și incertitudine din rândul 

populației s-ar putea adânci din acest punct de vedere. 

În acest context, în primul rând este esențial să se definească o strategie 

consistentă care să identifice soluțiile pentru problematicile din domeniul 

Proiectului 4. Majoritatea organizațiilor trebuie să aibă o înțelegere clară asupra 

propriei identități și asupra modului în care aduc valoare adăugată. Astfel, li se 

permite să rămână fidele identității lor unice și să se concentreze asupra dezvoltării 

de capabilități care vor reinventa, pentru a prospera într-o lume din ce ȋn ce mai 

digitală. 

În al doilea rând, din perspectiva strategiei, este important ca utilizatorul 

tehnologiei să se afle ȋn centrul abordărilor, indiferent de gradul acestora de 

complexitate. Ascultarea și ȋnțelegerea cerințelor utilizatorilor, coroborate cu 

strategii coerente bazate pe ȋnțelegerea profundă a nevoilor cetățenilor, vor putea 

genera inovație și succes într-o manieră coerentă și inteligentă. 

În al treilea rând, coordonarea ȋn domeniul Proiectului 4 necesită o polarizare a 

acțiunilor. Mobilizarea rapidă a luării de decizii și acțiunea pot fi deosebit de 

dificile pentru organizațiile publice și private. Organizațiile care construiesc rapid 

sau dobândesc capabilitățile de care au nevoie pentru a rămâne competitive vor 

deține cele mai avantajoase poziții în universul bazat pe tehnologie. 

În ansamblu, din perspectiva strategiei, unul dintre pericole constă ȋn faptul că 

se poate ținti prea jos ȋntr-un orizont de timp scurt sau mediu, ceea ce ar conduce la 
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demobilizare și suficiență pentru orizontul de timp lung. Cel mai nociv lucru care 

ar putea să se ȋntâmple ar fi ȋncorsetarea utilizării tehnologiei la nivel micro și 

macro, doar pentru a realiza o creștere progresivă mică sau doar pentru a pune 

starea actuală într-o lumină ceva mai pozitivă. Pe de altă parte, cea mai mare 

oportunitate din perspectiva strategiei constă în reconfigurarea strategică de 

perspectivă, prin prospectarea inteligentă a viitorului, pentru a împinge granițele 

din trecut, crea viziuni îndrăznețe și pentru a face planuri alimentate de ceea ce 

tehnologia va fi în măsură să ne arate mâine. Obiectivul principal trebuie să fie 

propulsarea pe un teritoriu ȋncă neexplorat, dar care va transforma viitorul colectiv 

și va accelera beneficiile sociale, politice și economice generate de tehnologie pe 

care le vom resimți în viitor. 

Metodologia propusă pentru elaborarea Strategiei privind „Siguranța 

informatică – protecția cibernetică, protecția proprietății intelectuale în proiecte şi 

în publicarea electronică” s-a axat pe o combinație de metode specifice și tehnici 

validate științific de analiză a datelor și informațiilor, ce a permis o evaluare 

inteligentă a prezentului pentru construirea unei viziuni strategice pe termen scurt, 

mediu și lung asupra viitorului.  

Obiectivul acestui demers a constat în fundamentarea științifică și facilitarea 

celor mai adecvate decizii, pornind de la situația actuală şi privind spre viitor. În 

subsidiar, s-a ținut cont de faptul că dezvoltarea și avansul tehnologic la care 

asistăm în ultimii ani determină ca orice prognoză privitoare la viitor să aibă un 

grad considerabil de subiectivism.  

Strategia și scenariile dezvoltate în cadrul Proiectului 4 acoperă o perioadă de 

peste 20 ani. Prin urmare, dinamica tehnologiei și a inovației nu permite anticipări 

exhaustive pentru domeniul de protecție cibernetică, siguranță informatică și 

protecție a proprietății intelectuale. Totuși, demersul pornește de la premisele că (a) 

tot mai mult din ceea ce ne înconjoară devine „digital”, adică depozitat, 

administrat, gestionat și securizat cu mijloacele și instrumentele Erei 

Informaționale; (b) strategiile naționale sectoriale din domeniul Proiectului 4 sunt 

adaptate parțial la cadrul normativ european și internațional. 

Seminariile din cadrul proiectului s-au bucurat de prezența a numeroşi 

specialişti din cadrul unor instituții publice cheie pentru domeniul Proiectului 4 (ex. 

SRI, SIE, STS), precum şi de prezența unor reprezentanți ai sectorului privat, cu 

activitate semnificativă în domeniu. Reprezentanții mediului academic au 

evidențiat o serie de preocupări și rezultate importante din perspectivă teoretică, 

dar și unele dintre cele mai relevante și spectaculoase tendințe din domeniul 

analizat. Precizăm că abordarea tematică din cadrul Proiectului 4 nu se referă la 

asigurarea securității informatice – protecției cibernetice în domenii cum ar fi: 

asigurarea sănătății, transporturi, apărare, asigurarea și furnizarea apei potabile, 

utilități publice, energie ș.a.m.d. și nici la infrastructurile critice de interes național 

(ICIN). Aceste subiecte sunt abordate separat, în strategii dedicate sau beneficiază 

de atenție în cadrul altor proiecte care se desfășoară sub egida Academiei Române.  
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Protecția cibernetică este de fapt o suită de practici care ajută organizațiile să 

minimizeze riscurile şi care fac ca operațiunile de securitate să se desfăşoare într-

un mod eficient. Aceste practici permit organizațiilor să protejeze în mod proactiv 

informațiile și datele critice împotriva amenințărilor care apar. În zilele noastre este 

necesar să se evalueze în mod sistematic tehnologiile care pot asigura securitatea 

datelor și a altor informații confidențiale, pentru a se putea face față unui mediu ȋn 

continuă schimbare.  

Prin urmare, domeniile de interes pentru elaborarea strategiei privind 

securitatea informatică – protecția cibernetică sunt: 

a. sistemele informatice, sistemele de baze de date, rețelele de date și comunicații 

aferente organizațiilor publice și private; 

b. organizațiile implicate în protecția proprietății intelectuale în proiecte, publicații 

și proiecte de cercetare, inovare, dezvoltare (științifice sau culturale), respectiv 

în publicarea electronică. 

Din acest punct de vedere, importanța strategiei din cadrul proiectului 4 este 

majoră, în toate domeniile social-economice, culturale și științifice abordate de 

Strategia Academiei Române.  

Stabilirea priorităților strategice în domeniul Proiectului 4 a avut în vedere 

activități și acțiuni cu caracter transversal, orientate de elemente cheie precum: 

 buna guvernanță a spațiului cibernetic național – menținerea echilibrului între 

securitate, drepturi și libertăți cetățenești și prosperitate economică; 

 prevenția, protecția și reacția rapidă în cazul incidentelor (ex. de securitate, 

afectarea drepturilor de proprietate intelectuală); 

 cooperarea interguvernamentală; public-privată; „business to business” (B2B), 

atât pe plan național, cât și la nivel internațional; 

 avertizare timpurie și responsabilizare (la nivel macro și micro); 

 educația și cultura cetățenilor în domeniul protecției cibernetice, siguranței 

informatice, protejării proprietății intelectuale; 

 armonizarea cadrului legal național în context european și internațional, în 

raport cu provocările Erei Informaționale; 

 stimularea și facilitarea creației, inovării și înregistrării proprietății 

intelectuale, respectiv valorificarea justă a acesteia; 

 convergența înregistrării și brevetării cu posibilitățile efective de exploatare; 

 abordarea proprietății intelectuale din perspectiva drepturilor omului. 

 

STAREA ACTUALĂ A DOMENIULUI ANALIZAT 
 

România înregistrează decalaje importante față de mediile Uniunii Europene 

(UE) în cazul celor mai mulți indicatori de dezvoltare și prosperitate în spațiul 

cibernetic. Nu întâmplător, în ciuda potențialului, cele mai importante decalaje se 

înregistrează în domenii strategice de dezvoltare a României (ex. administrație, 



Strategia de dezvoltare a României în următorii 20 ani 

 

 

          157 

educație), domenii în care România a neglijat rolul Tehnologiei Informaţiilor şi 

Comunicaţiilor (TIC), nu au beneficiat de o abordare sinergică și integrată a 

strategiilor sectoriale, sau, acolo unde a fost cazul, abordarea a fost haotică de cele 

mai multe ori, României i-a lipsit și îi lipsește o viziune coerentă în ceea ce privește 

dezvoltarea durabilă cu ajutorul TIC, prin exploatarea inteligentă a oportunităților 

Erei Informaționale.  

Cauzele sunt legate în principal de (a) inacțiunea decizională, de faptul că (b) 

nu s-au alocat resursele necesare dezvoltării durabile cu ajutorul TIC, respectiv (c) 

resursele au fost gestionate deficitar în cadrul implementării proiectelor strategice 

la nivel național.  

Din acestă perspectivă, provocările strategice cu care România se confruntă în 

domeniul Proiectului 4 sunt: 

 Fragmentarea spațiului cibernetic – În ceea ce privește arhitectura, spațiul 

cibernetic, tendința pe termen lung va fi mai degrabă una de fragmentare a 

acestuia, în detrimentul creșterii accelerate a integrării și universalizării. Dacă 

această tendință va domina într-adevăr agenda internațională în domeniu, 

România va trebui să-și integreze într-un ritm alert strategiile și politicile 

publice cu aliații săi și să întărească cooperarea cu aceștia pentru a răspunde 

inteligent incidentelor la adresa protecției cibernetice și siguranței informatice. 

România își va defini cât mai curând posibil nivelul propriu de ambiție și îl va 

proiecta inteligent în relația cu partenerii externi de dialog. 

 Creșterea utilizării spațiului cibernetic și a capabilităților cibernetice cu 

dublă utilizare în activități economice și informaționale ostile, precum 

fraudele bancare, atacurile asupra sistemului energetic național, exfiltrarea de 

date și informații confidențiale, recrutarea, manipularea și radicalizarea 

cetățenilor de către terți prin mijloace aparent pașnice (Popa, 2015
1
) 

 Cooperarea deficitară - Dobândirea avantajului strategic va depinde de 

modul în care instituțiile centrale și autoritățile publice locale vor ști să 

gestioneze coerent relația cu mediul privat/cetățenii și viceversa, atât 

pentru partajarea oportunităților de dezvoltare durabilă, cât și pentru 

igienizarea spațiului cibernetic național. Pentru realizarea acestui deziderat, 

România va trebui să gestioneze inteligent nevoia unor reglementări mai 

stricte în domeniul deținerii și utilizării de hardware și software în viitor, 

fără a afecta inovarea și limita accesul populației la tehnologie. Va fi 

necesară o cooperare consolidată dintre mediile public și privat în 

domeniul schimbului de date și informații – ca standard al bunei 

guvernanțe în domeniu, atât în prevenția, cât și în combaterea 

amenințărilor și vulnerabilităților specifice. România va fi pregătită să facă 

                                                 
1 Iulian F. Popa, Securitatea și guvernanța spațiului cibernetic contemporan – Teză de doctorat, Cluj-

Napoca, Universitatea „Babeș-Bolyai”, 2015, p. 124–126. 
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treptat trecerea către o nouă paradigmă a protecției cibernetice și siguranței 

informatice la nivel național, cea în care capabilitățile umane și tehnic-

operaționale ale mediului privat constituie active de securitate și apărare 

națională, ce trebuie cooptate în procesul de luare a deciziilor, dezvoltate și 

ocrotite ca atare. 

 Proliferarea și conflictele cibernetice – În domeniul securității și apărării 

naționale în spațiul cibernetic, pe termen mediu și lung va crește riscul 

implicării României în „ciocniri cibernetice” cu entități externe. Pentru 

protejarea intereselor naționale, România va adopta o conduită fermă, dar 

defensivă și va evita angrenarea în cadrul unor spirale de securitate 

cibernetică (așa-zise dileme de securitate cibernetică). 

 Incoerența și inacțiunea la nivel decizional – România va trebui să fie 

pregătită să exploreze și exploateze inteligent o perioadă istorică în care 

tehnologiile se vor dezvolta exponențial nu doar la nivel sofisticare și 

integrare, ci mai ales la nivel de disponibilitate și dependență de date, 

permițând o și mare centralizare a serviciilor adresate cetățenilor / 

utilizatorilor. Prin urmare, eventuala incoerență decizională și lipsă de 

preocupare a decidenților în acest caz vor afecta competitivitatea României 

și încrederea cetățenilor în autorități, existând riscul adâncirii clivajului 

dintre ritmul de dezvoltare al tehnologiei și procesul efectiv de luare a 

deciziilor, cu efecte severe pe termen lung.  

 Transformarea accelerată a naturii pericolelor – În ceea ce privește 

natura pericolelor, tendința ca factorul uman să fie veriga cea mai slabă a 

lanțului de securizare cibernetică se va adânci și mai mult în următoarele 

decenii. De fapt, este tot mai posibilă o migrare semnificativă a riscurilor, 

amenințărilor și vulnerabilităților din domeniul protecției cibernetice și 

siguranței informatice dinspre dispozitive către utilizatorul final uman, caz 

în care nivelul de educație, aptitudinile și competențele specifice ale 

populației generale – „alfabetizarea digitală” – vor avea un rol central în 

dezvoltarea durabilă a României.  

 Precaritatea educației și pregătirii cetățenilor – Cultura și nivelul de 

educație al populației în domeniul protecției cibernetice și siguranței 

informatice sunt elemente cheie pentru securitatea și prosperitatea pe 

termen lung a României în Era Informațională. Provocarea cea mai 

semnificativă la care va trebui să facă față țara noastră o constituie faptul 

că ceea ce astăzi reprezintă cunoștințe, aptitudini și competențe digitale de 

nișă pentru cea mai mare parte din populația generală (ex. utilizarea unui 

limbaj de programare), în mai puțin de un deceniu acestea se vor constitui 

elemente obligatorii ale „alfabetizării digitale” primare a cetățenilor. Din 
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nefericire, România a întreprins pași timizi pentru a exploata competitiv 

această oportunitate strategică la nivelul politicilor publice asumate în 

ultimii ani. Un nivel precar de cultură și educație în domeniul protecției 

cibernetice și siguranței informatice va determina ca România să piardă 

semnificativ din atractivitatea competitivă la nivel internațional în 

următorii ani, contribuind totodată la adâncirea stării de insecuritate la 

nivel național. Costurile inacțiunii și incoerenței decizionale în privința 

investițiilor în capitalul uman vor fi decontate tot de către populație în cea 

mai mare parte, cu efecte dezastruoase la nivel economic și social, în 

termeni de profitabilitate, rentabilitate și randament. De asemenea, va fi 

restrânsă semnificativ reziliența României, capacitatea statului și 

instituțiilor publice și private de a acționa inteligent și proiecta interesele 

naționale la nivel internațional. 

VIZIUNEA ASUPRA SITUAŢIEI ȘI POZIŢIEI LA CARE AR TREBUI SĂ AJUNGĂ 

ROMÂNIA  
 

În cele ce urmează sunt inventariați din perspectivă cantitativă sau calitativă 

valorică indicatorii strategici care au fost propuși în cadrul strategiei (neexclusiv) 

pentru dezvoltarea de scenarii cu privire la dezvoltarea durabilă a României în 

domeniul Proiectului 4.  

O parte a acestor indicatori culeși selectiv nu este măsurată credibil și raportată 

la momentul actual în cazul României, dar prezintă interes deosebit din perspectiva 

dezvoltării scenariilor de dezvoltare durabilă și, prin urmare, nu împiedică 

utilizarea acestora. Obiectivele strategice ale dezvoltării durabile (DD) a României, 

în termeni calitativi și cantitativi valorici, au fost formulate în cele ce urmează în 

secțiunea Scenariile de dezvoltare durabilă a României în următorii 20 de ani în 

domeniul Proiectului 4, ţinând seama de necesitatea posibilităţii particularizării lor 

pe intervalele de timp (scurt: 2018–2020; mediu: 2021–2028; lung: 2028–2038) și 

evidențiind traseele și ţintele posibile în funcţie de priorităţile stabilite și dinamica 

indicatorilor relevanţi pentru perioadele prefigurate, îndeosebi în ceea ce privește 

indicatorii de rezultat, costuri și resurse umane. 

Explicații: 

– România ocupă o poziție între primele 10 state ale UE (inclusiv) 

– România ocupă o poziție intermediară (nici în primele 10 state, dar nici 

în ultimele) 

 – România ocupă o poziție între ultimele 10 state ale UE (inclusiv) 
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INDICATOR DE DEZVOLTARE DURABILĂ 
SCENARIUL 

OPTIMIST
2
 

SCENARIUL 

REALIST
3
 

SCENARIUL 

PESIMIST
4
 

1 

Eficiența autorităților de legiferare și aplicare a 

legii în domeniul protecției cibernetice, siguranței 

informatice și protecției proprietății intelectuale 
   

2 

Nivelul de încredere al populației în instituțiile de 

aplicare a legii în domeniul protecției cibernetice, 

siguranței informatice și protecției proprietății 

intelectuale 

   

3 

Existența controlului civil asupra autorităților de 

aplicare a legii în domeniul protecției cibernetice, 

siguranței informatice și protecției proprietății 

intelectuale 

DA DA NU 

4 

Nivelul de alocare a fondurilor publice în domeniul 

protecției cibernetice, siguranței informatice și 

protecției proprietății intelectuale, raportat anual ca 

procent din PIB 

   

5 

Rata de absorbție a finanțărilor internaționale 

pentru îmbunătățirea protecției cibernetice, 

siguranței informatice și a protecției proprietății 

intelectuale 

   

6 

Completitudinea cadrului legal privind protecția 

cibernetică, siguranța informatică și protecția 

proprietății intelectuale 
   

7 
Existența unei strategii naționale privind protecția 

cibernetică a infrastructurilor critice 
DA DA NU 

                                                 
2 România recuperează decalaje de dezvoltare durabilă față de Germania, Suedia, Finlanda, Marea 

Britanie, Austria. 
3 România recuperează decalaje de dezvoltare durabilă față de Italia, Cehia, Estonia, Polonia, Irlanda. 
4 România este surclasată de Bulgaria, Cipru, Grecia, Slovacia din perspectiva dezvoltării durabile în 

domeniul proiectului 4. 
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INDICATOR DE DEZVOLTARE DURABILĂ 
SCENARIUL 

OPTIMIST
2
 

SCENARIUL 

REALIST
3
 

SCENARIUL 

PESIMIST
4
 

8 
Existența obligativității auditării anuale a 

organizațiilor publice și private 
DA DA NU 

9 

Procentul organizațiilor publice și private care 

realizează cel puțin anual un audit al protecției 

cibernetice și siguranței informatice 
   

10 

Existența obligativității desemnării specialistului 

responsabil cu protecția cibernetică și siguranța 

informatică în organizațiile publice și private 

DA PARȚIAL NU 

11 
Existența organismelor de tip CERT/CSIRT la 

nivel de ramură economică și profesională    

12 

Procentul de participare al cetățenilor la programe 

naționale dedicate sensibilizării unor categorii 

vulnerabile de populație în domeniul protecției 

cibernetice, siguranței informatice și proprietății 

intelectuale 

 

  
 

13 

Eficiența justiției în soluționarea disputelor legale 

de natură civilă (procentul de cauze soluționate 

anual) 
   

14 

Eficiența justiției în soluționarea disputelor legale 

de natură penală (numărul de persoane condamnate 

anual, raportat la 100 000 de locuitori, pentru 

infracțiuni informatice și/sau ce aduc atingere 

drepturilor de proprietate intelectuală) 

   

15 

Procentul minorilor implicați și raportați anual în 

activități ostile protecției cibernetice, siguranței 

informatice și protecției drepturilor intelectuale 
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INDICATOR DE DEZVOLTARE DURABILĂ 
SCENARIUL 

OPTIMIST
2
 

SCENARIUL 

REALIST
3
 

SCENARIUL 

PESIMIST
4
 

16 
Nivelul pirateriei/contrafacerii în domeniul TIC și 

domenii conexe, raportat la PIB    

17 

Nivelul de utilizare a celor mai noi tehnologii în 

achizițiile publice, transparentizarea și luarea 

deciziilor și administrație locală 
   

18 

Nivelul de utilizare a celor mai noi tehnologii în 

asigurarea protecției cibernetice a infrastructurilor 

critice naționale 
   

19 
Nivelul de disponibilitate și utilizare a celor mai 

noi tehnologii de către mediul de afaceri    

20 
Competivitatea industriilor creative și atractivitatea 

inovării locale pe plan internațional    

21 
Nivelul de finanțare al CDI (public și privat), 

raportat la PIB    

22 

Procentul anual de absolvenți în domeniul 

protecției cibernetice, siguranței informatice și 

protecției proprietății intelectuale 
   

23 
Numărul de servere sigure raportat la 1 milion de 

utilizatori    

24 Numărul de terminale compromise anual 
  

 

25 
Accesibilitatea tehnologiilor TIC și a soluțiilor de 

protecție cibernetică și siguranță informatică pentru 

populația generală 
   

26 

Nivelul de utilizare al soluțiilor de protecție 

cibernetică/siguranță informatică la 1000 de 

utilizatori 
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INDICATOR DE DEZVOLTARE DURABILĂ 
SCENARIUL 

OPTIMIST
2
 

SCENARIUL 

REALIST
3
 

SCENARIUL 

PESIMIST
4
 

27 
Rata analfabetismului digital (procentul de 

persoane care nu au accesat niciodată internetul)    

28 Rata analfabetismului funcțional 
  

 

29 
Capacitatea de inovare și numărul anual de patente 

înregistrate la nivel național    

30 
Disponibilitatea și rata de utilizare a serviciilor 

publice la nivel online    

31 

Numărul de angajați în domeniul protecției 

cibernetice, siguranței informatice și protecției 

proprietății intelectuale raportat la 100 000 de 

locuitori 

   

32 

Nivelul de educație și pregătire al populației în 

domeniul protecției cibernetice, siguranței 

informatice și protecției proprietății intelectuale 
   

33 
Numărul de exerciții și simulări anuale în domeniul 

protecției cibernetice și siguranței informatice    

34 

Numărul de alerte de securitate cibernetică 

colectate și transmise anual prin intermediul unor 

sisteme automate provenite de la utilizatori 

industriali 

   

35 

Numărul de alerte de securitate cibernetică 

colectate și transmise anual prin intermediul unor 

sisteme automate provenite de la utilizatori casnici 
   

36 Numărul anual de domenii naționale compromise 
   

37 
Numărul incidentelor anuale asupra 

infrastructurilor critice de importanță națională    
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INDICATOR DE DEZVOLTARE DURABILĂ 
SCENARIUL 

OPTIMIST
2
 

SCENARIUL 

REALIST
3
 

SCENARIUL 

PESIMIST
4
 

38 
Numărul organismelor de tip CERT/CSIRT-uri 

existente la nivel național    

39 
Procentul cetățenilor care dețin polițe valide de 

asigurare împotriva riscurilor cibernetice    

40 
Numărul de inițiative internaționale la care 

organizațiile publice contribuie pentru asigurarea 

protecției cibernetice și siguranței informatice 
   

41 

Nivelul de partajare a datelor și informațiilor 

referitoare la incidente de securitate cibernetică 

către autorități (2 categorii: persoane fizice, 

persoane juridice) 

   

42 

Numărul ONG-urilor active pe plan național în 

domeniul protecției cibernetice, siguranței 

informatice, transparenței aplicării legii și 

protecției proprietății intelectuale 

   

43 

Numărul de condamnări la CEDO ale statului 

pentru cazuri de încălcarea drepturilor cetățenești 

privitoare la protecția proprietății intelectuale, 

respectiv vieții private, intime și familiale 

   

44 

Numărul anual al cetățenilor identificați ca membri 

ai unor grupări de criminalitate cibernetică 

organizată și/sau terorism cibernetic 
   

45 

Procentul persoanelor juridice care dețin polițe 

valabile de asigurare împotriva riscurilor de 

securitate cibernetică 
   

46 
Numărul de brevete de invenție și numărul de 

patente    
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SCENARIILE DE DEZVOLTARE DURABILĂ A ROMÂNIEI ÎN URMĂTORII 20 DE 

ANI ÎN DOMENIUL PROIECTULUI 4 
 

Scenariile și strategia în domeniul Proiectului 4 vizează trei direcții: (1) 

cetățeanul, (2) organizațiile, (3) datele, informațiile, proiectele și serviciile. Pentru 

fiecare dintre acestea, obiectivul strategic este asigurarea protecției cibernetice și 

siguranței cibernetice, respectiv protejarea adecvată a proprietății intelectuale.  

Sub aspect metodologic, pornind de la evaluarea actuală a securității și 

guvernanței spațiului cibernetic în România și ținând cont de probabilitatea de 

accentuare a unor tendințe generale, precum – dar nelimitativ la – (a) exodul 

creierelor; (b) scăderea investițiilor și degradarea economiei naționale; (c) 

îmbătrânirea populației; (d) incoerența și/sau inacțiunea decizională; (e) creșterea 

informatizării proceselor și activităților umane, au fost redate sub formă de 

prescripții pe termen mediu și lung trei scenarii (SO –  scenariul optimist; SR – 

scenariul realist; SP – scenariul pesimist) privind dezvoltarea durabilă a României 

în domeniul abordat de Proiectul 4.  

Scenariul pesimist (probabilitate scăzută) – beneficiază de o probabilitate 

relativ scăzută de materializare, dar unele elemente necesită o atenție deosebită din 

partea decidenților. Pe termen scurt, în viziunea acestui scenariu România se 

situează pe ultimele 10 locuri în UE în ceea ce privește serviciile publice furnizate 

către cetățeni și mediul de afaceri. Pe termen mediu, România înregistrează 

progrese modeste la majoritatea indicatorilor strategici și eșuează să recupereze 

decalajele strategice de dezvoltare durabilă față de media europeană și competitorii 

regionali direcți (ex. Bulgaria, Ungaria, Polonia, Slovacia, Grecia).  

În acest scenariu, România nu dobândește pe termen lung avantaje competitive 

semnificative și dispune de capabilități restrânse de a-și proiecta efectiv interesele 

naționale cu ajutorul TIC, atât în scopuri civile, cât și militare. România este 

surclasată astfel de majoritatea competitorilor regionali și este tot mai aproape de a 

deveni pe termen lung un stat-problemă la nivel european din perspectiva protecției 

cibernetice, siguranței informatice și protecției proprietății intelectuale. Ca urmare 

a exodului masiv de creiere, a îmbătrânirii populației și infrastructurilor naționale, 

a investițiilor precare și a sincopelor din sistemul național de educație, România 

dobândește pe termen mediu un nivel scăzut de atractivitate pe piața globală a TIC, 

fiind privită ca o destinație nesigură și o piață în care majoritatea investitorilor 

străini și-au păstrat investițiile și capitalul la cote de avarie. Consecințele pe termen 

lung sunt nefaste, în sensul că România devine o țintă predilectă și facilă a 

atacurilor cibernetice și o țară ale cărei infrastructuri critice sunt folosite pentru a 

genera insecuritate cibernetică la nivel internațional.  

Sub auspiciile acestui scenariu, ca urmare a capabilităților precare de care 

dispune pentru asigurarea protecției cibernetice și siguranței informatice, România 

se confruntă tot mai des cu disfuncționalități la nivelul infrastructurilor naționale, 

fiind posibil ca, într-un orizont de timp pe termen lung, să beneficieze de asistență 
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internațională indispensabilă asigurării protecției cibernetice și siguranței 

informatice la nivel național. Pe termen mediu, există pericolul ca exporturile în 

domeniul strategiei P4 să atingă un minim istoric, iar România să devină astfel pe 

termen lung o piață de desfacere și un consumator net de soluții de protecție 

cibernetică și siguranță informatică. Tot pe termen mediu, este posibil ca 

încrederea populației în serviciile publice disponibile online și autoritățile 

responsabile cu asigurarea protecției cibernetice și siguranței informatice să atingă 

cote minime istorice. În prealabil, pe termen scurt, eșecul fundamental al 

decidenților este prefigurat a fi unul spectaculos în acest sens. Din perspectiva 

acestui scenariu pesimist, în loc să convingă societatea că protecția cibernetică și 

siguranța informatică sunt în interesul cetățenilor și mediului de afaceri, statul 

reușește prin inacțiune sau acțiuni deficitare să perpetueze pe termen lung imaginea 

unor autorități abuzive, ce seamănă foarte puțin cu cele ale unui stat de drept.  
Prin urmare, pe termen mediu și lung, pericolul ca incidente critice nefaste să 

surclaseze constant limitele de reziliență strategică a României în domeniu nu 
poate fi neglijat. 

Scenariul realist (probabilitate medie-ridicată) – este scenariul cu cea mai 
mare probabilitate de materializare, fiind scenariul în care România își 
consolidează pe termen mediu profilul de furnizor de securitate cibernetică la nivel 
transatlantic, diminuându-și semnificativ pe termen scurt contribuția la generarea 
de insecuritate în spațiul cibernetic și implicit imaginea de generator de insecuritate 
cibernetică la nivel global.   

Sub auspiciile acestui scenariu, România recuperează pe termen mediu o serie 
de decalaje strategice și reușește pe termen lung să se apropie ca profil de state 
precum Italia, Cehia și Estonia, fiind un factor de stabilitate în regiune ca urmare a 
faptului că beneficiază de un cadru legal actualizat și predictibil, iar instituțiile care 
asigură protecția cibernetică și siguranța informatică sunt eficiente și se bucură de 
un grad ridicat de încredere în rândul populației. România dobândește astfel pe 
termen lung recunoaștere la nivel internațional, iar exporturile în domeniu o 
plasează pe primele poziții în rândul statelor din Europa de Est. În ceea ce privește 
cooperarea public-privată, România se confruntă pe termen scurt cu un nivel ridicat 
de birocrație, ceea ce încetinește pe termen mediu demersurile de sporire a 
rezilienței în fața incidentelor, transparentizare a administrației și recuperare 
accelerată a decalajelor de dezvoltare față de primul eșalon de state membre UE. 
Sub auspiciile acestui scenariu, cetățenii și mediul de afaceri dobândesc pe termen 
scurt acces și beneficiază pe termen mediu de o paletă semnificativă de servicii 
publice digitale, fără disparități semnificative între urban și rural. În domeniul 
legislativ, pe termen mediu, România acționează timpuriu în cele mai multe dintre 
cazuri, iar legislația națională este armonizată și amendată constant în raport cu 
provocările Erei Informaționale, România reușind astfel să-și mențină pe termen 
mediu poziția privilegiată dobândită la nivel global.   

Totuși, pe termen lung, autoritățile și decidenții vor da dovadă de proactivitate 

limitată în a transpune în strategii, acte normative și investiții adecvate anumite realități 
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ale Erei Informaționale. Prin urmare, în cadrul acestui scenariu, pe termen scurt și 

mediu sunt prefigurate a avea loc investiții publice limitate în domeniul protecției 

cibernetice, siguranței informatice și protecției proprietății intelectuale, ceea ce va 

dăuna pe termen lung demersurilor României de a recupera decalajele strategice față de 

competitorii direcți și va limita în subsidiar capacitatea țării de a dobândi un nivel 

superior de reziliență. Pe termen mediu și lung, România devine un model de bune 

practici în privința utilizării resurselor umane naționale pentru protecția cibernetică și 

siguranța informatică a țării în spațiul cibernetic, prin instituirea în cadrul Sistemului 

Național de Apărare, Ordine Publică şi Securitate Națională a unei noi categorii de 

forțe – „forțele cibernetice” și operaționalizarea rezervei naționale de experți și 

specialiști în protecție cibernetică și siguranță informatică. 

Scenariul optimist (probabilitate scăzută) – este cel mai puțin probabil 

dintre scenarii, fiind cel mai greu de materializat, deoarece presupune ca România 

să ocupe o poziție de top la cei mai mulți dintre indicatorii strategici menționați 

anterior. Așa cum este prezentată situația de fapt acum, acest scenariu impune ca la 

momentul evaluării pe termen lung România să fie comparabilă cu Suedia, 

Finlanda, Marea Britanie sau Germania. De asemenea, materializarea acestui 

scenariu presupune obligatoriu ca toate prescripțiile și predicțiile din scenariul 

realist să fi dobândit un nivel foarte ridicat de consistență la momentul evaluării 

parcursului României în recuperarea decalajelor strategice în context european. Pe 

lângă aspectele menționate în scenariul realist, pentru a putea vorbi de un scenariu 

optimist este necesar ca România să devină pe termen mediu un model demn de 

urmat de către alte state europene în privința (a) implementării unor proiecte de 

informatizare de mare anvergură; (b) răspunsului la incidente în domenii de interes 

strategic (ex. energie, transporturi, sănătate); (c) capitalului uman de excepție 

disponibil la nivel național pentru realizarea protecției cibernetice, siguranței 

informatice și protecției proprietății intelectuale. 

 

PROTECŢIA PROPRIETĂŢII INTELECTUALE ȊN PROIECTE ŞI ȊN PUBLICAREA 

ELECTRONICĂ 
 
Demersul legat de protecţia proprietăţii intelectuale ȋn proiecte şi ȋn publicarea 

electronică ȋn Proiectul 4 are ȋn vedere câteva aspecte care pornesc de la mai multe 
studii (Cojanu et al., 2016; Contribuţia industriilor bazate pe copyright la 
economia naţională pentru perioada 2006–2009, CCCDC

5
; Strategia de 

dezvoltare teritorială a României, Studii de fundamentare
6
), dar şi de la faptul că 

(a) „în cadrul industriilor creative, ... ramura cu cea mai mare contribuţie din 

                                                 
5 http://www.culturadata.ro/wpcontent/uploads/2014/05/6_Contributia_Industriilor_Bazate_ pe_Copy 

right_2006_200 9 _2011.pdf 
6  http://www.mdrap.ro/comunicare/presa/comunicate/finalizarea-proiectului-dezvoltarea-de-instrume 

nte-si-modele-de-planificare-strategica-teritoriala-pentru-sprijinirea-viitoarei-perioade-de-

programare-post-2013 
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punct de vedere al contribuţiei la PIB, la ocuparea forţei de muncă, la 
productivitatea muncii, este sectorul de software”

7
, (b) „industria de software 

românească este apreciată și peste hotare, exporturile în domeniu atingând deja 
pragul de două miliarde de euro”

8
, (c) „industria românească de software va 

ȋncheia anul cu venituri mai mari cu 17% şi cu 90 000 de angajaţi, domeniul 
generând 3% din PIB”

9
, (d) „veniturile produse de industria românească de 

software vor creşte, la finele anului 2016, cu 17%, faţă de valoarea de 3 miliarde 
de euro raportată ȋn 2015, iar numărul angajaţilor din acest domeniu va ajunge la 
90 000”

10
; studiind posibilităţile de patentare a software-ului potrivit legislaţiei ȋn 

vigoare ȋn România, grupul de experți din cadrul Proiectului 4 au subliniat faptul că 
o dinamizare a domeniului protecției drepturilor de proprietate intelectuală ȋn 
general dar și pentru domeniul TIC ȋn special ar putea determina un impact pozitiv 
pentru România

11
. Din aceste motive şi coroborat cu tematica proiectului, experţii 

şi-au ȋndreptat atenţia către zona software, lăsând la latitudinea experţilor din 
cadrul celorlalte proiecte derulate ȋn cadrul Strategiei Academiei Române 
valorificarea acestor rezultate din prisma tematicii, perspectivele lor venind să 
ȋntregească viziunea strategică a domeniului multidisciplinar asumat de Strategia 
de dezvoltare a României ȋn următorii 20 de ani. 

 

PROTECȚIA PROPRIETĂȚII INTELECTUALE ÎN MATERIA PRODUSELOR DE 

SOFTWARE/IT 

În aceiași măsură în care spațiul cibernetic este afectat de fenomenul 

fragmentării (menţionat ȋn secţiunea dedicată Stării actuale a domeniului analizat), 

același lucru este aplicabil și în materia protejării/brevetabilității produselor 

software. Aspect subliniat de reputatul specialist Martti Koskeniemi, în lucrarea 

Comisiei de drept internațional a Organizației Națiunilor Unite
12

, caracteristica 

fundamentală a dreptului internațional contemporan este aceea a fragmentării 

                                                 
7  Industria creativă.Obiectiv pe termen mediu, http://www.piarom.ro/wp-content/uploads/2014/11/ 
COALITIA-ptr-DEZV-ROMANIEI-Obiectiv-pe-termen-mediu.pdf 
8  http://www.cariereonline.ro/articol/creste-contributia-sectorului-tehnologic-la-pib-ul-romaniei#stha 
sh.ZfupVVXD.dpuf 
9  Teodor Blidarus, preşedintele Asociaţiei Patronale a Industriei de Software şi Servicii (ANIS), 
http://incont.stirileprotv.ro/mobile-si-telecom/industria-romaneasca-de-software-va-incheia-anul-cu-
venituri-mai-mari-cu-17-si-cu-90-000-de-angajati-domeniul.html 
10  http://www.agerpres.ro/sci-tech/2016/10/04/anis-industria-romaneasca-de-software-va-produce-
veni turi-in-crestere-cu-17-in-2016-numarul-angajatilor-va-ajunge-la-90-000-14-05-06 
11 Strategia de dezvoltare a României în următorii 20 de ani, vol III, Partea I, coord.: Acad. Ionel-
Valentin Vlad, Editura Academiei Române, 2016, ISBN: 978-973-27-2706-5, p. 214–215, 232–236. 
12 Comisia de drept internațional a Organizației Națiunilor Unite, Fragmentation Of International 

Law: Difficulties Arising From The Diversification And Expansion Of International Law, Report of 

the Study Group of the International Law Commission, Finalized by Martti Koskenniemi, (Geneva: 

Adunarea Generală a ONU, 2006), A/CN.4/L.682, 13 aprilie 2006, http://legal.un.org/ilc/documen 

tation/en glish/a_cn4_l682.pdf 
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acestuia, rezultând în sisteme de tip enclavă (self-contained regimes)
13

. 

Proprietatea intelectuală, la rândul ei, grevându-se pe situații sociale dintre cele mai 

diverse, de la protecția drepturilor de autor într-o operă de beletristică, la brevetarea 

unei soluții tehnice în domeniul științelor exacte și până la aprinsa dezbatere, 

denumită the software patent debate (dezbatarea asupra brevetabilității produselor 

software), care a polarizat opinia publică europeană și internațională cu privire la 

posibilitatea brevetării produselor software/IT, protecția proprietății intelectuale în 

materia produselor de software/IT este o fragmentare în cadrul fragmentării. 

Astfel, în domeniul de tip enclavă al dreptului proprietății intelectuale, un regim 

juridic hiperspecializat își cunoaște emergența în secolul XXI și anume acela al 

regimului juridic sui generis al protecției proprietății intelectuale a produselor 

software/IT. 

Principala problemă în materie, problemă cu care se confruntă și România, 

rezultă din excluderea expresă a acestora de la brevetare, așa cum rezultă din 

conținutul articolului 7 din Legea nr. 64 din 11 octombrie 1991 privind brevetele 

de invenție republicată (denumită în continuare Legea privind brevetele de 

invenție), în care legiuitorul român a optat pentru soluția prevăzută și de Convenția 

privind Eliberarea Brevetelor Europene, preluând întru totul prevederile art. 52.(2) 

din această convenție. Astfel, invențiile brevetabile sunt definte în sens negativ, 

după cum urmează:  

(1) Nu sunt considerate invenţii, în sensul art. 6, în special:  

a) descoperirile, teoriile ştiinţifice şi metodele matematice;  

b) creaţiile estetice;  

c) planurile, principiile şi metodele în exercitarea de activităţi mentale, în 

materie de jocuri sau în domeniul activităţilor economice, şi nici 

programele de calculator;  

d) prezentările de informaţii. 

(2) Prevederile alin. (1) nu exclud brevetabilitatea obiectelor sau activităţilor 

prevăzute în acest alineat decât în măsura în care cererea de brevet de invenţie ori 

brevetul de invenţie se referă la astfel de obiecte sau activităţi considerate în sine.  

Legea nr. 8 din 14 martie 1996 privind dreptul de autor şi drepturile conexe
14

 

(denumită în continuare Legea drepturilor de autor) protejează: operele literare, 

științifice și artistice; interpretările artiștilor; fonogramele și emisiunile de 

radiodifuziune. De asemenea, aceasta conține un capitol distinct dedicat 

programelor pentru calculator, autorul unui program pentru calculator beneficiind 

în mod corespunzător de drepturile prevăzute de titlul I al legii. Legea nu impune 

condiții stricte pentru înregistrarea dreptului de autor și statuează, în art. 24, că 

dreptul de autor asupra unei opere literare, artistice sau ştiinţifice se naşte din 

momentul creării operei, oricare ar fi modul sau forma concretă de exprimare.  

                                                 
13 Menționăm că traducerea sistem de tip enclavă este propusă de Lisa-Maria Achimescu. 
14 Legea nr. 8 din 14 martie 1996 privind dreptul de autor şi drepturile conexe, publicată în M.Of. nr. 

60 din 26 martie 1996 
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Astfel, analizând comparativ cele două legi, se poate trage concluzia că 

opțiunea legiuitorului român a fost aceea de a proteja programele de calculator 

prin drepturi de autor și nu prin brevetarea acestora ca invenție.  

Subliniem cu această ocazie poziția exprimată de Organizația Mondială a 

Proprietății Intelectuale (OMPI), care ne amintește că, în pofida frustărilor care se 

pot naște în rândul creatorilor de produse software/IT, protejarea prin drepturi de 

autor nu este deloc neglijabilă din punct de vedere juridic
15

. Chiar prin raportare la 

nivelul legislației române, avantajele drepturilor de autor în materie sunt 

incontestabile, în primul rând datorită condițiilor mult mai puțin restrictive de 

acordare a acestora, dar și din perspectiva existenței unei proceduri mult mai 

simple. Cu toate acestea, brevetarea ar prezenta la rândul ei numeroase avantaje, în 

special prin raportare la nivelul actual de dezvoltare al României și la necesitatea 

consolidării infrastructurilor critice. Astfel, în considerarea nevoii de a informatiza 

în mod eficient infrastructurile critice la nivel central și local, protejarea prin 

brevetare a soluțiilor tehnice ar putea avea un impact hotărâtor asupra modului în 

care acestea ar putea fi implementate, distribuite, și de ce nu, îmbunătățite prin 

acordarea de brevete de inovație. 

Cu toate acestea, nu trebuie pierdut din vedere faptul că cele două legi sunt 

mai vechi de 20 de ani fiecare, iar interpretarea acestora trebuie să fie realizată în 

spiritul în care acestea au fost redactate și în lumina contextului normativ actual. La 

momentul 1991, respectiv 1996, România nu era nici membră a Uniunii Europene, 

nici a Oficiului European de Brevete, și nici măcar a Consiliului Europei. De 

asemenea, putem observa că legislația a preluat în întregime prevederile Convenției 

privind Eliberarea Brevetelor Europene, a cărui art. 52.(2) a făcut obiectul a 

numeroase interpretări date de către Oficiul European de Brevete, rezultând în 

testul caracterului tehnic, test propus și în Propunerea de Directivă a 

Parlamentului European și a Consiliului privind brevetabilitatea invențiilor 

implementate prin computer
16

. 

Textul propunerii de Directivă avea în vedere atât codificarea, cât și 

armonizarea legislației existente în materie. În forma sa inițială, erau excluse pure 

business methods implemented in software și se impunea condiția existenței unei 

contribuții tehnice (technical contribution) pentru ca un produs software/IT să fie 

brevetabil. S-a argumentat că includerea acestui criteriu crea riscul ca toate 

                                                 
15  Pentru acest punct de vedere, a se vedea http://www.wipo.int/sme/en/documents/ software_ 

patents_fulltext.html (ultima accesare: 5 iunie 2016, ora 19:05). 
16 Proposal for a Directive of the European Parliament and of the Council on the patentability of 

computer-implemented inventions, COM/2002/0092 final - COD 2002/0047. Textul propunerii de 

Directivă este disponibil, în limbile spaniolă, daneză, germană, greacă, engleză, franceză, italiană, 

olandeză, portugheză, finlandeză și suedeză, la adresa: http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/ 

ALL/?uri=CELEX:52002PC0092 (ultima accesare: 5 iunie 2016, ora 16:55).  

Menționăm că fiind o propunere din 2002, respinsă de Parlamentul European pe 6 iulie 2005, anterior 

aderării României la Uniunea Europeană, nu exista obligativitatea traducerii acestora și în limba 

română.  
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produsele software/IT să fie brevetabile, contribuția tehnică adusă fiind insuficient 

definită în articolul al 2-lea al propunerii care statua că aceasta reprezintă o 

contribuție tehnică adusă nivelului actual de dezvoltare într-o materie tehnică, 

care nu este evidentă pentru o persoană competentă în materie. În pofida eșecului 

propunerii de directivă, Oficiul European de Brevete a consolidat, prin 

jurisprudența sa, condițiile necesare a fi îndeplinite pentru a acorda brevet de 

invenție pentru produse software/IT: îndeplinirea condițiilor generale pentru 

acordarea brevetului (existența elementului de noutate, să implice o activitate 

inventivă și susceptibilitatea de aplicabilitate industrială)
17

 alături de existența 

caracterului tehnic. 

Este esențial să se sublinieze, de asemenea, că lipsa de uniformitate legislativă 

în materia brevetării produselor software/IT nu este una unică în România, ci, după 

cum s-a menționat și mai sus, face obiectul unei reale controverse la nivel 

internațional, în prezent, în Europa, existând o aprinsă dezbatere, denumită the 

software patent debate (dezbatarea asupra brevetabilității produselor sotfware). De 

asemenea, controversa este cunoscută și în Statele Unite ale Americii, care, deși 

este unul dintre primele state din lume care a manifestat o deschidere către ideea 

brevetării produselor de tip software/IT, și aici au fost întâmpinate dificultăți în 

identificarea și aplicarea unor teste sau filtre pentru diferențierea acelor produse 

software/IT brevetabile de cele care nu pot face obiectul unei astfel de protecții. 

Conservaționismul specific european este una dintre principalele cauze care 

determină rigiditate în interpretarea și aplicarea prevederilor art. 52.(2) din 

Convenția privind Eliberarea Brevetelor Europene, fapt ce a generat dificultăți 

pentru inventatorii programelor software/IT în materia brevetării și exploatării 

produselor lor. O explicație a acestui fenomen rezidă în diferențele fudamentale 

între tradițiile constituționale existente între sistemul american și blocul de 

constituționalitate european. Tradiția constituțională americană este profund 

orientată către protejarea proprietății, spre deosebire de sistemul european și cel al 

Uniunii Europene, mai degrabă tehnicizat când vorbim din perspectivă 

                                                 
17 Convenția privind Eliberarea Brevetelor Europene - ART. 52  

Invenții brevetabile 

(1) Brevetele europene sunt eliberate pentru invențiile noi, care implică o activitate inventivă și sunt 

susceptibile de aplicare industrială. 

(2) În sensul paragrafului (1) nu sunt considerate invenții, în special: 

a) descoperirile, teoriile științifice și metodele matematice; 

b) creațiile estetice; 

c) planurile, regulile și metodele pentru exercitarea activităților intelectuale, pentru jocuri sau pentru 

activități economice, precum și programele pentru calculatoare; 

d) prezentarea informațiilor. 

(3) Prevederile paragrafului (2) nu exclud brevetabilitatea elementelor enumerate de acesta decât în 

măsura în care cererea de brevet european sau brevetul european se referă la unul dintre aceste 

elemente ca atare. 
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instituțională europeană și neuniform din punct de vedere al interpretărilor pe fond 

al problemelor de ordin juridic.  

 Programele de calculator, produsele software/IT nu pot fi privite ut singuli. 

Acestea sunt produse știintifice complexe, care posedă o sumă incredibilă de 

proprietăți, unice din punct de vedere al unei analize pur juridice. Astfel, la o 

analiză juridică riguroasă, despre un același produs se poate argumenta în egală 

măsură că este susceptibil de protecție prin drepturi de autor, prin brevetare, prin 

amândouă, sau chiar se poate merge mai departe, cum au făcut-o mulți autori de 

specialitate, și spune că în materie de software/IT este nevoie de o formă de 

protecție a proprietății intelectuale cu caracter sui generis. 

 În acest context, apare posibilitatea creării mai multor potențiale filtre de 

admisibilitate a cererilor de brevetare și putem vorbi aici de la testul caracterului 

tehnic, până la testul machine-or-transformation
18

 din Statele Unite ale Americii. 

De asemenea, pornind de la cauze precum Diamond v. Diehr
19

 și de la prevederile 

tezei finale ale prevederilor articolului 52.(2) din Convenția privind Eliberarea 

Brevetelor Europene, care statuează că: Prevederile alin. (1) nu exclud 

brevetabilitatea obiectelor sau activităţilor prevăzute în acest alineat decât în 

măsura în care cererea de brevet de invenţie ori brevetul de invenţie se referă la 

astfel de obiecte sau activităţi considerate în sine, putem argumenta că există 

temeiul legal pentru a da o nouă interpretare brevetabilității produselor de tip 

software/IT. Astfel, nu se va putea breveta programul în sine, dar dacă acesta vine 

ca o soluție tehnică adusă unei probleme specifice, atunci acea soluție este 

susceptibilă de brevetare.  

Pentru acest motiv, se poate argumenta că armonizarea legislației interne, în 

sensul aplicării testului caracterului tehnic, propus de către Oficiul European de 

Brevete, ar crea cel mai facil mecanism juridic pentru soluționarea dilemei 

brevetabilității produselor de software/IT. Se poate spune că mecanismul este cel 

mai facil pentru că nu presupune amendarea legislativă, ci numai reinterpretarea 

normelor deja existente și pentru că ar încuraja dezvoltarea pieței produselor 

software/IT românești. Posibilitatea unei asemenea reinterpretări este confirmată și 

de prevederile Convenției de la Viena cu privire la dreptul tratatelor, la care 

România este parte, care statuează, în articolul 31 privind Regula generală de 

interpretare a tratatelor că:  

1. Un tratat trebuie să fie interpretat cu bună credinţă potrivit sensului 

obişnuit ce urmează a fi atribuit termenilor tratatului în contextul lor şi în lumina 

obiectului şi scopului său.  

2. În vederea interpretării unui tratat, contextul cuprinde, în afară de text, 

prealabil şi anexe: a) orice acord în legătură cu tratatul şi care a intervenit între 

                                                 
18 Test statuat în Cauza Bilsky, Statele Unite ale Americii, citată oficial In re Bilski, 545 F.3d 943, 88 

U.S.P.Q.2d 1385 (Fed. Cir. 2008) 
19 Diamond v. Diehr, 450 U.S. 175, 192 (1981). 
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toate părţile cu prilejul încheierii tratatului; b) orice instrument stabilit de către 

una sau mai multe părţi cu prilejul încheierii tratatului şi acceptat de celelalte 

părţi ca instrument având legătură cu tratatul.  
3. Se va ţine seama, odată cu contextul: a) de orice acord ulterior intervenit 

ȋntre părţi cu privire la interpretarea tratatului sau la aplicarea dispoziţiilor sale; 
b) de orice practică urmată ulterior în aplicarea tratatului prin care este stabilit 
acordul părţilor în privinţa interpretării tratatului; c) de orice regulă pertinentă de 
drept internaţional aplicabilă relaţiilor dintre părţi.  

4. Un termen va fi înţeles într-un sens special dacă este stabilit că aceasta a 
fost intenţia părţilor. 

În lumina prevederilor Convenției de la Viena se poate concluziona că orice 
tratat internațional trebuie interpretat și aplicat atât în litera, cât și în spiritul în care 
acesta a fost scris. Dezvoltarea tehnologică la momentul adoptării Convenției 
privind Eliberarea Brevetelor Europene nu preconiza dezvoltarea domeniului de 
știință software/IT, însă viza protejarea drepturilor inventatorului și facilitarea 
dezvoltării tehnologice și a promovării bunăstării prin exploatarea invențiilor și 
inovațiilor în toate domeniile. Este lesne de înțeles că interpretarea prevederilor în 
lumina obiectului și scopului tratatului încurajează o soluție în sensul brevetării 
produselor software/IT. 

De asemenea, putem sublinia că în contextul general al fragmentării dreptului 
internațional, o abordare îndreptată către adoptarea unei soluții jurisprudențiale 
deja consacrate la nivel european ar avea potențialul de a da un plus de coerență 
unei enclave normative și ar contribui la uniformizarea legislației în materie, cel 
puțin la nivel european, având în vedere că există deja state care aplică testul 
caracterului tehnic propus inițial de Propunerea de Directivă a Parlamentului 
European și a Consiliului privind brevetabilitatea invențiilor implementate prin 
computer și consacrat ulterior de Oficiul European de Brevete.  

 

CONCLUZII, MĂSURI ȘI RECOMANDĂRI 
 
Odată cu sporirea centralizării datelor în centre de date la distanță, extinderea 

dependentă de cloud computing, explozia IoT, și creșterea atât a numărului cât și a 
severității atacurilor cibernetice, protecția cibernetică și siguranța informatică devin 
aspecte de prim interes pentru autorități, mediul de afaceri și societatea civilă.  

Provocările de securitate cibernetică nu ar trebui și nu pot fi abordate unilateral 
sau în mod independent. Actorii din sectorul economic, industrial, guvern și 
societatea civilă vor trebui să lucreze împreună, în moduri noi, ceea ce la prima 
vedere pare dificil, având în vedere deficitele de încredere în ecosistemul de 
securitate de astăzi. 

Necesitatea dezvoltării unei culturi adecvate domeniului derivă din 
insuficienta informare ȋn legătură cu potențialele riscuri, dar și cu soluțiile de 
contracarare a acestora. De aici mai derivă și necesitatea cunoașterii pe scară largă 
a riscurilor și amenințărilor provenite din activități desfășurate ȋn spațiul cibernetic. 
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Este necesară o mai bună conștientizare și responsabilizare a actorilor responsabili 
asupra necesității implicării specialiștilor interni, dar și externi în demersuri 
specifice domeniului Proiectului 4, ȋn sensul auditării timpurii pentru a evita 
consecințele majore care se pot propaga ȋn lanț.  

MĂSURI (M) ȘI RECOMANDĂRI (R) 

Securitatea cibernetică este o problemă globală, iar România a recunoscut 
dimensiunea ei importantă pentru securitatea națională ȋncă din 2010, atunci când 
securitatea cibernetică a fost inclusă ȋn Strategia Națională de Apărare. În acest sens se 
impun o serie de măsuri (unele dintre ele menționate deja

20
), care se referă la: 

M01. Crearea și finanțarea corespunzătoare a unor instituții care să se 

ocupe numai de securitatea cibernetică; 

M02. Planuri pentru prevenirea atacurilor cibernetice ȋn ideea de a avea 

un răspuns rapid ȋn cazul apariției unor evenimente; 

M03. Furnizarea unor recomandări de acțiuni/măsuri preventive care să 

poată să atenueze efectele asupra echipamentelor și rețelei digitale. 
M04. Strategia Academiei Române susține că este necesar un nivel de 

securizare a infrastructurii din cauza faptului că atacurile cibernetice sunt din 

ce ȋn ce mai frecvente și mai complexe. Un rol important ȋn acest sens ȋl joacă 
CERT-RO, care trebuie să-și diversifice paleta acțiunilor specifice, pornind de la 
alertele simple până la politici publice ȋn domeniu, care să conțină măsuri 
obligatorii privind asigurarea securității. Dintre acestea considerăm că este absolut 
necesară dezvoltarea de ghiduri pentru elaborarea de proceduri de asigurare a 
securității cibernetice la nivel general – valabile și obligatorii pentru toate 
instituțiile din sectorul public și privat – dar și la nivel specific – proceduri 
ȋmbogățite cu prevederi specifice domeniului de activitate. Toate acestea urmând a 
fi elaborate ȋn baza standardelor europene și internaționale cele mai indicate și/sau 
unanim acceptate. 

M05. O bună funcționare a măsurilor menționate în cadrul Proiectului 4 din 
Strategia Academiei Române va fi dată cu siguranță de prevederile și normele de 
aplicare ale Legii Securității Cibernetice elaborate de MCSI. Acest lucru se poate 
ȋntâmpla prin ȋnființarea unei structuri care să se ocupe efectiv de adaptarea și 

adoptarea standardelor europene și internaționale la nivelul României
21

, 
structură care trebuie să promoveze și să impună prevederi legate de specificul 
românesc ȋn ședințele comitetelor de standardizare de la nivel european sau 

                                                 
20 Strategia de dezvoltare a României în următorii 20 de ani, vol II, coord.: Acad. Ionel-Valentin Vlad, 
Editura Academiei Române, 2015, ISBN: 978-973-27-2615-0. 
21 Securitatea cibernetică este unul dintre domeniile prioritare – împreună cu 5G, cloud computing, 
Internet of Things, tehnologiilor de date – din inițiativa Comisiei privind standardele TIC 
(https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/standards-digitising-europ ean-industry), care face parte 
din strategia Digitising European Industry lansată la 19 aprilie 2016. Scopul este de a identifica 
standardele TIC esențiale și măsurile actuale pentru accelerarea dezvoltării acestora în sprijinul 
inovațiilor digitale în întreaga economie. 
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internațional și pe domenii de activitate, creând astfel o bază reală pentru 
dezideratele de interoperabilitate și integrare. Alinierea la standarde nu mai trebuie 
să fie o chestiune opțională ci o obligație, cu mențiunea că aceste standarde trebuie 
să treacă printr-un proces de adaptare la condițiile locale și nu doar transpunere 
(traducere ȋn limba română, așa cum se ȋntâmplă acum). 

R01. Gândirea și implementarea unui regim etapizat de management al 

riscului și adoptarea standardelor și procedurilor în domeniu (Cobit 5, OMF 

946/2005 actualizat prin ORDINUL Nr. 400 din 12 iunie 2015 pentru aprobarea 

Codului controlului intern/ managerial al entităților publice, Publicat în: Monitorul 

Oficial NR. 444 din 22 iunie 2015) pentru întărirea instituțională a capacității de 

răspuns la incidente de securitate cibernetică, atât în sectorul public cât și privat, 

valabil pentru fiecare organizație. 

R02. Consolidarea abordării standardizării tehnice și stabilirea granițelor 

dintre standardizare și uniformizare
22

.  

R03. În sprijinul pătrunderii rapide a schimbărilor legislative de la nivel 

internațional care pot avea impact asupra viziunii și opțiunilor României ȋn 

domeniul securității cibernetice, atât SUA, cât și UE dar și statele membre au 

simțit o nevoie acută de unificare a terminologiei curente utilizate ȋn diferite legi și 

reglementări adoptate ȋn ultimii ani. Astfel, se impune, ca o primă țintă, realizarea 

unui Dicționar General al amenințărilor de ordin informatic (cibernetic), care să 

definească în forme neechivoce sensurile unor termeni, concepte, fenomene sau 

procese. Acest Dicționar ar trebui completat cu un Lexicon poliglot, în care un 

termen din limba română să aibă corespondență în limbile de circulație 

internațională (engleză, franceză, germană etc.). Astfel, specialiștii vor putea să își 

lămurească în mod clar textele legislative, editate în limbile de circulație 

internațională și, de asemenea, atunci când propun un act normativ pe plan intern, 

să se adopte o terminologie conformă cu acest Dicționar General.  

M06. Efectuarea managementului – ȋn cazul unor atacuri cibernetice – de 

către persoane calificate, atât la nivel național, cât și regional. Ȋn acest caz se 

impune: 

 creșterea responsabilizării tuturor instituțiilor din sectorul public, dar și din cel 

privat; 

 alocarea de fonduri suficiente ȋn vederea pregătirii specialiștilor; 

 diversificarea programelor școlare de la toate nivelurile, astfel ȋncât să permită 

educarea cetățenilor aflați ȋn diferite ipostaze, de la simplu cetățean ȋncepând 

de la vârsta de 10 ani și până la senectute (instruirea pe toată durata vieții), 

până la specialiști ȋn diferite domenii de activitate care utilizează ȋn mod 

curent sau interacționează cu TIC. 

                                                 
22 Strategia de dezvoltare a României în următorii 20 de ani, vol II, coord.: Acad. Ionel-Valentin 

Vlad, Editura Academiei Române, 2015, ISBN: 978-973-27-2615-0, pg. 132. 
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M07. Asigurarea suportului financiar necesar integrării conceptuale, 

funcționale și operaționale ale instituțiilor specializate din România cu 

partenerii euroatlantici ca principali garanți ai asigurării securității informatice 

pentru infrastructurile critice ale țării. 

M08. Crearea unui portal românesc unitar, de informare și de alertă, ori 

a unui punct de contact, care să țină evidența amenințărilor și a măsurilor propuse 

pentru creșterea securității informatice și să unifice, pentru utilizatorul final, 

sistemele de alertă și informare dezvoltate de agenții private, instituții de tip CERT 

sau în cadrul unor proiecte
23

 în vederea stabilirii unui parteneriat strategic între 

sectorul privat, mediul academic și cercetători, în direcția combaterii 

infracționalității informatice. 

M09. Lansarea de programe naționale de investiții în sistemele moderne 

de stocare și prelucrare de informații. Trebuie implementată efectiv strategia de 

securitate cibernetică a României pentru a putea ține ritmul cu evoluția 

tehnologiilor informației și comunicațiilor (TIC) și a tendințelor în abordarea 

asigurării securității informatice – protecției cibernetice, protecției proprietății 

intelectuale în proiecte și în publicarea electronică, atât la nivel european, cât și 

mondial. 

RESURSE UMANE ȘI FORMARE PROFESIONALĂ 

R03. Continuarea programelor existente de instruire pentru personal nou, 

care implică uneori luni de instruire intensivă, care vor coexista cu o abordare mai 

personalizată de învățare și de dezvoltare, concentrată pe posibilitatea ca fiecare 

individ să învețe în ritmul propriu și pornind de la cunoștințele și specializările pe 

care le deține. 

R04. Colaborarea între organizații din sectorul public și privat și 

universități în ceea ce privește proiectarea și/sau livrarea de conținut precum 

și colaborarea cu școlile doctorale și oferirea de doctorate sponsorizate. Până 

acum majoritatea organizațiilor din sectorul public și cel privat au făcut eforturi în 

ceea ce privește recrutarea și instruirea de stagiari sau studenți pentru a lucra în 

asigurarea siguranței informatice – protecției cibernetice, dar rezultatele nu au fost 

nici pe departe satisfăcătoare. Tendința este aceea de a recruta noi angajați care ar 

trebui să aibă deja abilitățile de care au nevoie pentru asigurarea siguranței 

informatice – protecției cibernetice fără a mai consuma resursele proprii 

organizațiilor în instruirea noilor angajați. 

R05. Includerea disciplinelor legate de siguranța informatică – protecția 

cibernetică în învățământul de nivel școlar, atât în cadrul activităților școlare, 

cât și extra-școlare pentru a sensibiliza cu privire la cariera legată de siguranța 

                                                 
23http://cyberteam.ro/sites/default/files/Prezentarea%20propunerilor%20de%20politici%20publice.pdf  
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informatică – protecția cibernetică și încurajarea abordării de subiecte din știință, 

tehnologie, inginerie și matematică (STIM) relevante și educarea elevilor și 

studenților pentru a deveni eficienți în economia digitală, fără însă a deveni 

dependenți de anumite concepte și tehnologii care au ele însele evoluție în timp. 

M10. Asigurarea creșterii gradului de informare și educație a elevilor cu 

privire la securitatea cibernetică în mediul online. Necesitatea este justificată de 

gradul redus de informare al elevilor cu privire la potențialele riscuri cibernetice 

specifice mediului online, dar și cu privire la soluțiile de contracarare a acestora. 

Cunoașterea de către elevi a riscurilor și amenințărilor derivate din activitățile 

desfășurate în mediul online, precum și a modului de prevenire și contracarare a 

acestora asigură valorificarea optimă a potențialului oferit de noile tehnologii, 

asigurând în același timp un grad corespunzător de siguranță. 

Propunerea de măsură se subscrie liniilor directoare trasate de Strategia de 

Securitate Cibernetică a României, una din direcțiile de acțiune fiind promovarea și 

consolidarea culturii de securitate în domeniul cibernetic și va fi îndeplinită atât 

prin derularea unor programe de conștientizare a populației, a administrației 

publice și a sectorului privat, cu privire la amenințările, vulnerabilitățile și riscurile 

specifice utilizării spațiului cibernetic, cât și prin dezvoltarea de programe 

educaționale în cadrul formelor obligatorii de învățământ privind utilizarea sigură a 

internetului și a echipamentelor de calcul. Măsura vizează peste 121 000 de cadre 

didactice din învățământul preuniversitar, care au calitatea de învățător în ciclul 

primar sau diriginte în ciclul gimnazial sau liceal.   

Măsura adresează următoarele tipuri de informații de protejare în fața 

amenințărilor cibernetice: 

 identificarea claselor de risc asociate accesului la Internet, pe care apoi, prin 

proiecte, să le fie prezentate elevilor, cadrelor didactice și părinților; 

 cum sunt create website-urile și conținutul disponibil online, veridicitatea 

informațiilor, posibilitățile în care cititorii pot fi induși în eroare prin 

prelucrarea imaginilor; 

 de ce este important să nu își divulge identitatea în mediul online (nume, 

prenume, adresă, vârstă, număr de telefon, școala la care învață, fotografii 

proprii sau ale unor persoane apropiate); 

 de ce să nu ofere date și informații personale (adresă, fotografii ale unor 

persoane sau din interiorul imobilelor) unor persoane pe care le-au întâlnit în 

mediul online, care ar putea fi infractori; 

 necesitatea protejării conturilor create pe Internet prin parole; modalități de 

creare a unor parole sigure și importanța nedivulgării acestora către alte 

persoane; 

 drepturile de autor asupra conținutului original postat pe Internet și obligația 

de a indica sursa la citarea unui astfel de material; 
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 tipuri de activități de criminalitate informatică: furt de date personale, hărțuire 

online, child grooming, redirecționarea către website-uri cu caracter 

pornografic, fraudă etc. și modalitățile de protecție împotriva acestora. 

M11. Exploatarea oportunităților existente în domeniul securității 

cibernetice destinate elevilor cu performanțe în domeniul TIC ținând cont de 

faptul că: 

 la nivel european sunt 11 meserii în acest domeniu, care oferă perspective 

foarte bune pentru viitor; 

 participarea la concursuri tematice la nivel european (de ex. Campionatul 

European de Securitate Cibernetică, organizat pentru prima dată în anul 2015 

în Elveția de către ENISA – Agenția Europeană pentru Securitatea Rețelelor și 

a Informațiilor) şi național (de ex. PatriotFest). 

Toate aceste măsuri vor putea conduce spre o mai bună cunoaștere a modului 

de protecție împotriva criminalității informatice și pot ajuta ca și alți membri ai 

familiei să evite situații neplăcute. 

M12. Promovarea și conștientizarea cu privire la importanța securității 

cibernetice. Această activitate constă în organizarea de campanii de informare și 

evenimente în cadrul cărora vor fi invitate persoane din următoarele instituții: 

Ministerul Educației Naționale și Cercetării Științifice, Inspectoratele Școlare, 

școli, autorități publice locale, ONG-uri care activează în educație, instituții care 

activează în domeniul securității cibernetice etc. Campaniile și evenimentele vor 

avea ca scop conștientizarea și diseminarea informațiilor privind securitatea 

cibernetică și impactul amenințărilor cibernetice asupra elevilor. Alte modalități 

eficiente de promovare și conștientizare cu privire la securitatea cibernetică pot fi și 

realizarea și difuzarea de spoturi video în cadrul programelor pentru copii de la 

posturile TV naționale și locale, posturi TV dedicate copiilor, cum ar fi Disney 

Channel, Cartoon Network, Minimax etc., dar și declanșarea unei campanii de 

promovare online prin intermediul unui portal dedicat și pe rețelele sociale, 

campanie de promovare pentru părinți. 

R06. Instituirea unei zile/săptămâni speciale: Ziua/Săptămâna securității 

informatice românești cu impact asupra creșterii conștientizării și 

responsabilizării tuturor actorilor implicați, după modelul acțiunii similare la nivel 

European – European Cyber Security Month (ECSM)
24

. Obiectivele 

zilei/săptămânii securității informatice românești se vor referi la creșterea 

conștientizării generale în ceea ce privește securitatea informatică – protecția 

cibernetică, care este una dintre prioritățile identificate în Strategia de securitate 

cibernetică a Uniunii Europene; promovarea unei utilizări mai sigure a internetului 

pentru toți utilizatorii; construirea unei căi eficiente de sensibilizare până la nivelul 

oricărui cetățean; implicarea părților interesate relevante; creșterea interesului 

                                                 
24 https://cybersecuritymonth.eu/about-ecsm/whats-ecsm 



Strategia de dezvoltare a României în următorii 20 ani 

 

 

          179 

național și sporirea atenției și interesului cu privire la securitatea informațiilor prin 

coordonarea politică și mass-media. 

M13. Activitățile extracurriculare centrate pe securitatea cibernetică 
constituie o categorie specială de măsuri al căror scop constă în incitarea 

interesului elevului față de nou într-un cadrul informal (de tipul cercuri) și 

exersarea deprinderilor de gândire și acțiune pentru utilizarea în siguranță a 

mijloacelor TIC. 

R07. Atragerea și selecția cadrelor didactice și elevilor care vor participa 

la programul de formare. 

R08. Evaluarea și certificarea competențelor dobândite de cadrele 

didactice implicate. 

M14. Sprijinirea universităților în procesul de predare a disciplinelor 

legate de siguranța informatică – protecția cibernetică, protecția proprietății 

intelectuale în proiecte și în publicarea electronică, precum și acreditarea de 

Centre Academice de Excelență pentru siguranța informatică – protecția 

cibernetică, protecția proprietății intelectuale în proiecte și în publicarea 

electronică, care să certifice cursuri de Master în siguranța informatică – protecția 

cibernetică, protecția proprietății intelectuale în proiecte și în publicarea electronică 

de înaltă calitate, ca un prim pas în procesul de asigurare cu specialiști de înaltă 

calificare. 

R09. Sprijinirea organismelor profesionale, pentru a încorpora ingineria 

software în domeniul siguranței informatice – protecției cibernetice, protecției 

proprietății intelectuale în proiecte și în publicarea electronică. 

M15. Sprijinirea de rute alternative în cariera legată de siguranța 

informatică – protecția cibernetică, protecția proprietății intelectuale în 

proiecte și în publicarea electronică prin ucenicie și crearea de abilități de a 

explora alte oportunități de educație și formare profesională în domeniu.  

M16. Definirea riguroasă și punerea în aplicare a blocurilor de 

construcție pentru o profesie nouă legată de siguranța informatică – protecția 

cibernetică, protecția proprietății intelectuale în proiecte și în publicarea 

electronică. Este de reflectat asupra denumirii ocupației pentru a nu introduce 

confuzii. În acest moment în COR (Clasificarea Ocupațiilor din România) nu se 

regăsesc cele 11 ocupații legate de securitatea informatică – protecția cibernetică, 

care se regăsesc la nivel european. Considerăm că în această etapă nu mai pot fi 

atribuite sarcini suplimentare ocupanților unor posturi existente deja în COR (de 

ex. inginer/administrator de sistem/rețea/baze de date) dată fiind, pe de o parte, 

lipsa cunoștințelor fundamentale în domeniu și a specificității la nivelul 

ocupanților, iar pe de altă parte tendința de supraîncărcare a ocupanților în dauna 

calității activităților prestate
25

. 

                                                 
25 Strategia de dezvoltare a României în următorii 20 de ani, vol II, coord.: Acad. Ionel-Valentin 

Vlad, Editura Academiei Române, 2015, ISBN: 978-973-27-2615-0, p. 131. 
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M17. Influențarea profesiilor asociate. Măsurile pe termen scurt vor trebui 

să aibă în vedere creșterea colaborării cu organizațiile din sectorul public și cel 

privat pentru a crește gradul de înțelegere a siguranței informatice – protecției 

cibernetice, protecției proprietății intelectuale în proiecte și în publicarea 

electronică la nivelul superior al conducerii acestora, pe de o parte, iar pe de altă 

parte, îmbunătățirea colaborării inclusiv între organismele profesionale abilitate, 

pentru a crește gradul de conștientizare din punctul de vedere al achizițiilor, 

legalității, contabilității și auditului, orientării și formării profesionale. 

M18. Din această perspectivă, programele naționale de educație 

menționate anterior devin o mare prioritate. Un impact pozitiv asupra migrării 

specialiștilor TIC și de protecție informatică (securitate cibernetică și proprietate 

intelectuală) din administrația publică centrală și locală, din sectorul de stat către 

cel privat sau în afara țării, îl va avea asigurarea salarizării optime a personalului 

calificat (specialiști în TIC cu studii medii care au făcut cursuri de specializare în 

exploatarea și întreținerea infrastructurilor informatice și specialiști cu studii 

superioare), având în vedere evoluția societății românești și încadrarea ei într-o 

etapă nouă bazată pe TIC, precum și scutirea de impozit pentru formatorii de la 

nivel academic, dar și din cadrul de instruire instituționalizată din sectorul public și 

din sectorul privat
26

. 

M19. Creșterea competențelor de nivel superior legate de siguranța 

informatică – protecția cibernetică, protecția proprietății intelectuale în 

proiecte și în publicarea electronică și asigurarea unei puternice baze de 

cunoștințe impune dezvoltarea capacității de cercetare în domeniu prin intermediul 

institutelor de cercetare, școlilor doctorale, a centrelor academice de excelență și 

stabilirea de parteneriate pentru a conduce și sprijini creșterea abilităților în 

domeniu, la toate nivelurile de educație, precum și în rândul forței de muncă atât 

din sectorul public, cât și din sectorul privat. 

M20. Lansarea unor programe naționale de cercetare fundamentală și 

aplicativă în domeniul metodelor de securizare și transmitere a informațiilor prin 

rețelele informatice ale viitorului, precum și al prelucrării (clasificare, stocare, 

indexare, regăsire etc.) volumelor mari de informații (text, voce, imagine, video), 

dar și în context cu noile tehnologii Big Data şi Inteligența Artificială va avea o 

contribuție esențială atât pentru domeniul Proiectului 4, cât şi pentru alte probleme 

ale societății. 

M20. Sprijinirea acreditării şi certificării personalului calificat aflat în 

posturi-cheie de lucru, în fiecare sector industrial. 

M21. Stabilirea/înființarea unor grupuri de cercetare academice în 

domeniu, precum și a unor birouri/oficii de monitorizare și analiză a 

securității cibernetice și electronice pe lângă ministerele de resort. 

                                                 
26 Strategia de dezvoltare a României în următorii 20 de ani, vol II, coord.: Acad. Ionel-Valentin 

Vlad, Editura Academiei Române, 2015, ISBN: 978-973-27-2615-0, p. 132. 
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Proiect 5 

SECURITATE ŞI SIGURANŢĂ ALIMENTARĂ  

COORDONATOR: ACAD. CRISTIAN HERA  

RESPONSABIL PROIECT: ACAD. PĂUN ION OTIMAN 

 

INTRODUCERE 

 
 

În cadrul Proiectului 5. Securitate și siguranță alimentară a fost abordată 

problematica evoluției sectoarelor economico-sociale implicate în asigurarea 

securității alimentare a populației din România pentru următorii 20 de ani. Acest 

demers prospectiv face parte din cadrul mai larg al Strategiei de dezvoltare a 

României în următorii 20 de ani, 2018–2038, coordonat de Academia Română. 

Proiectul a avut ca punct central conceptul de securitate alimentară, a cărui 

complexitate progresivă a extins domeniile abordate de la nivelul sectorial al 

agriculturii și procesării alimentare la politicile macroeconomice legate de venituri, 

nivel de trai, politici pentru combaterea sărăciei și a decalajelor regionale. 

Conceptul de securitate alimentară a evoluat în decursul timpului, trecându-se de la 

abordările bazate exclusiv pe necesitatea asigurării unei oferte agricole suficiente la 

un concept multidimensional, care ia în considerare, concomitent, necesitatea 

accesului economic la hrană, problemele stabilității ofertei și a modului de utilizare 

a hranei, la nivel individual. Dacă responsabilitatea pentru disponibilitatea hranei 

revine statelor, care trebuie să asigure o ofertă alimentară suficientă pentru 

satisfacerea nevoilor alimentare și nutriționale ale populației
1
, accesul la hrană este 

o problemă care depinde de nivelul veniturilor, al puterii de cumpărare al fiecărei 

gospodării și al fiecărei persoane. Disponibilitatea hranei nu asigură implicit 

accesul la hrană, deoarece problemele legate de distribuţia veniturilor la nivelul 

societăţii pot afecta securitatea alimentară la nivelul gospodăriilor.  

Tot mai mult, viitorul securității alimentare pe termen mediu și lung se 

află în centrul preocupărilor organismelor internaționale și europene, datorită 

contextului generat de schimbările climatice, fragilizării stocului de resurse 

naturale, în special apă și sol, pe fondul creșterii demografice, a creșterii 

instabilității piețelor și a adâncirii sărăciei, care este departe de a fi rezolvată. 
Chiar şi în ţările Uniunii Europene, unde asigurarea hranei nu mai reprezintă o 

problemă, la nivelul statelor, securitatea alimentară a devenit o preocupare la 

nivelul comunităţilor cu grad de vulnerabilitate ridicat. Şi aceasta, datorită creşterii 

                                                 
1 Pinstrup, A. - “Food security: definition and measurement”, în Food Security (2009) 1:5-7, Springer 
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preţurilor agricole şi a volatilităţii acestora, fragmentării pieţelor şi, nu în ultimul 

rând, datorită deteriorării nivelului de trai al populaţiei şi creşterii incidenţei 

sărăciei sub impactul recentei crize economice.  

Datorită resurselor agricole favorabile de care dispune, României i-ar putea 

reveni în viitorii ani un rol important în asigurarea securităţii alimentare la nivel 

regional, cu condiţia rezolvării problemelor interne legate de productivitate şi 

stabilitate în agricultură.  

Există o interdependență între diferitele nivele ale securității alimentare, de la 

nivelul național până la cel individual și, implicit, o condiționare legată de succesul 

politicilor macroeconomice, dar și sectoriale. În acest context, putem afirma faptul 

că securitatea alimentară a populaţiei nu este numai o sarcină pusă în faţa 

sectorului agricol şi alimentar, ci o sarcină a întregului sistem economico-social şi 

a puterii administrative, care trebuie nu numai să asigure o ofertă alimentară 

suficientă şi stabilă, ci şi accesul fizic şi economic al populaţiei la hrană, să asigure 

puterea de cumpărare a tuturor categoriilor sociale, dar mai ales a celor 

defavorizate, de a-şi procura hrana necesară conform nevoilor şi preferinţelor lor.  

Insecuritatea alimentară este asociată cu sărăcia, cu excluziunea socială, cu 

educaţia deficitară, cu lipsa infrastructurii, în special a celei sanitare, cu lipsa 

accesului la reţelele de apă potabilă. Relaţia dintre dezvoltarea economică şi 

securitatea alimentară este intrinsecă. Crizele economice conduc la insecuritate 

alimentară, care înseamnă nu numai reducerea consumului alimentar, dar, în 

acelaşi timp, compromit calitatea şi diversitatea dietei. Iar lipsa unei diete 

adecvate, atât din punct de vedere al aportului caloric, cât şi al nutrienţilor esenţiali, 

poate eroda sănătatea şi capacitatea de muncă a populaţiei şi astfel insecuritatea 

alimentară poate conduce la scăderea productivităţii muncii şi amplificarea 

problemelor economice și sociale ale ţărilor.  

În acest context, un prim obiectiv al acestui proiect a constat în evaluarea stării 

securităţii alimentare şi nutriţionale a populaţiei din România şi în identificarea 

principalilor determinanţi şi vulnerabilităţi ale acesteia. Prin conturarea unor 

ipoteze plauzibile privind convergența principalilor indicatori economici către 

nivelul mediu european, și ne referim aici mai ales la nivelul veniturilor și puterea 

de cumpărare, precum şi prin conturarea unor priorități în evoluţia sectorului 

agroalimentar, au fost definite reperele necesare pe baza cărora a fost elaborată 

viziunea privind securitatea şi siguranţa alimentară la orizontul anului 2038.  

S-a considerat că rolul agriculturii este esențial în asigurarea securității 

alimentare, deoarece producția agricolă internă reprezintă cea mai directă 

formă de asigurare a hranei pentru populația unei țări. În situaţia în care 

aceasta nu poate satisface autosuficiența decât în mică măsură, datorită valorificării 

necorespunzătoare a resurselor agricole sau unei dezvoltări insuficiente a acestora, 

statele pot importa alimente, însă recurgerea la importuri alimentare masive 

reprezintă o vulnerabilitate pentru oricare stat, mai ales în actualul context al 

volatilităţii sporite a preţurilor agricole mondiale.  
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Concomitent însă, s-a avut în vedere faptul că securitatea alimentară este 
condiţionată numai parţial de existenţa unei oferte agricole suficiente. De cele mai 
multe ori, problemele şi vulnerabilităţile apar la nivel microeconomic, unde accesul 
la hrană este limitat de puterea de cumpărare redusă, de lipsa veniturilor, de sărăcie 
în general. De aceea, un determinant esenţial al securităţii alimentare dintr-o ţară îl 
constituie nivelul general de dezvoltare sustenabilă al acesteia, de care depind, 
până la urmă, dezvoltarea agriculturii și productivitatea acesteia, dar și 
veniturile gospodăriilor, bunăstarea populaţiei şi accesul fizic şi economic la hrană.  

Astfel, în abordarea problemei elaborării unei viziuni privind securitatea şi 
siguranţa alimentară la orizontul anului 2038, s-a mers în paralel cu nevoia de 
dezvoltare socio-economică generală a ţării, pe de o parte şi nevoia de dezvoltare a 
sectorului agroalimentar şi a zonei rurale, pe de altă parte.  

Formularea şi fundamentarea ţintelor de dezvoltare pentru sectorul 
agroalimentar românesc pe termen scurt, mediu şi lung, astfel încât acesta să 
devină un furnizor de securitate alimentară la nivel naţional şi european, cu 
performanţe comparabile celor din ţările dezvoltate ale Uniunii Europene au 
constituit următoarea etapă a demersului nostru prospectiv. În acest context, 
datorită termenului lung avut în vedere, o perioadă de peste 20 de ani, a apărut 
nevoia de a avea unele repere privind evoluţiile posibile sau probabile ale 
economiei şi societăţii la nivel global, aşa cum sunt ele reflectate de studiile 
reprezentative realizate până în acest moment.  

Lumea se află într-o etapă de schimbare, în care trebuie să găsească soluții 
viabile pentru a putea produce mai multe alimente, cu care să hrănească o populație 
în creștere, cu resurse naturale în scădere și fragilizare, iar efortul principal pentru 
găsirea de soluții în acest context dificil revine, în principal, cercetării și inovării. 
Rezolvarea în viitor a problemei securității alimentare la nivel mondial și 
european este legată de soluțiile pe care la va aduce cercetarea și inovarea 

interdisciplinară în domeniul științelor vieții.  
Concluziile unor studii consultate

2,3
, în acest sens, pun accentul pe: avansuri 

tehnologice semnificative în domeniul biologiei, geneticii şi agriculturii 
(nanotehnologii, organisme modificate genetic); dezvoltarea ştiinţelor 
comunicaţiei, ştiinţelor IT, ştiinţelor cognitive; ascensiunea economică a Chinei, 
care ar putea deveni lider economic mondial pe termen mediu; declinul demografic 
european; stagnarea economică a Uniunii Europene şi pierderea treptată de 
competitivitate în faţa noilor state emergente pusă în discuţie de tot mai multe 
studii; schimbările climatice ale căror efecte sunt tot mai accentuate pentru viaţa 
umană, în general, şi pentru agricultură, în special; actualul context generat de 
Brexit va aduce provocări speciale, legate în primul rând de reducerea finanțărilor 
pentru agricultura europeană.  

                                                 
2 Prospective: Quel monde en 2030?, Diplomatie – Affaires strategique et relations internationales, 

nr. 28, 2015 

3 The 2015 Ageing Report, Economic and bugetary projections for the 28 EU Member States (2013-

2060), European Comission, DG for Economic and Financial affairs, 2015 
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Principalele îngrijorări sunt legate de efectele schimbărilor climatice, 

instabilitatea pieţelor agricole şi instabilitatea politică din multe zone ale lumii, 

care amplifică aceste temeri legate de securitatea alimentară. Aşteptările privind 

creşterea, în următoarele decenii, a populaţiei mondiale şi creşterea veniturilor în 

ţările emergente se vor concretiza în amplificarea cererii alimentare, nu numai în 

termeni cantitativi, dar şi calitativi, datorită modificării dietei prin creşterea 

consumului de produse animale şi scăderea consumului uman de cereale şi alte 

produse bazate pe amidon (tuberculi, cartofi).  

Aşteptările şi previziunile pentru securitate alimentară şi agricultură la nivel 

mondial indică o încetinire a ritmului de creştere a producţiei agricole în perioada 

2015–2020 şi creşterea producţiei agricole centrată pe ţările în curs de dezvoltare (ex. 

India şi ţările din Africa)
4
. În acelaşi timp, prognozele realizate la orizontul anului 

2050
5
 pun în evidenţă, de asemenea, o încetinire a ritmului de creştere a producţiei 

agricole. Însă cererea alimentară va continua să crească în următorii ani, 

deoarece populaţia lumii va spori considerabil, iar schimbările climatice vor 

începe să pună presiune, din ce în ce mai accentuată, pe resursele de apă şi sol.  

Viitorul sustenabilității securității și siguranței alimentare depinde de 

sustenabilitatea fertilității solului, resurselor de apă și energie. Cercetarea 

știintifică are datoria să contribuie la găsirea acelor surse și mijloace care să 

conducă la sustenabilitatea satisfacerii hranei cea de toate zilele.  

În aceste împrejurări, securitatea alimentară reprezintă prima prioritate a 

politicilor agricole, atât la nivel european, cât și național. În procesul de creare a 

Politicii Agricole Comune (PAC), la începutul anilor 1960, securitatea alimentară – 

respectiv asigurarea aprovizionării populației și stabilizarea ofertei agricole la nivel 

european – a constituit unul din obiectivele centrale ale noii politici, iar realizarea 

acestuia a fost susținută printr-un mix de politici și intervenții care au transformat 

agricultura europeană în mod fundamental, aceasta devenind în timp una din cele 

mai productive din lume și un furnizor de securitate alimentară la nivel mondial. 

Însă acest proces a durat circa 20 de ani și a fost unul costisitor, deoarece an de an 

pentru finanțarea Politicii Agricole Comune se cheltuia peste jumătate din bugetul 

comunitar. Dar obiectivele au fost atinse, iar la începutul anilor 1980, Comunitatea 

Economică Europeană își asigura autosuficiența la majoritatea produselor 

alimentare, având în același timp excedente importante. De atunci a început 

procesul de reformă a PAC, care s-a concentrat pe alte obiective, legate de 

competitivitate, de coeziune și de sustenabilitate.  

Este necesară o reflecție asupra acestui subiect, deoarece România are un 

decalaj important de dezvoltare în cadrul Uniunii Europene, iar asumarea necesară 

a problemei securității alimentare, ca prim obiectiv al politicii agricole naționale, 

reprezintă o formă de recunoaștere a acestui decalaj. În același timp însă, 

                                                 
4 OECD-FAO Outlook 2014-2023, 2014 

5 Looking ahead in world food and agriculture – Perspectives to 2050, FAO, 2011 
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experiența furnizată de Politica Agricolă Comună, care a creat cadrul economic și 

financiar prin care, pe un parcurs de 20 de ani, Europa s-a transformat dintr-un 

importator net, dependent de produse agricole de pe alte continente, într-o zonă cu 

importante excedente alimentare și furnizor de securitate alimentară la nivel 

regional și mondial, poate constitui un exemplu de urmat privind modul de 

rezolvare a acestui deziderat. Ceea ce ar însemna, în cazul României, că pe lângă 

alocarea resurselor financiare și umane corespunzătoare, este nevoie și de multă 

consecvență, pe durata a două decenii, în urmărirea direcțiilor de acțiune convenite 

în direcția ridicării nivelului de autosuficiență al producției agricole interne și 

implicit a securității alimentare.  
Pe această linie, stabilirea resurselor umane și financiare necesare pentru 

atingerea țintelor propuse în domeniul securității alimentare pornește de la 
prioritățile stabilite pentru apropierea nivelului de dezvoltare și de productivitate în 
România față de nivelul mediu european și anume:  

 creșterea rolului agriculturii românești ca furnizor de securitate 
alimentară, prin creșterea nivelului de asigurare a consumului alimentar din 
producția agricolă internă, prin stabilizarea ofertei agricole interne (în 
principal prin măsuri de susținere a infrastructurii de irigații, dar și alte 
măsuri pentru combaterea efectelor schimbărilor climatice) și prin creșterea 
exportului agricol și dobândirea statutului de furnizor de securitate 
alimentară în plan regional și european;  

 îmbunătățirea accesului populației la hrană și a calității alimentației, 
prin creșterea puterii de cumpărare a populației, prin reducerea decalajelor 
privind accesul economic la hrană al diferitelor categorii de populație și 
îmbunătățirea calitativă a dietei prin creșterea consumului de proteină 
animală și a diversității alimentare;  

 dezvoltarea rurală și ridicarea nivelului educațional al populației 

ocupate în agricultură, premise pentru îmbunătățirea siguranței 
alimentare și nutriționale, prin rezolvarea problemei infrastructurii 
tehnico-edilitare în comunitățile rurale până în anul 2038 și prin ridicarea 
nivelului educațional și a pregătirii profesionale de specialitate a tinerilor 
fermieri.  

Pentru a face plauzibilă realizarea acestor obiective s-a realizat o evaluare 
cantitativă și calitativă a resurselor necesare sectorului agricol, pentru a înțelege ce 
eforturi sunt necesare pentru atingerea țintelor propuse. Estimările au avut în vedere, 
în principal, resursele de forță de muncă și cele financiare necesare pentru investițiile 
în infrastructura de irigații și de îmbunătățiri funciare, investițiile productive în 
ferme, în depozitare, în organizarea filierelor, în cercetarea agricolă și în 
infrastructura rurală. Sectorul agricol a fost subfinanțat grav în perioada de tranziție 
și aceasta este una din cauzele pentru care productivitatea și competitivitatea în 
agricultura românească este mult inferioară mediei europene. Ca efect al decalajului, 
valoarea adăugată pe persoană ocupată cu timp integral în agricultura românească 
reprezintă la momentul actual doar 29% din media europeană.  
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Conform calculului resurselor financiare necesare pregătirii profesionale a 

şefilor de exploataţii, pentru întreaga perioadă analizată (2016–2038) se estimează 

un necesar de 2154 milioane euro, atât pentru pregătirea profesională completă a 

şefilor de exploataţii, cât şi pentru cea de bază, necesarul defalcat pe subperioade 

fiind prezentat în tabelul 3.2. 

Tabelul 3.2. Resursele financiare necesare pentru pregătirea profesională a 

şefilor de exploataţii (milioane euro) 

 2016–2020 2021–2027 2028–2038 

Suma estimată pentru pregătirea 

agricolă completă/ciclu de pregătire 

de doi ani  

497,3 648,4 676,6 

Suma estimată pentru pregătirea 

agricolă de bază  
29,6 118,4 183,7 

Suma totală destinată pregătirii 

profesionale (complete şi de bază) 
526,9 766,8 860,3 

 

Trebuie menționat faptul că pregătirea profesională a şefilor de exploataţii se 

va produce simultan cu ajustarea structurilor agrare şi, în special, cu reducerea 

numărului exploatațiilor.    

3.1.3. Cercetarea agricolă 
 

În ultimii 25 de ani, cercetarea ştiinţifică din agricultura românească a fost 

puternic afectată negativ din numeroase cauze, cum ar fi schimbările legislative 

frecvente și uneori incoerente, dar mai ales de subfinanțarea cronică care a afectat atât 

dotarea tehnică și echiparea institutelor, dar mai ales resursa umană, prin plecarea 

tinerilor cercetători care au ales să părăsească sistemul datorită salariilor nestimulative. 

Ca atare, în momentul de față asistăm la o funcționare în condiții de avarie a institutelor 

și stațiunilor de cercetare agricolă, care au un corp profesional restrâns și îmbătrânit, au 

pierdut o mare parte a terenurilor agricole necesare experimentelor și producerii 

materialului biologic și fac față cu greu cheltuielilor de funcționare în condițiile în care 

practic nu a fost pusă în aplicare Legea 45/2009, lege organică, care prevede un sistem 

de finanțare previzibil și flexibil al cercetării agricole.  

Una din soluțiile de depășire a stării precare a cercetării științifice din 

agricultură o reprezintă asigurarea de la bugetul MADR a finanțării de bază pentru 

unitățile de cercetare-dezvoltare din cadrul ASAS, odată cu anularea datoriilor 

existente și cu reorganizarea respectivelor unități în cadrul unei structuri de 

cercetare coordonatoare nou create12. 

                                                 
12 Cristian Hera, Cercetarea agricolă. Variante pentru revitalizare și reconstrucție, în Profitul 

agricol, nr. 10/2016  
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Resursele financiare destinate cercetării agricole în anul 2015 au fost de 150 

milioane lei, din care 48 milioane lei bugetul ASAS pentru rețeaua de 60 de unități 

de cercetare subordonate și 102 milioane lei bugetele destinate cercetării din 

universitățile agronomice și din alte structuri științifice. 

Estimările resurselor financiare pentru cercetarea agricolă caută să ofere o 

imagine a efortului bugetar necesar pentru reabilitarea în următoarele decenii a 

cercetării agricole românești și pornesc de la nivelul actual al structurii alocării 

fondurilor de cercetare către științele agricole, care reprezenta 6,8% din bugetul 

cercetării științifice în anul 2015, fiind astfel foarte departe de ceea ce se alocă în 

țările dezvoltate ale Uniunii Europene (de exemplu, în Franța bugetul Institutului 

Național de Cercetări Agricole – INRA a fost de 880 milioane euro în anul 2015) 

pentru cercetarea agricolă. Sumele mari estimate ca alocabile pentru cercetarea 

agricolă (cca 350 milioane euro anual la orizontul 2028 și cca 700 milioane euro 

anual la orizontul 2038) reprezintă transpunerea țintelor naționale referitoare la 

cercetarea științifică și includ atât fondurile provenite de la bugetul de stat, cât și 

cele din surse private destinate cercetării. 

3.2. SPRIJINUL PUBLIC PENTRU INVESTIȚII 

3.2.1. Producția agricolă și alimentară 

 
Pentru atingerea țintelor privind gradul de autoaprovizionare la produsele 

agricole importante din perspectiva securității alimentare a României (respectiv 

carnea, legumele și fructele), a fost estimat necesarul de fonduri publice pentru 

sprijinirea investițiilor în respectivele sectoare de producție agricolă. 

Carnea de porcine 
Ținând cont de situația dificilă a pieței europene a cărnii de porc din 2015 și 

2016, care agravează problemele mai vechi ale sectorului de creștere a porcinelor 

din România, este de așteptat ca măsurile și instrumentele de sprijinire a 

investițiilor să nu fie eficace pe termen scurt. Pentru depășirea problemelor curente 

din sectorul creșterii porcinelor, dincolo de gestionarea riguroasă a riscului de 

apariție a pestei porcine, sunt necesare investiții în fermele de reproducție 

specializate în producerea de purcei cu genetică performantă, precum și în 

tehnologii moderne de creștere a porcinelor. Astfel, un sprijin similar celui din 

perioada 2007–2014, este estimat la aproximativ 150 de milioane euro din fonduri 

publice (preponderent europene) pentru perioada 2016–2020, continuând la același 

nivel și ulterior (150 milioane euro pentru 2021–2027, respectiv 300 milioane euro 

pentru 2028–2038). 

Carnea de pasăre 
Sectorul creșterii păsărilor reprezintă principalul vector pentru atingerea până în 

2038 a autosuficienței la carne, având performanțe tehnice comparabile cu ale celor 
mai performanți producători din UE, dar fiind oarecum defavorizat de slăbiciunile 
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pieței interne pentru carnea de pasăre, respectiv preferința consumatorilor pentru 
produse ieftine, de o calitate inferioară. La acestea se adaugă o serie de alte 
probleme, printre care: volatilitatea prețurilor furajelor, accesul deficitar al micilor 
producători la materialul genetic performant, slaba integrare pe piaţa naţională şi 
europeană a fermelor mici, necesitatea consolidării exporturilor de carne de pasăre în 
UE şi în afara acesteia. Pentru perioada 2016–2020 este estimată absorbția a 
aproximativ 100 milioane euro din fondurile publice ale PNDR 2014–2020, pentru 
sprijinirea investițiilor în exploatații, aproximativ 50 milioane euro pentru procesarea 
cărnii de pasăre, luând în considerare integrarea producției în marile complexe, dar și 
aproximativ 20 milioane euro pentru sprijinirea instalării tinerilor fermieri, în situația 
în care aceștia vor fi cuprinși în anumite forme de asociere cu unitățile mai mari care 
să le asigure material genetic performant (1 milion de euro ar putea veni pentru 
sprijinul acordat prin submăsura de cooperare). Sumele sprijinului public (din 
fonduri europene și naționale) pentru perioadele de după 2020 ar trebui să fie 
similare, respectiv 172 milioane euro pentru perioada 2021–2027 și respectiv 345 
milioane euro pentru perioada 2028–2038.  

Carnea de bovine 
Cu pondere mai mică în consumul total de carne la nivel național, carnea de 

bovine poate contribui în viitor la atingerea țintei de autosuficiență atât prin 
creșterea producției, cât și prin îmbunătățirea calității acesteia, ceea ce va putea 
pune în valoare și potențialul de export al acestui produs. Investiţiile în sisteme 
tehnologice performante de creştere a bovinelor pentru carne (furajare şi 
întreţinere) pot fi susținute prin PNDR 2014–2020, fiind estimată suma de 85 
milioane euro din fonduri publice pentru investiții în perioada 2016–2020, sume 
care ar trebui mărite în perioada 2021–2027 (130 milioane euro) și în 2028–2038 
(235 milioane euro). O parte din aceste sume ar putea fi acoperite și de plățile 
pentru fermierii din zonele care se confruntă cu constrângeri naturale, în special 
crescătorii de bovine din zona montană. 

Legumele 
Contribuția sectorului legumicol din România la atingerea țintelor de 

autosuficiență la nivel național impune soluționarea unor probleme mai vechi, între 
care cea a randamentelor scăzute (de 3–4 ori mai mici comparativ cu media UE), a 
sistemului logistic insuficient dezvoltat (colectare, sortare, ambalare, etichetare, 
depozitare) și a gradului de organizare foarte redus (mai puțin de 1% în România, 
comparativ cu media UE de 37%). Acestea pot fi susținute financiar prin 
intermediul PNDR 2014–2020, estimându-se o valoare a investițiilor necesare în 
horticultură de 74 milioane euro pentru exploatațiile agricole, aceasta urmând să 
continue în perioada 2021–2027 cu 76 milioane euro și cu 80 milioane euro în 
perioada 2028–2038. În ceea ce privește investițiile în procesare, acestea au fost 
estimate la 30 milioane euro până în anul 2020, cu valori apropiate în perioada 
2021–2027 (32 milioane euro) și în 2028–2038 (34 milioane euro). Sprijinul pentru 
instalarea tinerilor fermieri din domeniul legumicol ar putea ajunge la 72 milioane 
euro în perioada 2016–2020, continuând și în perioada 2021–2027 (74 milioane 
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euro) și în 2028–2038 (78 milioane euro). Sprijinul din fonduri publice pentru 
investițiile realizate prin intermediul grupurilor de producători a fost estimat la 12 
milioane euro până în 2020, continuând cu 14 milioane euro pentru 2021–2027 și 
ajungând la 16 milioane euro pentru perioada 2028–2038.  

Fructele 
Stabilitatea aprovizionării cu fructe este dependentă de obţinerea unei 

producţii durabile de fructe în condiţii de productivitate constantă. Sprijinul din 

fonduri publice prin PNDR 2007–2013 pentru investițiile în modernizarea 

exploatațiilor agricole specializate pe fructe nu a avut capacitatea de a corecta 

gravele deficite structurale din sectorul fructelor. Subprogramul pomicol, parte 

integrantă a PNDR 2014–2020, poate contribui decisiv la corectarea deficiențelor 

sectorului prin creşterea ritmului de reînnoire a livezilor îmbătrânite, dotarea 

tehnică a fermelor, reînnoirea generaţiilor de fermieri, creşterea valorii adăugate 

prin procesarea produselor, creşterea gradului de organizare şi cooperare. În cadrul 

subprogramului pomicol, pentru investiţiile în exploataţii pomicole, în perioada 

2016–2020, suma alocată este de 282 milioane euro. Pentru perioada 2021–2027 

suma estimată pentru continuarea sprijinirii investițiilor este de 443 milioane euro 

din fonduri publice, dar atingerea țintelor de autosuficiență propuse anterior 

presupune o alocare similară și pentru perioada 2028–2038.  

 

3.2.2. Sistemul de irigații 

 
În ultimii ani, la nivelul Uniunii Europene irigațiile au ajuns să fie analizate 

mai degrabă din perspectiva protejării resurselor naturale, respectiv a presiunii 

agriculturii asupra resurselor de apă, decât din perspectiva contribuției la 

securitatea alimentară, prin creșterea randamentelor și calității culturilor. Pentru 

România, paradigma securității alimentare încă este primordială, fără a face 

abstracție însă de necesitatea de a gestiona într-o manieră durabilă resursele de apă 

disponibile. 

Din păcate, punctul de pornire al României în reabilitarea și modernizarea 

sistemelor de irigații este unul delicat, din cauza degradării progresive din ultimele 

două decenii a celei mai mari părți a acestor sisteme.  

După succesul limitat al modernizării infrastructurii secundare de irigații prin 

intermediul PNDR 2007–2013, care a finanțat cu 180 milioane euro din fonduri 

publice 185 de proiecte de modernizare a sistemelor de irigații (la care se adaugă 

încă 6 milioane euro pentru 16 proiecte din Planul european de redresare 

economică), prin PNDR 2014–2020 se prevede continuarea acestor investiții în 

infrastructura secundară. 

În aceste condiții, necesarul de fonduri publice pentru investițiile în 

infrastructura principală și cea secundară de irigații pentru cele trei perioade avute 

în vedere este estimat la 600 milioane euro pentru infrastructura principală (de la 

bugetul de stat) și 435 milioane euro pentru infrastructura secundară (din PNDR) 
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pentru perioada 2016–2020, respectiv câte 400 milioane euro și 250 milioane euro 

pentru fiecare din perioadele următoare (2021–2027, 2028–2038). 

 

3.2.3. Infrastructura rurală  

 
Modernizarea infrastructurii tehnico-edilitare în comunitățile rurale ale 

României reprezintă o premisă importantă pentru îmbunătăţirea siguranţei 

alimentare şi nutriţionale, contribuind semnificativ la creșterea cantității și calității 

produselor agroalimentare disponibile pe piață.  

Infrastructura rutieră are un rol decisiv în transportul materiilor prime 

agricole de la producători către procesatori și al produselor agroalimentare de la 

procesatori către consumatori. Gradul de acoperire teritorială al sistemelor de 

alimentare cu apă și rețelelor de canalizare contribuie la creșterea calității vieții 

populației și, în același timp, asigură serviciile suport necesare dezvoltării 

afacerilor în segmentul depozitării și procesării materiilor prime agricole, precum 

și reducerii riscurilor de poluare a apei, cauzate de lipsa sistemelor de epurare a 

apelor uzate.  

Premisele care fundamentează evaluarea necesarului de resurse financiare pentru 

atingerea țintelor strategice stabilite pentru modernizarea fiecărui element de 

infrastructură tehnico-edilitară rurală constau în normativele ce stabilesc costuri 

standard aplicabile obiectivelor de investiții și costurile unitare rezultate din valoarea 

contractelor de investiții publice implementate în cadrul PNDR 2007–2013. 

Ținând seama de țintele strategice propuse pentru modernizarea infrastructurii 

tehnico-edilitare rurale și de premisele metodologice menționate, se pot realiza 

estimări ale necesarului de resurse financiare pentru atingerea țintelor strategice 

pentru orizonturile de timp 2020–2028–2038. Trebuie precizat că investițiile pentru 

modernizarea infrastructurii rurale vor fi orientate prioritar spre acele localități 

rurale care sunt poli de creștere economică și socială a căror viabilitate poate fi 

astfel susținută și care pot potența dinamismul arealelor rurale limitrofe.  

Valoarea estimată a investițiilor solicitate pentru atingerea țintelor strategice 

stabilite este prezentată în tabelul 3.3 și relevă o creștere progresivă a sumelor 

potențial a fi cheltuite anual pentru extinderea rețelelor rurale de canalizare. 

 

3.3. Corelarea resurselor financiare cu țintele strategice privind securitatea și 

siguranța alimentară 

 
Aderarea României la Uniunea Europeană a adus o previzibilitate a valorii 

sprijinului pentru agricultură, datorită programării financiare multianuale a fondurilor 

europene, cu impact pozitiv asupra creșterii producției agricole și a veniturilor 

agricultorilor. În completarea fondurilor europene, contribuția bugetului de stat la 

sprijinirea agriculturii a crescut semnificativ, fiind de aproximativ un miliard de euro 

anual în perioada post-aderare, cu o ușoară tendință de scădere din 2012. Fondurile 
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publice totale destinate sprijinirii agriculturii au crescut continuu, depășind 3 miliarde 

de euro în fiecare din ultimii trei ani, cumulând sprijinul acordat din fondurile 

bugetului de stat (prin intermediul bugetului MADR), din fondurile Pilonului 1 al 

PAC (Fondul European de Garantare Agricolă – FEGA) și ale Pilonului 2 al PAC 

(Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală – FEADR). 

Fondurile europene destinate agriculturii vor continua să crească până în 2020, 

ceea ce va duce la alocări totale – din fonduri europene și naționale – de 

aproximativ 4 miliarde de euro anual. Creșterea sprijinului pentru agricultură se 

datorează creșterii plăților directe (Pilonul 1 al PAC), care în anul 2016 sunt 

estimate la 1,77 miliarde euro, iar în 2019 la 1,90 miliarde euro. Aceste alocări sunt 

rezultatul negocierilor din cadrul reformei PAC 2013, iar sumele cumulate ce revin 

României pentru perioada 2015–2020 cuprind 10,85 miliarde euro pentru plățile 

directe și 8,12 miliarde euro pentru plățile din PNDR 2014–2020. 

Complementar, bugetul MADR are prevăzute sume de aproximativ 1,19 

miliarde euro pentru 2016, ajungându-se la 1,26 miliarde euro în 2019. Bugetul de 

stat finanțează două mari categorii de sprijin pentru agricultori, măsurile încadrate 

în categoria ajutorului de stat și cofinanțarea națională pentru programele europene 

pentru agricultură și dezvoltare rurală. Suplimentar față de acestea, bugetul MADR 

finanțează și funcționarea instituțiilor din sectorul agricol (structura centrală și din 

teritoriu a MADR, inclusiv agențiile de plăți). 

Necesarul de resurse financiare din fonduri publice pentru sprijinirea 

investițiilor din domeniile prioritare pentru securitatea și siguranța alimentară poate 

fi asigurat pentru perioada 2016–2020 din fondurile PNDR și prin alocări bugetare 

speciale (pentru infrastructura principală de irigații sau pentru infrastructura 

rurală), conform estimărilor din tabelul 3.3. 

Tabelul 3.3. Estimarea sprijinului din fonduri publice necesar pentru 

finanțarea investițiilor din domeniile prioritare pentru securitatea și siguranța 

alimentară (milioane euro) 

Domeniul prioritar 
Necesar  

2016–2020  

Necesar  

2021–2027  

Necesar  

2028–2038  

Carne de porcine 150 150 300 

Carne de pasăre 171 172 345 

Carne de bovine 85 130 235 

Legume 188 196 208 

Fructe 321 443 443 

Irigații (infrastructura principală) 600 400 400 

Irigații (infrastructura secundară) 435 250 250 

Drumuri comunale 682 1525 3050 

Alimentare cu apă 105 210 200 

Canalizare 777 2405 7367 
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Comparația dintre resursele disponibile și cele necesare pentru perioada 2016–

2020 relevă faptul că din perspectiva securității alimentare principala problemă nu 

o reprezintă resursele financiare (de altfel, nici din PNDR 2007–2013 nu au fost 

cheltuite toate fondurile disponibile), ci ansamblul măsurilor de stimulare a 

investițiilor (și implicit a producției) în sectoarele prioritare pentru securitatea 

alimentară, respectiv sectorul zootehnic, al legumelor și al fructelor. O contribuție 

importantă la implementarea măsurilor de sprijinire a investițiilor private o au și o 

vor avea fondurile de garantare a creditului, așa cum a fost demonstrat pentru 

PNDR 2007–2013 de activitatea Fondului de Garantare a Creditului Rural. 

 

4. INDICATORI ȘI SCENARII CU PRIVIRE LA SECURITATEA ȘI SIGURANȚA 

ALIMENTARĂ 

 4.1. DESCRIEREA SCENARIILOR 

Scenariile proiectate pentru evoluția agriculturii și a securității alimentare în 

următorii 20 de ani sunt axate pe un cadru general, care își propune să ia în 

considerare o paletă largă de evoluții, legate de riscurile geo-politice, climatice și 

sanitar-veterinare, de evoluțiile economice, sociale și demografice, de posibilele 

crize și riscuri regionale, cum ar fi criza datoriilor suverane, criza refugiaților, alte 

crize umanitare. O altă categorie de evoluții avute în vedere se referă la viitorul 

proiectului european și, implicit, viitorul Politicii Agricole Comune, deoarece 

prezintă deosebită importanță pentru viitorul finanțărilor care vor fi primite de 

fermierii din România.  

Scenariul optimist ia în calcul ipotezele unui mediu internațional favorabil și 

stabil, a unui mediu intern macroeconomic stabil și orientat spre investiții, a unei 

piețe interne și externe în creștere, a unei creșteri economice constante și în ritm 

susținut, asociată cu indicatori demografici favorabili, cu o forță de muncă superior 

calificată, dar și cu o Politică Agricolă Comună stabilă și cu finanțări în creștere. 

Din perspectiva resurselor naturale principala ipoteză se referă la faptul că 

România va avea parte de condiții climatice favorabile, dublate de funcționarea 

unui sistem eficient de irigații. Din punct de vedere social, este luată în considerare 

o creștere semnificativă a veniturilor populației, pe fondul reducerii polarizării și a 

diminuării sărăciei. 

Scenariul realist are la bază ipotezele unui mediu internațional cu unele 

tensiuni și conflicte regionale minore, însă fără crize economico-financiare în 

desfășurare, a unui mediu macroeconomic intern stabil, dar cu o înclinație variabilă 

către investiții, o creștere economică fluctuantă, dar cu tendințe și așteptări 

pozitive. În ce privește populația, aceasta va fi în scădere, cu forța de muncă mediu 

calificată, dar care se va afla în proces de îmbătrânire. Politica Agricolă Comună e 

presupusă ca fiind stabilă, dar cu finanțări asemănătoare celor actuale. Condițiile 
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climatice, conforme cu evoluțiile ultimilor ani, vor face ca agricultura românească 

să se confrunte ciclic cu seceta, fără a putea beneficia de o contribuție decisivă a 

sistemului de irigații pe întreaga suprafață afectată. Veniturile populației vor fi în 

creștere, însă această creștere va fi mai accentuată în mediul urban, decalajele rural 

– urban și cele regionale riscând să se accentueze, ducând la o menținere a 

incidenței sărăciei pentru anumite categorii sociale.  

 Scenariul pesimist este definit de apariția unor crize economice prelungite 

sau conflicte geo-politice regionale, care pot conduce eventual la disoluția Uniunii 

Europene. Instabilitatea macroeconomică internă, problemele legate de finanțarea 

deficitelor sau contracția cererii interne și/sau externe pot constitui riscuri 

importante. Creșterea ponderii populației îmbătrânite pe fondul declinului 

demografic și al accentuării plecării în străinătate a forței de muncă tinere 

reprezintă un alt risc major. Modificarea Politicii Agricole Comune în sensul 

reducerii drastice a finanțării pentru agricultură, pe fondul problemelor economice 

ale Uniunii Europene nu poate fi exclusă dintre riscurile posibile. Accentuarea 

fenomenelor extreme, cauzate de schimbările climatice și mai ales a încălzirii 

globale și secetei, vor afecta frecvent nivelul producției agricole interne, iar 

contribuția sistemului național de irigații va fi irelevantă. Veniturile majorității 

categoriilor socio-profesionale vor fi în scădere, iar incidența sărăciei va deveni 

alarmantă. Pe acest fond este probabil să apară probleme de insuficiență alimentară 

în rândul categoriilor vulnerabile. 

Țintele propuse în cadrul Proiectului 5. Securitate și siguranță alimentară, ca 

și estimările resurselor necesare pentru atingerea acestora au vizat cu precădere 

situația care ar putea fi descrisă ca fiind cea a scenariului realist, inspirat încă din 

prima etapă a cercetării
13

 de ipoteza unei integrări europene mai accentuate a 

economiei României. De aceea, în selectarea indicatorilor strategici care să 

urmărească recuperarea decalajelor față de nivelul mediu de performanță al Uniunii 

Europene s-a pornit de la analiza inițială, completată cu unele domenii rezultate pe 

parcursul derulării proiectului. 

4.2. INDICATORII STRATEGICI PENTRU RECUPERAREA DECALAJELOR  

Numărul indicatorilor a fost limitat la domeniile cheie care pot defini succint și 

cuprinzător problematica securității și siguranței alimentare, dar care în același 

timp sunt furnizați cu regularitate de către instituțiile care colectează date statistice, 

pentru a putea constitui un reper pentru țintele propuse în cadrul proiectului. 

Valorile determinate pentru cele trei scenarii avute în vedere exprimă, la rândul lor, 

modulații ale valorilor determinate în cadrul etapelor anterioare pentru indicatorii 

selectați. 

                                                 
13 Proiectul 5. Securitate și siguranță alimentară, în Strategia de dezvoltare a României în următorii 20 

de ani, vol. I (coord. Ionel-Valentin Vlad), Editura Academiei Române, București, 2015 
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Cheltuielile alimentare 

Ponderea cheltuielilor de consum alimentar în cheltuielile totale de consum 

reprezintă un indicator cheie al securității alimentare a populației, deoarece reflectă 

accesul populației la hrană. În contextul european, România are cea mai ridicată 

pondere a cheltuielilor de consum alimentar între țările membre UE (38,2% în anul 

2015). În România, acest indicator a scăzut semnificativ în perioada 2001–2015, de 

la 52,2% la 38,2%, deci cu 14 puncte procentuale, pe fondul creșterii principalelor 

forme de venituri, întrucât în aceeași perioadă salariul real practic s-a dublat, iar 

pensia de asigurări sociale a crescut de 2,5 ori. Însă această creștere de venituri s-a 

localizat în principal în orașele mari, în timp ce în mediul rural și în orașele mici, 

dezindustrializate, sărăcia s-a adâncit, de asemenea și decalajele sociale. 

Un scenariu legat de evoluția ponderii cheltuielilor de consum alimentar 

trebuie să pornească de la anumite ipoteze privind creșterea veniturilor populației 

pe orizontul de timp analizat. În demersul nostru, am folosit indicatorul cheltuielile 

totale de consum ale gospodăriilor ca un proxy pentru veniturile gospodăriilor. 

Pentru estimarea ponderii cheltuelilor totale de consum am folosit o formă semi-

logaritmică a curbii lui Engel. În condițiile extrapolării trendului cheltuielilor, 

rezultatele au indicat o scădere foarte lentă a ponderii cheltuielilor de consum 

alimentar: până la 35% în 2028 și până la 32% în 2038, valori pe care le-am 

atribuit scenariului pesimist. Acest indicator prezintă asemenea evoluții descurajant 

de lente și în alte țări. De exemplu în Franța, din anul 1959 până în anul 2010, 

ponderea cheltuielilor cu alimentele și băuturile nealcoolice a scăzut de la 21,5% la 

13,4%, deci cu 8 puncte procentuale în 50 de ani
14

. Aici există și o altă explicație, 

și anume că, pe lângă factorii de natură economică, există și alți factori de natură 

istorică și culturală, care influențează dinamica acestui indicator și care se referă la 

modul în care este valorizată mâncarea într-o anumită comunitate umană. 

Pentru scenariul realist (tabelul 4.1), am avut în vedere o creștere de trei ori a 

cheltuielilor de consum pentru anul 2028 și o creștere de șase ori în anul 2038, 

comparativ cu cheltuielile de consum medii ale gospodăriilor din anul 2015.  

Tabelul 4.1. Scenarii pentru evoluția ponderii cheltuielilor de consum 

alimentar (alimente și băuturi nealcoolice) în cheltuielile totale de consum ale 

gospodăriilor (%) 

Scenarii Orizont 2020 Orizont 2028 Orizont 2038 

Optimist 35,0 24,0 17,0 

Realist 37,0 32,0 27,0 

Pesimist 38,0 35,0 32,0 

Notă: Franța = 13,6% (2013); România = 38,2% (2015) 

 

                                                 
14 Changes in food expenditures and how prices have impacted on French and European household’s 

consumption since 1959, Head of the Economic and Price Monitoring Bureau/dgccrf/2012 
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Productivitatea muncii 

Productivitatea muncii în agricultura României este deosebit de scăzută, la 

aceasta contribuind în primul rând nivelul relativ scăzut al producției agricole 

brute, bazată pe un mix de produse cu valoarea adăugată mică și, în general, pe o 

structură dezechilibrată a ramurii, întrucât ponderea producției animale a scăzut în 

ultimii ani la mai puțin de 30% din valoarea producției agricole. Pe de altă parte, o 

contribuție importantă la acest record negativ îl are numărul excesiv de mare al 

populației ocupate în agricultură.  

Prognoza productivității muncii în agricultură pornește, în primul rând, de la 

faptul că populația ocupată în agricultură în România înregistrează deja un ritm de 

scădere și este de așteptat să scadă în continuare. Este posibil ca populația ocupată 

în agricultură să scadă de la 2,4 milioane persoane în anul 2014, la 1,4 milioane în 

anul 2028 și 1,04 milioane în 2038, în cadrul scenariului realist și să ajungă chiar la 

mai puțin de un milion de persoane (cca 800 mii) în 2038, în scenariul optimist. 

Aceste scenarii au în vedere trendul general de scădere demografică din România și 

așteptările privind crearea de locuri de muncă în sectoarele secundar și terțiar, pe 

fondul creșterii economice și integrării piețelor în spațiul european. În același timp, 

alocările financiare pentru agricultură prevăzute în exercițiul 2014–2020 vor crea 

premisele unei creșteri mai susținute a Valorii Adăugate Brute până la orizontul 

anilor 2020, atât prin creșterea randamentelor fizice, cât și prin promovarea 

produselor cu valoare adăugată mare (fructe, legume, produse de origine animală).  

Având în vedere aceste considerente și evoluțiile din perioada recentă, s-au 

propus următoarele traiectorii pentru dinamica productivității muncii în agricultură 

(tabelul 4.2), plecând de la evoluțiile posibile din România, Franța și Uniunea 

Europeană.  

Tabelul 4.2. Scenarii pentru evoluția productivității muncii în agricultură 

(euro/unitate anuală de muncă) 

Scenarii Orizont 2020 Orizont 2028 Orizont 2038 

Optimist 6384 15115 35783 

Realist 6503 12540 19284 

Pesimist 5878 8306 10734 

Notă: Franța = 39199 euro/UAM (2015); România = 4930 euro/UAM (2015) 

 
Scenariul realist pornește de la premisa că productivitatea muncii va crește 

diferențiat pe perioade, având în vedere randamentele descrescătoare ale factorilor, 

și anume în perioada 2017–2020 presupunem o creștere anuală de 9%, în perioada 

2021–2030 o creștere anuală de 6% și în perioada 2031–2038 o creștere anuală de 

4%. În acest scenariu, productivitatea va crește de 2,5 ori până în anul 2028 și 

aproximativ de 4 ori până în 2038, dar nu va atinge nivelul mediu prognozat pentru 

Uniunea Europeană și desigur nici cel prognozat pentru Franța. Decalajele se 
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păstrează în acest scenariu, deși are în vedere o creștere destul de viguroasă a 

productivității muncii în agricultura din România. 

O recuperare avansată a decalajelor este dificilă, în primul rând din cauza 

problemelor structurale ale agriculturii românești, unde fragmentarea excesivă a 

fermelor constituie o piedică în calea practicării unei agriculturi cu productivitate 

ridicată. În același timp, procesele de comasare și consolidare a proprietăților și 

exploatațiilor sunt procese de lungă durată, care s-au realizat în decursul a zeci de 

ani în alte țări europene. În estimările prezentate în studiul de față se apreciază că 

aportul investițional furnizat de fondurile europene va crea condițiile pentru 

creșterea productivității, a veniturilor fermierilor și schimbarea calității vieții în 

zonele rurale.  

Alocările financiare 
Proiecțiile privind sprijinul public pentru agricultura României au pornit de la 

specificul sectorului agricol din Uniunea Europeană, a cărui evoluție este strâns 

legată de Politica Agricolă Comună (PAC), atât în ce privește completarea 

veniturilor fermierilor prin intermediul schemelor de plăți directe, cât și în ce 

privește asigurarea unei contribuții publice pentru investițiile private ale fermierilor 

prin intermediul programelor de dezvoltare rurală. Toate cele trei scenarii 

(optimist, pesimist, realist) au luat în calcul ipoteza continuării PAC, dar cu 

niveluri diferite de finanțare. Totuși, în contextul european actual, complicat de 

incertitudinile post Brexit, anticiparea evoluțiilor viitoare ale Politicii Agricole 

Comune este o operațiune care merită atenția unui stat ca România, beneficiar net 

al fondurilor europene pentru agricultură. 

Viitorul Politicii Agricole Comune depinde nu doar de propunerile Comisiei 

Europene, ci și pozițiile unor state cheie referitoare la direcțiile reformei PAC, la 

care se adaugă și contribuția Parlamentului European. În conjunctura de după 

Brexit, de o importanță specială sunt pozițiile Franței și ale Olandei. În prima parte 

a anului 2016, sub președinția olandeză a Comisiei Europene, a fost pus în discuția 

statelor membre un material
15

 care investiga posibilitatea trecerii de la Politica 

Agricolă Comună la o Politică Agricolă și Alimentară Comună. La rândul ei, 

Franța a lansat un document programatic
16

, care militează pentru o agricultură 

competitivă, durabilă și rezilientă și care își propune să abordeze multitudinea de 

probleme cu care se confruntă agricultura europeană: securitatea alimentară, 

economia, ocuparea, mediul, teritoriul și reziliența. Răspunsul la aceste probleme, 

în viziunea Franței, îl reprezintă o Politică Agricolă Comună puternică și 

ambițioasă.  

Alocările anuale din fonduri europene, estimate pentru cei doi piloni ai PAC, la 

cele trei orizonturi de timp (2020–2028–2038), sunt prezentate în tabelele 4.3 și 4.4.  

                                                 
15 Food of the future – the future of food: discussion paper of the Netherlands presidency 
16 A reformed CAP for competitive, sustainable and resilient agriculture: French contribution to the 

29/30 May informal Council of the post-2020 CAP 
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În cazul plăților directe, scenariul optimist ia în calcul obținerea unui consens 

la nivel european, în jurul poziției Franței, asupra importanței agriculturii, inclusiv 

din perspectiva securității alimentare, ceea ce presupune menținerea unui nivel 

ridicat al subvențiilor către fermieri. Scenariul pesimist presupune o reducere 

drastică pe termen lung a sumelor destinate plăților directe, ceea ce va face 

irelevant și efortul de egalizare a nivelului plăților directe între vechile și noile state 

membre. De asemenea, este posibilă și preluarea de către statele naționale a 

obligației de a asigura o parte din sprijinul acordat prin Politica Agricolă Comună, 

sub forma cofinanțării schemelor de sprijin din Pilonul 1. Scenariul realist descrie 

situația unor reforme ale PAC care vor conduce la o diminuare treptată a finanțării 

plăților directe la nivel european, care în cazul României va fi compensată prin 

procesul de convergență a plăților între statele membre.  

Tabelul 4.3. Scenarii pentru evoluția nivelului alocărilor anuale pentru plățile 

directe, din Fondul European de Garantare Agricolă – FEGA (milioane euro) 

Scenarii Orizont 2020 Orizont 2028 Orizont 2038 

Optimist 1903 2100 2600 

Realist 1850 2000 2400 

Pesimist 1800 1700 1300 

Notă: Franța = 7586 mil.euro (2015); România = 1428 mil.euro (2015) 

 
În cazul fondurilor alocate pentru dezvoltare rurală, scenariul optimist ia în 

calcul faptul că decalajul dintre zonele rurale din România și cele din vechile state 

membre nu poate fi recuperat decât cu o contribuție europeană semnificativă, pe 

măsura obiectivelor ambițioase ale documentelor programatice recente (Declarația 

Cork 2.0). Scenariul pesimist presupune că o parte mai mare din necesarul de 

fonduri pentru dezvoltarea mediului rural va fi acoperită din surse naționale (fără a 

acoperi complet necesarul). Scenariul realist prevede alocări anuale pentru 

dezvoltarea rurală în diminuare lentă, pe măsura progreselor României în ce 

privește creșterea economică generală (ceea ce va conduce și la o contribuție 

națională mai mare la fondurile pentru dezvoltare rurală).  

Tabelul 4.4. Scenarii pentru evoluția nivelului alocărilor anuale pentru 

dezvoltare rurală, din Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală – 

FEADR (milioane euro) 

Scenarii Orizont 2020 Orizont 2028 Orizont 2038 

Optimist 1142 1200 1000 

Realist 1100 1000 800 

Pesimist 1000 800 700 

Notă: Franța = 1408 mil.euro (2015); România = 1148 mil.euro (2015) 
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Derularea eficientă a fondurilor europene presupune însă și alocări bugetare 

naționale semnificative. Astfel, bugetul MADR are un rol complementar fondurilor 

europene, fiind posibil ca, în cazul scenariului pesimist, să fie nevoie de o 

contribuție națională mai mare pentru a compensa diminuarea fondurilor europene. 

Tabelul 4.5. Scenarii pentru evoluția nivelului alocărilor anuale de la bugetul 

de stat pentru MADR (milioane euro) 

Scenarii Orizont 2020 Orizont 2028 Orizont 2038 

Optimist 1300 1200 1500 

Realist 1270 1300 1600 

Pesimist 1100 1500 1700 

Notă: Franța = 4363 mil.euro (2014); România = 1157 mil.euro (2015) 

  
În timp, în România ponderea cheltuielilor bugetare cu agricultura se va 

reduce de la 0,8% din PIB în 2015 la aproximativ 0,35% în 2038, conform cifrelor 

scenariului realist.  

Consumul intermediar 
Pentru identificarea posibilităților de reducere a decalajului între performanțele 

agriculturii României și cele ale agriculturii din țările dezvoltate ale Uniunii 

Europene este utilă menționarea oscilațiilor mari ale producției agricole, cauzate în 

mare măsură de dependența producției agricole vegetale de factorii naturali.  

În anul 2015, valoarea producției agricole raportată la suprafața agricolă 

utilizată a României reprezenta numai 45% din media UE-27. În ce priveşte 

valoarea consumului intermediar pe un hectar suprafaţă agricolă utilizată, care este 

expresia tehnologiei aplicate şi a costurilor asumate de producătorii agricoli, 

diferenţa dintre România şi media UE-27 este mult mai mare. Astfel, valoarea 

consumului intermediar agricol raportat la suprafața agricolă utilizată a României 

reprezenta numai 41,4 % din media UE-27. 

Având în vedere evoluția valorii producției agricole și a consumului 

intermediar pe un hectar suprafață agricolă utilizată se poate constata că, păstrând 

același ritm de dezvoltare pentru țările UE-27, România nu poate ajunge, până în 

anul 2038, nici la nivelul mediu al UE-27, situație reprezentată de scenariul 

pesimist din tabelele 4.6 și 4.7. Un scenariu optimist, care are în vedere un ritm 

anual de creștere de 4% (ce depășește ritmul de creștere mediu anual de 2,9 % 

realizat de România în perioada 1998–2015) ar permite o recuperare a decalajelor, 

ținând cont de noua perspectivă de evoluție a producției agricole cu noi structuri de 

producție (comasarea terenurilor, creșterea suprafețelor irigate, creșterea ponderii 

producției animaliere, dezvoltarea cercetării agricole, creșterea posibilităților de 

finanțare).  
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Tabelul 4.6. Scenarii pentru evoluția valorii producției agricole unitare 

(euro/ha) 

Scenarii Orizont 2020 Orizont 2028 Orizont 2038 

Optimist 1416 1938 2869 

Realist 1362 1793 2530 

Pesimist 1214 1302 1390 

Notă: Franța = 2639 mil.euro (2015); România = 1045 mil.euro (2015) 

Tabelul 4.7. Scenarii pentru evoluția valorii consumurilor intermediare 

unitare (euro/ha) 

Scenarii Orizont 2020 Orizont 2028 Orizont 2038 

Optimist 806 1104 1634 

Realist 776 1021 1441 

Pesimist 630 685 724 

Notă: Franța = 1557 mil.euro (2015); România = 551 mil.euro (2015) 

 
Irigațiile și îngrășămintele 

Creșterea randamentelor agricole este una dintre provocările majore cu care se 

confruntă agricultura românească și reprezintă o componentă cheie pentru 

îmbunătățirea securității alimentare a populației. Creșterea randamentelor se poate 

realiza, în principal, prin promovarea utilizării de inputuri agricole moderne, dintre 

care irigațiile și îngrășămintele au o importanță hotărâtoare.  

În contextul accentuării încălzirii globale, a intensificării perioadelor de secetă 

și extinderii deșertificării, se impune întreprinderea unor măsuri hotărâte și 

organizarea unor programe concrete de amenajare și extindere a suprafețelor irigate 

prin sisteme alternative cu consum redus de apă din sisteme gravitaționale locale, 

modernizarea sistemelor de irigații existente, concomitent cu alocarea fondurilor 

necesare prevenirii și diminuării efectelor negative provocate de fenomenele 

climatice, de multe ori cu caracter extrem. De asemenea, creșterea cantităților de 

îngrășăminte chimice utilizate poate juca un rol hotărâtor în creșterea producțiilor 

pe unitatea de suprafață, având în vedere că acest indicator a înregistrat valori 

scăzute: în România, evoluţia consumului de îngrăşăminte chimice a înregistrat o 

scădere accentuată în perioada 1990–2015. Astfel, în anul 2015 consumul de 

îngrăşăminte chimice a reprezentat numai 48% din consumul aferent anului 1990.  

Având în vedere caracteristicile și tendințele înregistrate în utilizarea 

îngrășămintelor și a irigațiilor, în continuare sunt prezentate trei scenarii care 

vizează îmbunătățirea utilizării, la orizontul anului 2038, a consumului celor două 

inputuri (tabelele 4.8 și 4.9).  
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Tabelul 4.8. Scenarii pentru evoluția consumului de îngrăşăminte (kg/ha de 

teren arabil și culturi permanente) 

Scenarii Orizont 2020 Orizont 2028 Orizont 2038 

Optimist 84 105 130 

Realist 79 90 105 

Pesimist 75 80 86 

Notă: Franța = 130 kg/ha (2009–2013); România = 72 kg/ha (2010–2015) 

Tabelul 4.9. Scenarii pentru evoluția suprafeței agricole efectiv irigate (mii ha) 

Scenarii Orizont 2020 Orizont 2028 Orizont 2038 

Optimist 430  950  1500  

Realist 400  660   800  

Pesimist 220  350   500  

Notă: Franța = 1580 mii ha (2005–2007); România = 170 mii ha (2010–2015) 

 
Definirea acestor scenarii reprezintă implicit și un set de recomandări pentru 

îmbunătățirea funcționării piețelor agricole, dar și un set de atenționări cu privire la 

riscurile implementării incomplete a unor măsuri care să asigure funcționarea 

piețelor inputurilor agricole. 

 
Randamentele la cereale 

Pentru cereale, indicatorul analizat pe cele trei orizonturi de timp l-a constituit 

producția medie de cereale la hectar, care reflectă cel mai bine nivelul de 

performanță din acest sector. S-a analizat comparativ situația existentă în România 

și cea din Franța, deoarece condițiile privind cultivarea cerealelor sunt relativ 

apropiate. Dacă în anii 1970 nivelul producțiilor medii realizate în România se 

apropiau de cele din Franța, în prezent se înregistrează un decalaj semnificativ al 

producțiilor medii la cereale (raportul România: Franța fiind 1:1,9). De aceea, ținta 

pentru orizontul 2038 a scenariului optimist a fost ca nivelul producției medii de 

cereale din România să atingă nivelul actual din Franța (7561 kg/ha), pentru 

scenariul realist (tabelul 4.10). 

Tabelul 4.10. Scenarii pentru evoluția producției medii la cereale (kg/ha) 

Scenarii Orizont 2020 Orizont 2028 Orizont 2038 

Optimist 4460 5840 7560 

Realist 4100 4950 6050 

Pesimist 3700 4070 4540 

Notă: Franța = 7561 kg/ha (2014); România = 4069 kg/ha (2014) 

 



Strategia de dezvoltare a României în următorii 20 ani 

 

228       

Consumul de carne  
Indicatorul estimat pe cele trei orizonturi de timp (2020–2028–2038) se referă 

la consumul total de carne pe locuitor, produs de bază în dieta consumatorilor 
români (tabelul 4.11). Selectarea acestui indicator a fost determinată de 
considerente legate de importanța consumului de proteină animală în dietă, aspect 
la care consumul alimentar din România este deficitar, mai ales la anumite 
categorii vulnerabile, cum ar fi copiii din familiile sărace. Construirea scenariilor 
care au stat la baza fundamentării țintelor propuse a avut la bază criterii și ipoteze 
care privesc evoluția nivelului de venituri ale populației, viitorul Politicii Agricole 
Comune și evoluția producției interne de carne. De asemenea, s-a analizat 
comparativ consumul de carne pe locuitor din România cu cel din Franța, pe 
perioada 1961–2011, atât pentru evidențierea decalajului existent între cele două 
țări, cât și pentru a înțelege evoluțiile pe termen lung, în contextul în care România 
ar putea să își propună, în scenariul optimist, atingerea în 2038 a consumului actual 
de carne al Franței. 

Ținând cont de ipotezele asumate și țintele propuse, e posibilă asigurarea 
autosuficienței la carne, la orizontul anului 2038 în scenariul realist, pe seama 
creşterii susţinute a producţiei de carne de pasăre şi a relansării producţiei de carne 
de porcine. 

Tabelul 4.11. Scenarii pentru evoluția consumului total de carne 

(kg/an/locuitor) 

Scenarii Orizont 2020 Orizont 2028 Orizont 2038 

Optimist 70 80 85 

Realist 67 72 77 

Pesimist 65 67 70 

Notă: Franța = 85,5 kg/an/locuitor (2011); România = 63,4 kg/an/locuitor (2015) 

 
Agricultura ecologică 

România reprezintă una dintre ţările din UE în care agricultura ecologică a 
înregistrat o creştere însemnată în ultimii ani, atât în ceea ce priveşte suprafaţa 
agricolă exploatată conform regulilor şi principiilor sistemului ecologic, cât şi a 
operatorilor înregistraţi în acest domeniu, trend influenţat în mare măsură şi de 
sprijinul financiar acordat prin PNDR 2007–2013.  

În perioada 2010–2015, suprafaţa agricolă ecologică, certificată şi în 
conversie, conform datelor MADR, a crescut cu 35%, ajungând la aproximativ 250 
mii ha, iar numărul operatorilor certificați a crescut de aproximativ trei ori (peste 
12 mii de operatori). În ceea ce priveşte repartiţia culturilor, pe toată perioada 
analizată, se poate observa faptul că există trei categorii de culturi care sunt 
predominante, şi anume cerealele, păşunile şi fâneţele și plantele industriale. 

Având în vedere caracteristicile și trendurile înregistrate, dezvoltarea 
agriculturii ecologice la orizontul anului 2038, în cele trei scenarii, este prezentată 
în tabelul 4.12.  
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Tabelul 4.12. Scenarii pentru evoluția ponderii suprafeței agricole utilizate 
cultivate în regim ecologic (% în total suprafață agricolă utlizată) 

Scenarii Orizont 2020 Orizont 2028 Orizont 2038 
Optimist 2,30 3,10 4,00 
Realist 2,12 2,60 3,20 
Pesimist 2,08 2,40 2,80 
Notă: Franța = 3,83% (2011–2015); România = 1,93% (2011–2015) 
 

Comerțul exterior 
În analiza comparativă a valorilor fluxurilor comerciale agroalimentare ale 

Franței și României, a fost inclusă și Polonia pentru relevanța experienței recente 
referitoare la comerțul exterior cu produse agroalimentare, ca un exemplu de țară 
care a trecut de la o economie centralizată la una de piață, care are o structură de 
culturi relativ asemănătoare, cu orientare mai accentuată către culturi horticole (de 
exemplu, mere) și cu o pondere mai mare a produselor alimentare prelucrate în 
exporturile sale decât are România, dar mai redusă decât în cazul Franței. De 
asemenea, balanța agroalimentară a Poloniei este pozitivă de mulți ani, la fel ca în 
cazul Franței, în timp ce România de-abia a reușit să obțină o balanță pozitivă în 
anii 2013 și 2014, ca să treacă din nou pe deficit în 2015, un deficit totuși redus, 
posibil de rectificat în anii următori.  

Cum indicatorii relativi obținuți prin raportarea la populație au cel mai scăzut 
grad de distorsionare, în scenariul realist s-a fixat ca țintă a exporturilor românești 
în anul 2038 atingerea nivelului unitar al exporturilor Poloniei din perioada 2010–
2015. În tabelele 4.13 și 4.14 sunt redate valorile indicatorilor cheie pentru cele trei 
orizonturi de timp și principalele ipoteze de la care s-a pornit în calculul valorilor 
estimate pentru comerțul agroalimentar românesc în cele trei scenarii (realist, 
optimist și pesimist).  

Tabelul 4.13. Scenarii pentru evoluția balanței comerciale cu produse 
agroalimentare (milioane euro) 

Scenarii Orizont 2020 Orizont 2028 Orizont 2038 
Optimist 527 1755 2439 
Realist 130 597 1924 
Pesimist -169 -245 -354 

Notă: Franța = 13257 mil. euro; Polonia= 5363 mil. euro; România = -118 mil. 
euro (medii 2010-2015)  

Tabelul 4.14: Scenarii pentru evoluția gradului de acoperire a importurilor 
prin exporturi (%) 

Scenarii Orizont 2020 Orizont 2028 Orizont 2038 
Optimist 109 128 131 
Realist 102 109 126 
Pesimist 97 96 95 

Notă: Franța = 130,7%; Polonia = 142,8%; România = 97,5% (medii 2010–2015) 
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Infrastructura rurală  

În definirea scenariilor privind dezvoltarea principalelor componente ale 

infrastructurilor rurale cu impact asupra securității alimentare s-a ținut seama de 

importanța componentelor de infrastructură pentru calitatea vieții populației rurale, 

pe de o parte, și pentru calitatea produselor agro-alimentare proaspete și/sau 

procesate, obținute la nivelul comunităților rurale, pe de altă parte. În baza acestui 

criteriu, alimentarea cu apă potabilă (cu rol în igiena produselor și proceselor 

agroalimentare) și accesul la rețele de canalizare (cu rol în evitarea poluării 

solului) sunt apreciate ca cele mai importante componente ale infrastructurii rurale 

pentru securitatea alimentară, atât a locuitorilor din rural, cât și a consumatorilor în 

ansamblul lor. 

Viabilitatea demografică a comunităților rurale este considerată principalul 

criteriu de prioritizare a investițiilor în dezvoltarea infrastructurilor rurale. Sinteza 

celor trei scenarii privind dezvoltarea componentelor cheie pentru securitatea 

alimentară ale infrastructurilor rurale este prezentată în tabelele cuprinzând țintele 

pentru indicatorii urmăriți: ponderea comunelor cu rețea de apă potabilă (tabelul 

4.15) și ponderea comunelor cu rețea de canalizare (tabelul 4.16). 

Tabelul 4.15: Scenarii pentru evoluția ponderii comunelor cu rețea de apă 

potabilă (%) 

Scenarii Orizont 2020 Orizont 2028 Orizont 2038 

Optimist 85 90 95 

Realist 78 85 90 

Pesimist 78 82 85 

Notă: Franța =100%; România = 75,3% (2015) 

Tabelul 4.16: Scenarii pentru evoluția ponderii comunelor cu rețea de 

canalizare (%) 

Scenarii Orizont 2020 Orizont 2028 Orizont 2038 

Optimist 35 45 75 

Realist 32 39 63 

Pesimist 32 35 40 

Notă: Franța =100%; România = 28,3% (2015) 

4.3. INTEGRAREA STRATEGIILOR ȘI PROGRAMELOR GUVERNAMENTALE 

Estimarea sprijinului public pentru investițiile în producția agricolă și 

alimentară s-a concentrat asupra subsectoarelor relevante pentru domeniul 

securității alimentare, respectiv carnea de porcine, carnea de pasăre, carnea de 

bovine, legumele și fructele. Pentru fiecare din aceste subsectoare țintele propuse 

pe termen mediu și lung au fost comparate cu țintele altor două strategii recente, 
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respectiv Cadrul naţional strategic pentru dezvoltarea durabilă a sectorului 

agroalimentar și a spațiului rural în perioada 2014–2020–2030
17

 și Strategia 

pentru dezvoltarea sectorului agroalimentar 2020–2030
18

, constatându-se o 

compatibilitate între propunerile acestor documente. În ce privește estimarea 

sprijinului pentru investițiile necesare celor cinci subsectoare relevante, s-a 

constatat că pe termen mediu sprijinul poate fi acoperit prin alocările aprobate 

pentru măsurile Programului Național de Dezvoltare Rurală (PNDR) pentru 

perioada 2014–2020
19

, referitoare la investițiile în active fizice, la dezvoltarea 

exploatațiilor și întreprinderilor, la cooperare și grupuri de producători, într-o 

manieră similară sprijinului acordat în perioada anterioară prin PNDR 2007–2013. 

Aceeași analiză comparativă a prevederilor respectivelor strategii și programe a 

fost realizată și pentru țintele și sprijinul pentru investiții referitor la irigații (separat 

pentru infrastructura principală și cea secundară), la drumurile comunale, 

alimentarea cu apă și canalizare.  

Referitor la propunerile de reconstrucție a cercetării agricole românești, se 

poate constata că ele sunt compatibile cu Strategia pentru cercetare - dezvoltare - 

inovare în domeniul agroalimentar pe termen mediu și lung 2014–2020/2020–

2030
20

, care prevedea în principiu creșterea competitivității cercetării agricole 

românești. Comparația între direcțiile de acțiune ale Strategiei naţional pentru 

competitivitate 2014–2020
21

 și propunerile Proiectului 5, pun în lumină viziuni 

apropiate, respectiv dezvoltarea competitivă a agriculturii şi spaţiului rural prin 

reducerea suprafeţei cultivate în regim de subzistenţă, prin creşterea investiţiilor în 

activităţi neagricole în mediul rural și prin dublarea productivităţii muncii în 

agricultură în 2020 faţă de nivelul 2010–2012. De asemenea, Strategia naţională 

de export a României pentru perioada 2014–2020
22

 propune, din perspectiva 

competitivității sectoriale, eficientizarea lanțurilor valorice din subsectorul 

industrie alimentară. 

Prevederile Planului de acţiuni sectoriale ale MADR pe 2016, în special 

prevederile referitoare la dezvoltarea și modernizarea infrastructurii de irigații 

primare, conturează o abordare mai optimistă din partea MADR, așa cum rezultă 

din recent aprobatul Program naţional de Reabilitare a Infrastructurii Principale 

de Irigaţii din România
23

, unde se prevede reabilitarea infrastructurii principale de 

irigaţii din 86 de amenajări viabile aparţinând domeniului public al statului până la 

sfârșitul anului 2020, care ar acoperi o suprafață de cca 2 milioane ha, de unde 

rezultă că suprafața efectiv irigată ar putea fi mai mare decât estimările Proiectului 

                                                 
17 Președinția României, Comisia prezidenţială pentru politici publice de dezvoltare a agriculturii, 2013 
18 Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, 2015 
19 Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, 2015–2016 
20 Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, 2014 
21 Ministerul Economiei, 2014 
22 Ministerul Economiei, 2014 
23 Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, 2016 
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5. Securitate și siguranță alimentară, dar și decât ținta prevăzută pentru 2020 în 

Proiectul „România competitivă”: tema agricultura
24

, unde ținta pentru suprafaţa 

irigată în sistemul administrat de ANIF este stabilită la 400 mii ha. 

Importanța pe care noul guvern o acordă agriculturii și dezvoltării satului 

românesc, prin măsurile propuse în Programul de guvernare 2017–2020
25

, se 

integrează firesc în viziunea propusă pentru orizontul 2020, indicatorii guvernului 

fiind pe alocuri chiar mai ambițioși decât cei propuși de Proiectul 5. Securitate și 

siguranță alimentară. Cele 14 măsuri ale capitolului Politici agricole și de 

dezvoltare rurală se referă la următoarele aspecte: acordarea la timp a subvențiilor 

europene; refacerea și extinderea sistemului de irigații (reabilitarea infrastructurii 

principale pentru cca 2 milioane ha); dezvoltarea sistemului antigrindină 

(protejarea a 9,3 milioane ha); înființarea unui program de credite cu garanții de 

stat pentru afacerile agricole (producție vegetală, zootehnică și acvacultură); 

introducerea unui program de susținere a produselor deficitare (începând din 2017, 

cu tomatele și carnea de porc); creșterea absorbției fondurilor europene (proceduri, 

cofinanțare, garantare); sprijin pentru angajarea tinerilor în agricultură și industria 

alimentară (scutirea de plata obligațiilor către stat); realizarea unui program de 

pregătire de scurtă durată pentru lucrătorii din agricultură (prin parteneriat public-

privat); înființarea de centre de colectare și procesare pentru legume/fructe și unele 

produse animale (minim 10 unități de procesare și depozitare legume-fructe); 

încurajarea activităților din zone montană (1 miliard euro în 10 ani, din fonduri 

europene și naționale); un program național de cercetare-dezvoltare (finanțarea 

ASAS cu 100 milioane euro); încurajarea agriculturii ecologice și a produselor 

tradiționale (sprijin pentru certificarea produselor); reforma instituțională a MADR 

(eficientizare administrativă); facilități pentru fermieri (reduceri de impozite și 

cadastrarea terenurilor agricole); măsuri legislative (revizuirea legislației cu privire 

la achiziționarea terenurilor agricole, îmbunătățirea legislației cu privire la 

trasabilitatea produselor agroalimentare, crearea de fonduri mutuale). 

 

CONCLUZII 
 

A. Viziunea acestui demers strategic privind securitatea și siguranța alimentară a 

României în următorii 20 de ani conține trei elemente definitorii, generate de 

semnificațiile actuale ale conceptului de securitate alimentară, care presupune 

realizarea disponibilității și stabilității ofertei agricole, a accesului economic la 

hrană, dar și siguranța și calitatea alimentației. 

Viziunea privind rolul agriculturii ca furnizor de securitate alimentară  
Deoarece, din punctul de vedere al securităţii alimentare, producţia agricolă 

internă este principala sursă şi cea mai sigură pentru asigurarea disponibilului de 

                                                 
24 Ministerul Economiei, 2016 
25 Guvernul României, 2017 
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consum alimentar al populaţiei unei ţări, am considerat că prima şi cea mai 

importantă direcţie strategică pe care trebuie să o susţinem este cea referitoare la 

creşterea rolului agriculturii româneşti ca furnizor de securitate alimentară. În 

acest context, am evaluat situația actuală, resursele necesare și am proiectat 

scenarii având ca obiective creşterea nivelului de asigurare a consumului alimentar 

al populaţiei din producţia internă agricolă şi alimentară la produsele agricole 

importante (cereale, legume, fructe, carne), stabilizarea ofertei agricole interne, în 

principal prin măsuri de susţinere a infrastructurii de irigaţii şi de îmbunătăţiri 

funciare, și dobândirea de către România a statutului de ţară exportatoare de 

produse agricole şi furnizor de securitate alimentară în plan regional şi european. 

Viziunea privind bunăstarea și accesul populației la hrană  
O altă dimensiune importantă a securităţii alimentare o reprezintă asigurarea 

accesului economic al populației la hrană, astfel obiectivul celei de a doua direcţii 

strategice fiind creşterea accesului economic al populaţiei la hrană şi 

îmbunătăţirea calităţii alimentaţiei, pe baza unor ipoteze rezonabile privind 

creşterea veniturilor populaţiei și reducerea sărăciei în următoarele decenii. În acest 

sens, s-a analizat modul de evoluție al consumului alimentar pe perioade lungi, în 

România dar și în alte țări europene (Franța), și s-au realizat scenarii privind 

apropierea indicatorilor care reflectă accesul populației la hrană de cei europeni, în 

condițiile creşterii puterii de cumpărare a populaţiei și a bunăstării în general. Un 

alt obiectiv important la acest punct îl reprezintă și îmbunătăţirea calitativă a dietei 

alimentare a populaţiei prin creşterea consumului de proteină animală şi a 

diversităţii alimentare și am realizat, în acest sens, scenarii privind consumul de 

carne, legume și fructe. Situația securității alimentare în România este 

problematică, în momentul de față, la nivelul comunităților foarte sărace, unde 

există realmente aspecte de insecuritate alimentară.  

Viziunea privind îmbunătățirea siguranței alimentare și nutriționale  
Abordarea acestei dimensiuni este dezvoltată de cea de-a treia direcţie 

strategică dezvoltarea rurală şi ridicarea nivelului educaţional – premise pentru 

îmbunătăţirea siguranţei alimentare şi nutriţionale, care vizează obiective legate 

de dezvoltarea infrastructurii rutiere şi sanitare în localităţile rurale, a reţelei 

şcolare şi a creşterii nivelului educaţional, plecând de la ipoteza dezirabilă că 

următorii ani vor fi, pentru România, ani de creştere economică susținută, care va 

contribui la creşterea nivelului ocupării şi a calităţii vieţii, atât în mediul urban, dar 

mai ales în mediul rural. În acest sens s-au evaluat resursele financiare necesare și 

s-au realizat scenarii pentru dezvoltarea infrastructurii tehnico-edilitare în 

majoritatea comunelor din România; dezvoltarea reţelei de şcoli cu specializări 

legate de agricultură, silvicultură sau domenii adiacente pentru șefii de exploatații 

și pentru agricultori în general. 

 
B. Țintele propuse pentru realizarea obiectivelor acestei strategii au vizat, pe de o 

parte, indicatori cantitativi, cum ar fi producțiile fizice la grupele de produse 
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agricole actualmente deficitare (în principal carnea, legumele și fructele), dar și 

indicatori structurali și calitativi prin care se încearcă rezolvarea unor probleme 

transversale ale sectorului agricol și a spațiului rural, cum ar fi instabilitatea 

producției agricole, nivelul scăzut al productivității factorilor, calitatea de 

multe ori precară a vieții în mediul rural, pe fondul sărăciei și al lipsei dotărilor 

elementare privind sănătatea, educația, informarea. Din această a doua grupă 

de indicatori fac parte țintele propuse pentru infrastructura de irigații și 

îmbunătățiri funciare, infrastructura edilitară și sanitară, educația și calificarea 

profesională a șefilor de exploatații, nivelul de finanțare a cercetării agricole.  

Aceste abordări nu sunt exhaustive, deoarece problemele agriculturii și ale 

zonelor rurale sunt numeroase, dar selecția indicatorilor de urmărit poate ușura 

monitorizarea progreselor realizate la diferitele orizonturi de timp. Este 

relevant în acest sens faptul că în multe din strategiile guvernamentale 

sectoriale există abordări asemănătoare, problema fiind concentrarea pe 

realizarea obiectivelor și asigurarea resurselor necesare.  

 
C. În ceea ce privește finanțarea, specificul temei privind Securitatea și siguranța 

alimentară este dat de importanța finanțărilor europene, atât în susținerea 

investițiilor agricole (prin programele de dezvoltare rurală septenale), cât și în 

susținerea veniturilor curente ale fermierilor (prin plățile directe). În acest sens, 

scenariul optimist și chiar cel realist, descrise în acest raport, au pornit de la 

ipoteza continuării finanțărilor europene generoase primite de sectorul agricol 

și de spațiul rural din România. Trebuie menționat că aceste finanțări au 

început încă din perioada de pre-aderare, prin programul SAPARD și au 

continuat cu alocările financiare primite în cadrul celor doi piloni ai PAC, din 

fondurile FEGA și FEADR, în cadrul programărilor financiare 2007–2013 și 

2014–2020. Sectorul agricol a fost, astfel, unul din principalii beneficiari ai 

aderării României la Uniunea Europeană, fondurile europene asigurând 

stabilitatea și previzibilitatea finanțării fermierilor.  

În acest context, scenariile elaborate în cadrul acestui studiu au pornit de la 

anumite ipoteze privind, în principal, modul de acoperire a necesarului de 

finanțare. Scenariul realist a avut în vedere funcționarea PAC în actualele 

direcții și în perioada următorilor 20 de ani, cu alocări financiare totale la 

nivelul UE în diminuare lentă, dar cu o accentuare a convergenței între România 

și vechile state membre, atât în ce privește nivelul sprijinului financiar. Scenariul 

pesimist a luat în calcul ipoteza continuării funcționării Uniunii Europene pentru 

următorii 20 de ani, dar are în vedere o reducere a finanțării PAC prin realocarea 

banilor către alte destinații (conservarea mediului, combaterea sărăciei, 

reorientare profesională, cercetare tehnologică, energie etc.). În această situație 

sumele estimate pentru atingerea țintelor din această strategie ar trebui asigurate 

într-o măsură importantă din bugetul național, ceea ce ar putea duce la 

nerealizarea unor obiective. Scenariul optimist presupune că la nivel european va 
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fi recunoscută importanța agriculturii din perspectivele multiple ale securității 

alimentare, economiei, ocupării, mediului, teritorialității și rezilienței, ceea ce va 

face ca viitoarea PAC să fie structurată în jurul a trei obiective majore: 

contribuția la creșterea economică și la crearea de locuri de muncă, răspunsul la 

provocările legate de schimbările climatice și asigurarea echilibrului în zonele 

rurale, întărirea rezilienței sectorului agricol și managementul riscurilor. În acest 

caz, România ar putea fi un beneficiar important al fondurilor PAC, iar 

performanțele tehnice și economice ale agriculturii românești s-ar îmbunătăți 

substanțial pe termen lung.  
 

D. În același timp, ipotezele scenariilor și nivelelor propuse pentru indicatorii 

selectați ca fiind importanți pentru securitatea alimentară pot fi considerate a 

avea o relativitate destul de ridicată a nivelului de predicție, în primul rând 

datorită incertitudinilor privind nivelul și formele de finanțare ale agriculturii 

europene în deceniile care vin și în al doilea rând datorită incertitudinilor 

privind viitorul proiectului european, incertitudini care au fost amplificate de 

evenimente recente, precum ascensiunea curentelor naționaliste și chiar 

xenofobe în țări importante ale Uniunii Europene. Între elementele care ar crea 

incertitudine se poate menționa, ca eveniment extrem și cu probabilitate 

redusă, posibila disoluție a Uniunii Europene (care ar însemna implicit și 

dispariția PAC), dar și, ca eveniment cu probabilitate mai mare, diminuarea 

progresivă a fondurilor alocate PAC în următoarele perioade de planificare 

bugetară sub presiunea statelor adepte ale perspectivei „bani publici pentru 

bunuri publice”, în dauna perspectivei care mizează pe managementul ofertei și 

reglementarea piețelor. Aceste evoluții recente ne fac să privim cu mai multă 

atenție spre viitor, pentru că în momentul de față abordările mult prea 

optimiste, bazate pe evoluțiile europene din ultimele decenii și eludarea unor 

realități geo-politice și socio-culturale pot produce surprize nu dintre cele mai 

plăcute în anii care vin. Abordările rezonabile, bazate pe pragmatism, au 

inspirat de fapt varianta realistă a scenariilor propuse.  
 

E. O concluzie importantă, dar și realistă, care trebuie menționată în final este aceea 

că depășirea decalajelor de productivitate și de competitivitate din agricultură 

este dificilă și vor fi necesare multe decenii pentru a se realiza acest fapt. Chiar și 

în situația în care avem în vedere finanțările generoase presupuse de ipotezele 

scenariului optimist, o recuperare avansată a decalajelor din agricultură este 

dificilă, în primul rând din cauza problemelor structurale ale agriculturii 

românești, unde fragmentarea excesivă a fermelor constituie o piedică în calea 

practicării unei agriculturi cu productivitate ridicată. În același timp, procesele de 

comasare și consolidare a proprietăților și exploatațiilor sunt procese de lungă 

durată, care s-au realizat în decursul a zeci de ani în alte țări europene.  

În contextul menționat, România ar trebui să elaboreze un set de politici agricole, 

care să includă nu doar măsurile de sprijinire a producției agricole și cele de 
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dezvoltare rurală (materializate prin PNDR), ci și o politică funciară corelată cu 

politica de orientare a structurii exploataţiilor agricole, care să permită o 

intervenţie eficientă pentru protecția națională a pieţei funciare în conformitate 

cu interesele fermierilor români și a securității alimentare în România.  

În același timp, în estimările prezentate în studiul de față se apreciază că 

aportul investițional furnizat de fondurile europene va crea condițiile pentru 

creșterea veniturilor fermierilor și schimbarea calității vieții în zonele rurale. 

Rămân de identificat abordările concrete care să permită accesul tuturor 

fermelor – mici, medii și mari – la finanțările pentru investiții, deoarece, 

dincolo de indicatorii de performanță ai fermelor, pentru securitatea alimentară 

rămân esențiale obiectivele legate de reducerea sărăciei la nivel național, 

reducerea polarizării sociale și creșterea bunăstării populației rurale.  

 
F. Autorii prezentului raport apreciază că prevederile Programului de guvernare 

2017–2020 reprezintă o șansă de materializare a viziunii strategice a 
Academiei Române, ținând cont de apropierea dintre cele două viziuni, cu 
precădere pe termen scurt, dar și pe termen mediu și lung. Astfel, 
angajamentele Guvernului referitoare la sectorul agricol și la mediul rural sunt 
clare: „Politicile agricole și de dezvoltare rurală vor trebui să asigure 
stimulente pentru ca sectorul agricol să devină un motor de creștere economică 
și o sursă de locuri de muncă pentru populația din mediul rural, odată cu 
garantarea veniturilor agricultorilor pentru a evita migrația spre urban. 
Considerăm că se impune accelerarea modernizării agriculturii prin 
implementarea unor reforme în domeniul cercetării și inovării în agricultură și 
elaborarea unui program național de cercetare, dar și prin adoptarea de măsuri 
care să conducă la comasarea terenurilor, finalizarea reformei funciare și 
identificarea de măsuri menite să conducă la salvarea zonei montane. Vom 
realiza creșterea suprafețelor irigate atât prin măsuri de stimulare a utilizării 
eficiente a apei, cât și prin facilitarea accesului agricultorilor la un preț 
rezonabil al energiei electrice. Nu în ultimul rând, propunem aplicarea unor 
măsuri care să pună accentul pe siguranța și securitatea alimentară.”

26
  

Pentru ca indicatorii propuși în această strategie să poată îndeplini funcția de 

ghidare a evoluției sectorului agroalimentar din România, ar fi utilă o revedere 

a propunerilor la fiecare patru ani, odată cu fiecare nouă guvernare, dar cu atât 

mai mult în anii 2021 și 2029.  
 

ECHIPA DE CERCETARE 
 

Echipa de cercetare a fost organizată în cadrul Institutului de Economie 

Agrară al Academiei Române: coordonator acad. Cristian HERA; responsabil de 

proiect acad. Păun Ion OTIMAN; autorii raportului dr. Cecilia ALEXANDRI, dr. 

                                                 
26 Program de guvernare 2017–2020, p.3 
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Lucian LUCA, dr. Marioara RUSU, împreună cu dr. Monica TUDOR, prof. dr. 

Vasile GOȘA (Centrul de Cercetări privind Dezvoltarea Rurală Durabilă – Filiala 

Timișoara a Academiei Române), dr. Camelia GAVRILESCU, dr. Iuliana IONEL, 

dr. Cornelia ALBOIU, dr. Mariana GRODEA, dr. Viorica GAVRILĂ; colaboratori 

dr. Adrian PETICILĂ, dr. Bianca PĂUNA, dr. Mirela RUSALI, dr. Corina 

SÂMAN, dr. Violeta FLORIAN, dr. Camelia TOMA, dr. Crina TURTOI, dr. 

Nicole ATUDOSIEI, dr. Mihaela KRUZSLICIKA, dr. Sebastian BRUMĂ, drd. 

Mihai CHIŢEA, precum și, din cadrul Centrului de Cercetări privind Dezvoltarea 

Rurală Durabilă – Filiala Timișoara a Academiei Române, dr. Adrian BĂNEŞ, dr. 

Andrea FEHER, dr. Miroslav RAICOV, dr. Ciprian RUJESCU. Echipa de 

cercetare a beneficiat de sugestiile prof. dr. Gheorghe ZAMAN, membru 

corespondent al Academiei Române, atât în legătură cu elemente ale raportului 

final, cât și în ce privește punerea de acord cu rezultatele altor echipe de cercetare.  

Se cuvin mulţumiri pentru sprijinul acordat pe parcursul desfășurării 

proiectului doamnei dr. Daniela GIURCĂ, secretar de stat în MADR, domnului 

Valentin APOSTOL, consilier în MADR, dr. Nastasia BELC, directorul Institutului 

Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Bio-Resurse Alimentare – IBA București, 

doamnei dr. Veronica TONCEA, președintele Fondului de Garantare a Creditului 

Rural, domnului prof. dr. Ilie VAN, președintele Uniunii Crescătorilor de Păsări 

din România, domnului Mihai VIŞAN, director general al Romalimenta, domnului 

dr. Valentin BOHATEREŢ de la Institutul de Cercetări Economice și Sociale „Gh. 

Zane” Iaşi, domnului prof. dr. Alexandru T. BOGDAN, membru corespondent al 

Academiei Române, şi domnului prof. dr. Mihai NICOLESCU și domnului prof. 

dr. Valeriu TABĂRĂ vicepreşedinți ai Academiei de Științe Agricole și Silvice. 
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Proiect 6    

ECONOMIA ŞI CALITATEA VIEŢII 

COORDONATOR: ACAD. LUCIAN LIVIU ALBU 

I. CADRUL MACROECONOMIC AL DEZVOLTĂRII ROMÂNIEI ÎN 

URMĂTOARELE DOUĂ DECENII 

CONSIDERAȚII PRIVIND CONVERGENȚA ÎN UE ȘI CORELAȚII 

MACROECONOMICE ÎN PERSPECTIVĂ 

Programele de convergență în cadrul noii Uniuni Europene, după retragerea 

Marii Britanii, vor trebui desigur regândite. Perspectiva următoarelor două decenii, 

așa cum sugerează situația actuală extrem de complicată, este în multe privințe una 

incertă, fiind supusă deja unor riscuri majore cunoscute sau unora noi care pot 

apărea. Din perspectivă macroeconomică, se cunoaște că avansarea pe calea 

convergenței reale nu se poate realiza fără analiza dinamicii corelațiilor din 

economie, fără realizarea unor modificări de ordin structural. În această secțiune a 

proiectului, după prezentarea sintetică a rezultatelor simulării privind dinamica 

convergenței reale (exprimată de regulă prin exprimarea PIB-ului pe locuitor fie în 

euro PPS (Purchasing Power Standards), pentru cazul individual al UE, fie în 

dolari internaționali PPP (Purchasing Power Parity), pentru cazul economiei 

globale, expunem unele rezultate ale cercetării privind dinamica în spațiul european 

a unor categorii de cheltuieli semnificative pentru economiile moderne și a unor 

previzibile modificări structurale, atât în profil sectorial cât și regional. 
Pentru construirea unor scenarii privind convergența în UE, pornind de la 

exercițiul de prognoză realizat în etapele anterioare ale acestui proiect, am utilizat 
studiile recente privind perspectiva dinamicii economice, realizate de către o serie 
de organisme internaționale, ultimele date statistice publicate și am ținut cont de 
modificările politice sau de altă natură survenite în ultima perioadă. Pentru 
realizarea simulărilor și construirea scenariilor, am luat în considerare trecerea de 
la convergența în UE28 la aceea în UE27 (după ieșirea Marii Britanii), iar ca 
indicator de bază pentru convergența reală am trecut de la PIB-ul pe locuitor în 
PPS la cel exprimat în dolari internaționali PPP. Aceasta din urmă s-a datorat 
faptului că exprimarea în PPP permite raportarea directă la sursele de date foarte 
bogate oferite de statistica internațională, în special de Banca Mondială, OECD și 
FMI. Ultima dintre organizații publică anual o prognoză detaliată pentru un număr 
impresionant de indicatori pentru o perioadă viitoare de cinci ani (ultima a fost 
publicată în aprilie acest an și se întinde până la orizontul 2021), ceea ce prezintă 
mare utilitate pentru studiile privind dezvoltarea viitoare a economiei mondiale, 
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compusă din toate statele lumii, grupate pe principale arii geografice, categorii de 
state după nivelul de dezvoltare și pe blocuri politice sau comerciale. 

Referindu-ne la datele în dolari PPP și prognoza până în anul 2021, PIB-ul pe 
locuitor în România a sporit continuu de la doar 8,0 mii în anul 2000 la 20,8 mii în 
2015, iar pentru 2021 este estimat un nivel de 28,7 mii. Raportat la media din 
UE27, sporul a fost de la 33,5% în 2000, la 55,6% în 2015, iar pentru 2021 
corespunde o proporție de 63,0% (61,1% este valoarea în 2021 pentru Croația, care 
se estimează a fi devansată din 2018, și 55,6% pentru Bulgaria, ceea ce ar plasa 
România pe locul 25 în UE27). Un salt semnificativ se înregistrează față de media 
UE27 și în cazul exprimării prin dolari curenți: de la 9,8% în 2000, la 29,5% în 
2015 și la valoarea estimată de 34,6% în 2021. Cu toate acestea, decalajul totuși 
consistent va fi greu de recuperat în următoarele două decenii. 

Un impediment în realizarea scenariilor noastre de prognoză îl reprezintă 
faptul că, pentru toate țările din UE27, în datele (estimările) pentru anul 2015 și 
până în 2021, există un salt semnificativ în valoarea raportului dintre PIB-ul în PPP 
și cel în dolari curenți, ceea ce infirmă evoluția din perioada anterioară, cât și 
numeroase studii pe tema dinamicii acestui raport, care demonstrează că, pe măsură 
ce o economie avansează spre media grupului în care este încadrată, valoarea 
raportului crește, tinzând teoretic către unitate, pentru decalaje din ce în ce mai 
mici (pozitive sau negative). De exemplu, în cazul României, valoarea raportului 
mențional a scăzut (desigur, cu unele oscilații) de la 4,8 în 2000 la ceva sub 2 în 
anul 2014, după care în toată perioada 2015–2021 se plasează practic constant la 
valoarea de 2,3. De aceea, pentru orizontul de timp de după 2021, am impus prin 
modelul de simulare revenirea la un trend descrescător al acestui raport, în cazul 
reducerii decalajului față de media UE27, și, invers, un trend crescător atunci când 
se înregistrează o creștere a decalajului relativ la media UE27. Alături de această 
ipoteză de lucru, ca scenariu de bază, l-am considerat pe cel notat în studiul 
anterior cu V0 (estimat inițial pornind de la evaluarea în euro PPS). Acesta rămâne, 
în opinia noastră, unul care poate fi denumit realist (presupunând un ritm anual 
mediu pentru UE27 de 2,6% în perioada 2022–2030 și de aproximativ 2,4% în 
intervalul 2031–2038, iar pentru România de 5,0% între 2020–2030 și de 4,0% 
între 2031–2038; a se nota, că ritmurile respective sunt creșteri evaluate în dolari 
curenți, ceea ce presupune cumularea ratei reale de creștere în moneda națională, 
cu deflatorul și cu efectul modificării ratelor de schimb, acestea din urmă fiind 
evident înghețate la nivelul implicit estimat pentru 2021).  

Alături de scenariul realist, prezentăm rezultatul simulărilor în cazul a altor 
două scenarii, denumite de noi optimist, Vop, și, respectiv, pesimist, Vpe. Ca 
ipoteze, în cazul primului s-a considerat un ecart sporit între România și UE27 în 
materie de ritm anual (anume: 2,0% în perioada 2022–2030 și 1,5% în intervalul 
2031–2038, pentru UE27, comparativ cu aceleași ritmuri ca în scenariul de bază 
pentru România, respectiv 5,0% și 4,0%). În cazul scenariului pesimist, ritmurile 
selectate au fost, în cazul UE27, 1,4% în intervalul 2022–2030 și 1,5% pentru 
2031–2038, iar pentru România 1,8% și respectiv 1,4% (aceste valori sunt în acord 
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cu un recent scenariu al Comisiei Europene, Energy, transport and GHG emissions 
– Trends to 2050, care însă are ca principal scop mutațiile pe termen lung în 
domeniile menționate). 

Corespunzător scenariilor selectate, prezentăm următoarele rezultate ale 

simulării, unde r este rata anuală de creștere (în procente), iar g1 și g2 (de 

asemenea în procente), reprezintă raportul dintre PIB-ul pe locuitor față de media 

UE27, estimate pe baza valuării în PPP și respectiv în USD. 

 

V0 (scenariul realist) 

rUE  2,6% (2022‒2030)   2,4% (2031‒2040) 

rRO  5,0% (2022‒2030)   4,0% (2031‒2040)  

g1  63,7% (2022)  70,0% (2030) 72,5% (2040) 

g2  35,5% (2022)  44,1% (2030) 53,1% (2040) 
 

Vop (scenariul optimist) 

rUE  2,0% (2022‒2030)   1,5% (2031‒2040) 

rRO  5,0% (2022‒2030)   4,0% (2031‒2040)  

g1  64,1% (2022)  73,8% (2030) 83,5% (2040) 

g2  35,8% (2022)  46,5% (2030) 61,2% (2040) 
 

Vpe (scenariul pesimist) 

rUE  1,4% (2022‒2030)   1,5% (2031‒2040) 

rRO  1,8% (2022‒2030)   1,4% (2031‒2040)  

g1  62,5% (2022)  66,2% (2030) 51,7% (2040) 

g2  34,9% (2022)  37,1% (2030) 37,9% (2040) 

 
Desigur, pentru realizarea unei dinamici în următoarele două decenii care să 

fie compatibilă cu scenariul de bază sau cu cel optimist, este necesar un efort masiv 
de investiții așa cum a fost detaliat în etapele precedente ale proiectului. În 
condițiile actuale, ale unei înăspriri a competiției și condițiilor pe plan extern, o 
sursă decisivă a acestui efort va trebui să o reprezinte acumularea internă și 
dezvoltarea unui capital autohton performant. În afară de efortul investițional 
propriu-zis, investiția în educație, în sănătate și cercetare vor reprezenta direcții 
majore pentru o dezvoltare economică, dar și socio-umană modernă. 

În materie de sănătate, problematică tratată pe larg în cadrul proiectului de 
specialitate, România se află în grupa statelor europene slab dezvoltate. Există, de 
altfel, o relație biunivocă între sistemul de sănătate și nivelul general al dezvoltării 
economice, în România ultimilor ani acesta fiind chiar relativ mai scăzut în raport 
nivelul general al dezvoltării economice. Astfel, alocând în prezent doar 5–6% din 
PIB pentru sănătate, România se plasează pe ultima poziție în UE. Conform însă 
corelației existente la nivelul UE, după estimările noastre, această pondere, 
corespunzător dinamicii viitoare a PIB-ului, ar trebui, cel puțin în prima parte a 
deceniului viitor, să depășească în România 10%.  
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În privința modificărilor în structura sectorială, necesare în viitor în România, 

comparativ cu standardele din UE, așa cum am analizat în detaliu într-unul din 

studiile anterioare, principala problemă o reprezintă ponderea relativ mare a 

agriculturii în populația ocupată, precum și productivitatea, raportat la aceasta, 

desigur, la care se adaugă cea mai mică pondere a sectorului serviciilor. 

Dezvoltarea de activități economice în zona rurală va trebui să aibă în vedere 

necesitatea de a genera locuri de muncă și condiții de viață civilizate pentru 

populație. Astăzi problema nu este a gradului de extindere a zonelor rurale, ci aceea 

a atragerii acestora în circuitul economic și cultural. De exemplu, în UE există 

actualmente zone rurale extinse chiar în cazul unor țări industrializate, precum 

Irlanda (37%), Austria (34%), Italia (31%), Germania (25%) și Franța (20%).  

O altă problemă importantă în cazul României, legată într-o bună măsură de 

dezvoltarea zonelor rurale, o reprezintă scăderea discrepanțelor regionale. 

Dezvoltarea în profil regional, deși necesită fonduri și investiții semnificative, va 

trebui să devină prioritară, deși uneori poate afecta principiile alocării eficiente a 

factorilor și necesitatea creșterii economice rapide la nivel național pentru 

accelerarea convergenței reale față de media UE.  

 Principalele repere pentru evoluția economiei românești până în anul 2020, 

dar mai ales pentru procesul de convergență sunt documentele programatice 

elaborate şi aprobate de Guvernul României în cadrul Semestrului European, 

respectiv Programul de Convergenţă şi Programul Naţional de Reformă. 

Transmiterea de către statele membre şi evaluarea de către Comisia Europeană 

a Programului de convergenţă reprezintă o componentă a Semestrului European 

care priveşte întărirea coordonării politicilor economice, structurale şi bugetare. 

Semestrul European este instrumentul principal pentru Strategia Europa 2020, 

instrumentul preventiv al Pactului de Stabilitate şi Creștere (amendat prin intrarea 

în vigoare, în data de 13 decembrie 2011, a pachetului de 6 acte comunitare), al 

Procedurii de dezechilibre macroeconomice şi al Pactului Euro Plus. 

 România a înregistrat, în anul 2015, un deficit structural al bugetului general 

consolidat de 0,3% din PIB, ceea ce corespunde prevederilor Tratatului privind 

Stabilitatea, Coordonarea şi Guvernanța în cadrul Uniunii Economice şi Monetare 

de încadrare în obiectivul bugetar pe termen mediu (OTM). România a atins ținta 

privind OTM de 1% din PIB în anul 2014 mai devreme decât era anticipat.  

Comisia Europeană a constatat, în analiza amănunțită din cadrul raportului de 

țară, că România nu se confruntă cu dezechilibre macroeconomice. Cu toate 

acestea, au fost identificate riscuri privind poziția investițională netă, inițiative 

parlamentare care pot afecta sistemul bancar și politicile fiscale prociclice. 

 Programul de convergență ediţia 2016 are la bază prevederile Strategiei fiscal-

bugetare și cadrul macroeconomic actualizat, pentru perioada 2016–2018. Actuala 

planificare bugetară națională estimează un deficit bugetar ESA de 2,9% din PIB 

pentru anii 2016 și 2017. De asemenea, se așteaptă o abatere de la OTM în anii 

2016 și 2017 în principal ca urmare a reducerilor de taxe și impozite aprobate prin 
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noul Cod fiscal și majorărilor salariale sau ale unor drepturi de asistență socială 

aprobate în anul 2015.  
Guvernul României își menține angajamentul de adoptare a monedei euro. O 

dată concretă va fi stabilită în urma realizării unui calendar de trecere la moneda 
euro, ce va fi finalizat până la următoarea ediție a programului de convergență, 
totodată ținând cont și de îndeplinirea criteriilor nominale și reale ale acesteia. 
Angajamentul de adoptare a monedei euro reprezintă în continuare o ancoră 
importantă în promovarea reformelor bugetare şi structurale, necesare creșterii 
flexibilității economiei românești. 

 Din punctul de vedere al convergenței reale, evaluată prin decalajele față de 
media europeană a produsului intern brut (PIB) pe locuitor, exprimat prin puterea 
de cumpărare standard (PCS), România a progresat semnificativ, în ultimii doi ani, 
situându-se la circa 55% faţă de media UE-28, comparativ cu aproximativ 50% în 
2010. În concordanță cu evoluțiile economice explicitate în acest program, 
convergența reală a României va ajunge în anul 2018 la circa 65%, existând 
perspectiva ca la orizontul anului 2020 PIB pe locuitor la PCS din România să 
reprezinte 70% din media UE-27. 

Programul Naţional de Reformă (PNR) constituie platforma-cadru pentru 
definirea reformelor structurale și a priorităților de dezvoltare care ghidează 
evoluția României până în anul 2020, în concordanță cu traiectoria de atingere a 
obiectivelor Strategiei Europa 2020. 

PNR 2016 a fost elaborat în conformitate cu orientările Comisiei, cu 
priorităţile stabilite prin Analiza Anuală a Creșterii 2016 (AAC), fiind luate în 
considerare recomandările specifice de țară 2015 (RST), precum şi Raportul de ţară 
al României 2016. Acest program vizează fructificarea potențialului de creştere 
prin stimularea competitivității şi productivității, consolidarea coeziunii sociale și 
teritoriale, crearea de noi locuri de muncă – toate acestea urmărind reducerea 
decalajelor față de celelalte state membre ale Uniunii Europene (UE). Asumarea 
reformelor structurale-cheie pentru economia și administrația națională va permite 
concertarea eforturilor și resurselor naționale în direcția modernizării societății 
românești și este de natură să susțină convergența economico-socială.  

Pentru a consolida redresarea economică a UE și a stimula convergența către 
statele membre cu cele mai bune rezultate, COM recomandă menținerea celor trei 
priorități identificate în cadrul AAC 2015, și anume: relansarea investițiilor, 
continuarea reformelor structurale şi politici bugetare responsabile. 

SCENARII DE FINANȚARE BUGETARĂ 

 Situația bugetară actuală comparativ cu media UE  

 
O caracteristică a sistemelor fiscale din unele state membre ale Uniunii 

Europene, în special a celor dezvoltate, este aceea că ele se bazează într-o mare 

măsură pe impozitarea venitului și a muncii, acestea putând diminua atât cererea, cât 
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și oferta de muncă. În prezent, la nivel european, există preocuparea de a diminua 

povara fiscală din sfera muncii şi de a compensa pierderea rezultată prin orientarea 

către impozite care afectează mai puțin creșterea și ocuparea. De asemenea, se are în 

vedere şi reducerea impozitului pe venit, aplicabilă în cazul acelor segmente sensibile 

ale pieței muncii, cum ar fi persoanele cu câștiguri modeste. 

Totodată, la nivel european, sunt continuate acțiunile îndreptate împotriva 

fraudelor fiscale și evaziunii fiscale agresive.  

La finele anului 2015, veniturile bugetare ale României (calculate conform 

metodologiei ESA) au reprezentat 34,9% din PIB, situându-se în ierarhia statelor 

membre pe penultimul loc, înaintea Irlandei. Diferența față de media UE28 este de 

10,3 puncte procentuale. La polul opus se situează țări precum Finlanda, Danemarca, 

Franța, Belgia și Austria, cu ponderi de peste 50% ale veniturilor în PIB. 

În privința cheltuielilor, acestea s-au ridicat la 35,5% din PIB, cu aproape 12 

p.p. sub media europeană, ponderi mai mici având doar Irlanda și Lituania. 

România a realizat o consolidare fiscală puternică după anul 2010, care a redus 

cheltuielile la un nivel dintre cele mai reduse din regiune.  

În perioada 2011–2014 atât veniturile, cât şi cheltuielile bugetare ale României 

au avut dinamici asemănătoare, cu scăderi și creșteri succesive care au venit după 

doi ani de evoluţie divergentă (2009 şi 2010). Dinamica superioară a veniturilor 

bugetare a susținut procesul de consolidare fiscală, alături de reducerea cheltuielilor 

bugetare. Ritmul mediu anual de creştere a veniturilor bugetare a fost de 7,3% în 

2011–2015, iar cel al cheltuielilor bugetare de 3,7%. În anul 2015, creșterea 

cheltuielilor s-a apropiat de 11%, cât au crescut şi veniturile. 

În România predomină impozitarea indirectă, cel mai mare aport venind din 

partea TVA. În perioada 2004–2015, veniturile din această categorie de impozite s-

au situat între 10,7% şi 13,3% din PIB, în ultimul an atingându-se maximul din 

perioada analizată (13,3%).  

Veniturile din impozite directe reprezintă aproximativ jumătate din veniturile 

colectate în urma impozitării indirecte, cu contribuția cea mai mare venind din 

impozitul pe venituri. În anul 2015 acestea au reprezentat 6,6% din PIB. 

Veniturile din contribuții de asigurări sociale au atins un maxim de 9,8% din 

PIB în anul 2007, ca şi cele din impozite directe (6,7% din PIB). În anul 2015, 

veniturile din contribuții au totalizat 8,1% din PIB cu 4 p.p. sub nivelul atins în 

anul precedent. 

În perioada 2004–2014, veniturile totale au variat între un minim de 31,5% din 

PIB în 2009 și un maxim de 35,4% în 2007, în ultimii 4 ani ai perioadei 

menţinându-se la valori de peste 33% și de 34,9% în anul 2015. 

În România, veniturile din impozite indirecte au crescut în perioada 1995–

2007 (ca pondere în PIB) şi au scăzut în următorul an datorită crizei care a afectat 

consumul. Odată cu adoptarea cotei TVA de 24%, la care se adaugă și influența 

evoluției pozitive a accizelor, urmată de perioada de redresare economică, 

veniturile din impozite indirecte au crescut din nou, până în anul 2013 când s-au 
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diminuat ușor, dar nu ca urmare a introducerii cotei reduse de 9% la produsele de 

panificație sau a dinamicii accizelor şi a taxelor vamale, care au crescut şi ele în 

acel an. Această scădere s-a datorat faptului că veniturile din impozite indirecte au 

înregistrat o creștere mai mică decât cea înregistrată de PIB, care s-a reflectat într-o 

pondere mai mică.  
Veniturile din impozite directe s-au diminuat în perioada 2000–2004 şi 

semnificativ în anul 2005, datorită introducerii cotei unice, astfel eliminându-se 
impozitarea progresivă a salariilor şi reducându-se cota de impozitare a profitului 
întreprinderilor de la 25% la 16%. În perioada următoare şi până în prezent, au avut 
loc fluctuaţii datorate majorărilor sau reducerilor salariale, dar și restrângerii 
activității sau închiderii anumitor firme.  

Veniturile din contribuțiile de asigurări au variat în funcţie de majorările sau 
diminuările cotelor de contribuții datorate fie de angajator, fie de angajat şi de 
majorările salariale, peste care s-a suprapus şi influenţa crizei economice. În ultimii 
10 ani veniturile din contribuții s-au dublat, deși cotele de contribuții au fost reduse 
cu 10 puncte procentuale, beneficiind de influența pozitivă rezultată din creșterea 
de 2,6 ori a salariilor medii brute în această perioadă și de îmbunătățirea colectării. 

Dacă ne referim la principalele categorii de cheltuieli (de personal, cu 
educația, sănătatea și apărarea), în 2014 România ocupa ultimul loc, în rândul 
statelor membre, cu o pondere cumulată a acestora în PIB de 15,5%, similar cu 
nivelul atins de Slovacia (15,7%). Deși ponderea în PIB este una din cele mai 
reduse din UE, ponderea în venituri se situează la media UE. La polul opus se află 
Danemarca şi Finlanda, a căror pondere a principalelor categorii de cheltuieli 
depăşeşte 30%. În structură, la nivelul tuturor statelor membre ponderea cea mai 
ridicată o au cheltuielile de personal, în timp ce cheltuielile cu apărarea reprezintă 
circa 1–2% din PIB. Cu excepția cheltuielilor pentru educație, România are o 
structură a principalelor categorii de cheltuieli comparabile cu majoritatea țărilor 
UE. Dacă la nivelul anului 2009 cheltuielile cu educația raportate la veniturile 
totale în România depășea media UE, în anul 2014 România s-a situat pe 
penultimul loc la acest capitol. 

Veniturile din impozitul pe profit (ca pondere în PIB) situează România 
aproape de media UE, reprezentând 2,2% din PIB în anul 2014, față de o medie UE 
de 2,4%. Statele performere la acest capitol sunt Cipru și Malta cu ponderi ce 
depășesc 6% din PIB. În Lituania, Ungaria şi Slovenia ponderea în PIB a 
veniturilor din impozitul pe profit nu depășește 1,5%. 

Este cunoscut faptul că România și în general statele est-europene se bazează 
mai mult pe impozitarea indirectă. Astfel, în anul 2014 veniturile din impozitul pe 

venit (pondere în PIB) au fost de 3,5%, cu circa 6 puncte procentuale sub media 
UE28 (9,4%). În clasamentul la nivelul UE, România este urmată doar de trei ţări, 
Bulgaria, Slovacia şi Cipru (fiecare cu ponderi ce variază în jurul a 3%). Trebuie 
menționat faptul că Danemarca se detașează semnificativ de celelalte state membre, 
cu o pondere în PIB a veniturilor din impozitul pe venit de aproximativ 30%, nivel 
dublu față de țara aflată pe locul doi. Printre alte state care depășesc media UE 
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amintim: Suedia (14,9%), Finlanda (13,4%), Belgia (12,8%), Italia (12,0%), 
Austria (10,5%) şi Irlanda (9,7%). 

Dacă ne referim la sarcina fiscală trebuie să facem distincţia pe principalele 

categorii respectiv pe consum și pe remunerația salariaților. În anul 2014, în 

România, sarcina fiscală pe consum a reprezentat 19,9% din venit, plasând 

România în a doua parte a clasamentului pe state membre. Cele mai ridicate nivele 

ale poverii fiscale pe consum se regăsesc în Danemarca şi Ungaria (peste 30% din 

venit în fiecare stat).  

În ceea ce privește sarcina fiscală implicită pe remunerația salariaților, aceasta 

a reprezentat 32,8% în 2014 în România, cu 3,6 p.p. sub media UE 28, situând 

România tot în a doua parte a clasamentului pe ţări. Se remarcă o serie de state 

unde sarcina fiscală pe remunerația salariaților depășește 40%, respectiv: Italia, 

Belgia, Austria, Franța, Ungaria şi Finlanda.  

România a ocupat locul 3 în rândul statelor membre ale UE după rata 

investiţiei în anul 2015 (ca pondere în PIB), cu un nivel de 24,7%, cu 5,1 p.p. peste 

media UE. A fost devansată doar de Cehia (26,3%) și Malta (25,4%), la polul opus 

situându-se Grecia (11,7% din PIB). Trebuie subliniat faptul că investițiile în 

România se bazează pe o rată de economisire ridicată, peste media UE, ceea ce 

conferă sustenabilitate procesului. 

 

Ipotezele scenariilor privind veniturile bugetare  

 
În România, veniturile bugetare ca pondere în PIB au fost relativ constante, în 

anul 2009 înregistrându-se cea mai mică pondere (31,5%), în timp ce în anul 2015 

s-a atins un maxim de 34,8% din PIB. 

Exceptând perioada de criză, când veniturile bugetare au scăzut drastic, 

deficitul bugetar nu a depășit prevederile Tratatului de la Maastricht (în 9 ani din 

15 ani de perioadă analizată deficitul bugetar a fost sub 3%). 

Contribuția activității economice la formarea veniturilor bugetare este 

diferențiată. Astfel, dacă industria reprezintă principala activitate cu contribuție 

bugetară, agricultura putem spune că practic nu contribuie la crearea resurselor 

bugetare. 

Analizând performanțele României în context european trebuie subliniat faptul 

că cheltuielile cu investițiile (FBCF), în general, au reprezentat circa 5% din PIB, 

față de o medie europeană de doar 3%. 

Un semnal de alarmă îl reprezintă faptul că tendințele (pe termen lung) de 

până în prezent nu reprezintă un argument pentru existența în viitor a unor 

resurse financiare publice, suficiente pentru atingerea țintelor din Strategie. 

Ipoteze de calcul pentru perspectivele bugetare sunt următoarele: 

□ apropiere treptată a ponderii veniturilor în PIB din România de cea din 

țările dezvoltate; 

□ asigurarea unui echilibru bugetar începând cu anul 2028; 
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□ competitivitatea în creștere asigură o profitabilitate sporită și capacitate 
ridicată de conformare și plată a contribuabililor, astfel încât se așteaptă o 
reducere semnificativă a arieratelor către buget (circa 1 punct procentual 
din ponderea veniturilor bugetare în PIB provine din arierate); 

□ cheltuielile pentru sănătate şi educație sunt printre cele mai reduse din 
Europa. 

Dintre restricțiile structurale și macroeconomice pentru creșterea rapidă a 
ponderii veniturilor bugetare în PIB amintim: 

□ Relațiile de piață în agricultură sunt extrem de reduse în România 
 Ponderea producției agricole comercializată pe o piață fiscalizată este sub 50% 

față de 80–90% în țările dezvoltate. 
 Autoconsumul și piața țărănească au o pondere de circa 5% din PIB. 
 Producția (și implicit VAB) pentru consumul final propriu are o pondere în 

producția totală de bunuri si servicii de circa 8%.  
□ Economia ascunsă și munca nefiscalizată se mențin practic constante: 

 Evaluările INS arată că după criză ponderea economiei neobservate în PIB s-a 
majorat cu 2 p.p.  

 Reducerea informală a fiscalității pe muncă (de exemplu exprimată prin 
munca de tip zilier), încurajată de prevederi legale. 

 

Scenarii de finanţare 
 

S I pesimist (cu elemente de risc): 
 Varianta pesimistă de creștere a PIB, concomitent cu un progres foarte lent 

al încasărilor bugetare (ca pondere în PIB); 
□ Ponderea veniturilor în PIB se menține la 35% până în 2020, şi apoi se 

majorează moderat, ajungând la 40% în 2035–2038; 
□ Scenariul nu ia în considerare o modificare a sistemului fiscal; 
□ Soldul bugetar (BGC) urmează să fie pozitiv (cca 1%) după anul 2028. 

 
S II realist: 
 Varianta realistă de creștere reală a PIB; 
□ Ponderea veniturilor în PIB se majorează anual de la 35% în prezent până 

la 45% (media UE de acum) la sfârșitul intervalului de prognoză; 
□ Scenariul ia în considerare o majorare a sistemului fiscal, în principal prin 

impozitarea tuturor veniturilor; în aceleași condiții va trebui să se 
înregistreze o reducere semnificativă a evaziunii fiscale, iar economia 
naturală să se apropie de zero; 

     Soldul bugetar (BGC) urmează să fie în echilibru după anul 2028. 

 
S III optimist (de consens): 
 Varianta de creștere puternică a PIB, concomitent cu: 
□ Ponderea veniturilor în PIB depășește media UE actuală (posibil și cea 

viitoare), situându-se astfel la un prag minim de 50%; 
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□  Scenariul ia în considerare valori minime pentru economia ascunsă 

(maxim 5% ca în țările dezvoltate față de 20–22% în prezent) și fără 

economie naturală în agricultură după 2030.  

 
Structura cheltuielilor bugetare și decalajele actuale față de obiectivele 

propuse arată că există o mare probabilitate de nerealizare a acestora. 

Principala sursă sustenabilă pentru convergența reală o reprezintă investițiile 

din fonduri europene, însemnând în fapt un transfer de capital ce excede deficitul 

de cont curent.  

Sursele pentru dezvoltare din perspectiva internă și națională ar urma să fie:  

 circa 45–50% venituri (cheltuieli) publice;  

 maxim 1% contribuția actorilor naționali nerezidenți în România;  

 maxim 4% necesar de finanțare acoperit din surse externe (ISD, transferuri 

curente de la UE, împrumuturi, export net negativ); 

 circa 3% transfer capital de la UE. 

 

Resurse, mecanisme și instrumente pentru atingerea obiectivelor strategice 

 
Resursele financiare necesare pentru atingerea obiectivelor strategice, în 

scenariul de bază, sunt în sumă de 1 543, 2 miliarde euro pentru perioada 2021–

2038, cu o medie anuală de 85,7 miliarde euro (respectiv 1 696,1 miliarde euro 

pentru perioada 2018–2038, cu o medie anuală de 80,7 miliarde euro). Acestea sunt 

acoperite prin resurse financiare interne (economisire) în sumă de 1 378,6 miliarde 

euro în perioada 2021–2038 (respectiv 1 512,2 miliarde euro în perioada 2018–

2038) şi 164,6 miliarde euro în perioada 2021–2038 (183,9 miliarde euro în 

perioada 2018–2038) din resurse externe.  

Finanțarea externă se estimează a fi susținută prin Investiții Străine Directe 

(ISD) în sumă de 72,8 miliarde euro, cu o medie anuală de 4 miliarde de euro 

pentru perioada 2021–2038 (respectiv 82,9 miliarde euro pentru perioada 2018–

2038), astfel încât stocul de ISD la finalul anului 2038 va fi de 146,3 miliare euro, 

reprezentând aproximativ 31,8% din PIB.  

Diferența de finanțare externă este reprezentată de credite și investiții de 

portofoliu și este în sumă de 91,9 miliarde euro, cu o medie anuală de 5,1 miliarde 

euro pentru perioada 2021–2038 (respectiv 101,6 miliarde euro cu o medie anuală 

de 4,8 miliarde euro pentru perioada 2018–2038). 

Din perspectiva sectorială, necesarul de investiții în atingerea obiectivelor 

legate: 

 de schimbările climatice, în special în sectorul energetic, este de peste 43 

miliarde de euro în perioada 2018–2038.  

 dezvoltarea teritorială (infrastructura) este de 125,9 miliarde euro pentru 

perioada 2018–2035. 
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Atingerea obiectivelor strategice, sub restricțiile bugetare impuse atât de pactul 

fiscal, cât și de criteriile de aderare la zona euro, impune implementarea unor 

mecanisme neconvenționale în abordarea investițiilor, atât din perspectiva 

modelului de alocare a fondurilor, cât și sub aspectul transformărilor instituționale, 

necesare implementării acestora. Acestea ar fi următoarele: 

1. Implementarea bugetului multianual și bugetarea pe obiective, la nivel central 

și local implică alocarea resurselor bugetare pentru atingerea obiectivelor 

strategice în baza politicilor publice asociate obiectivelor. Politicile publice 

trebuie să includă resursele necesare, indicatorii de rezultat țintă, metodele de 

monitorizare anuală a îndeplinirii obiectivelor şi analiza de eficiență realizată 

prin cel puțin trei metode, respectiv analiza cost beneficiu, analiza eficacității 

și utilității costurilor. Organigrama administrației publice trebuie redefinită și 

reconstruită pentru a corespunde cerințelor din bugetarea pe obiective, din 

punctul de vedere al structurii și calității forței de muncă implicate. 

2. Transparentizarea resurselor financiare locale, în scopul clarificării 

obiectivelor și modului de alocare a resurselor financiare către localități și 

stimulării implicării autorităților locale privind crearea condițiilor pentru 

creșterea economiilor locale, astfel încât să tranziteze, de la rolul „aranjor” de 

finanțări de la bugetul public, la cel de promotor principal al dezvoltării locale 

și agent de atragere de investiții. 

 – Statul promotor de investiții are în vedere transformarea rolului statului de 

la investitor în promotor de investiții în domeniile rezervate acestuia în mod 

tradițional, cum ar fi infrastructura, în scopul optimizării utilizării resurselor 

publice fără ca, prin aceasta, să fie afectate obiectivele de investiții publice. În 

contextul în care presiunile pentru cheltuielile sociale și de educație cresc și 

restricțiile bugetare și de solvabilitate a statelor capătă o importanță din ce în 

ce mai mare, statul poate utiliza resurse publice disponibile pentru investiții, în 

scopul capacitării atragerii resurselor private în proiectele cu termen lung de 

implementare, în condiții de incertitudine. Modificarea poziției statului în 

activitatea de investiții, necesită o serie de transformări instituționale care să 

aibă ca obiect reglementarea și aprobarea unor tarife de utilizare pentru 

domenii care au caracter de monopol natural etc. Aceste proiecte de investiții 

au în vedere implementarea sub aspectul eficienței economice (return on 

investment), cât și al celei sociale (social return on investment). 

3. Formarea capitalul intern prin conversia capitalului străin. Capitalul autohton 

se confruntă atât cu efectele supraîndatorării și tehnologiei învechite, cât și cu 

acelea generate de atragerea acestuia în circuitele financiare ale companiilor ai 

căror patroni sau echipe de management au intrat sub incidența acțiunilor 

legale. Incidența activităților de cercetare dezvoltare în activitatea companiilor 

cu capital autohton este redusă, în parte, datorită lipsei capitalului pentru 

investiții și modernizare. În acest context, reconstrucția elementelor de capital 

autohton, revederea integrării lanțurilor de valoare, în cadrul sistemului 
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economic național, pentru a obține o creștere semnificativă a valorii adăugate 

și a veniturilor în economie, reconstrucția sistemului de cercetare, dezvoltare și 

transfer tehnologic pentru a reface capacitatea sistemului economic românesc 

de a furniza proiecte la cheie, în cele mai diverse domenii, atât ca mijloc de 

creștere a eficienței utilizării resurselor materiale, cât și de apropierea unei 

părți mai mari din valoarea adăugată, produsă pe lanțurile de valoare 

internaționale sunt elementele cheie ale formării capitalului autohton. Un 

element esențial în dezvoltarea acestuia este utilizarea resurselor financiare 

internaționale, private și publice, plasate în România, prin intermediul 

activităților financiare, nebancare și a pieței de capital.  

4. Investiții în capital uman – Economia românească se confruntă cu necesitatea 

de a combina într-un singur salt atât transformarea de la o economie cu 

tehnologie înapoiată, orientată către prelucrarea primară a materiilor prime 

către una dezvoltată tehnologic și integrată în lanțurile de valoare 

internaționale, pe treptele medii către superioare, cât și trecerea ulterioară la 

economia digitală. Acest proces depreciază resursele de muncă existente din 

punctul de vedere al compatibilității abilităților lor comparativ cu cererea 

asociată noilor tehnologii cu efect direct asupra veniturilor viitoare. Sistemul 

de educație nu este orientat către formarea unui capital uman, de calitatea, 

necesară economiei digitale și mai ales nu dispune de instrumente pentru 

reabilitatea capacității productive a capitalului uman existent la cerințele noi 

economii. Se impune construcția și implementarea de politici publice, 

adecvate în cadrul bugetar, pe obiective pentru pregătirea unui capital uman, 

competent în domeniul economiei digitatele. 

5. Economia circulară și economia verde. România dispune, pe de o parte, de multe 

resurse neutilizate formate din produse secundare ale proceselor de producție și 

consum (cum ar fi haldele de la prelucrarea minereurilor, halde de cenușă, 

deșeurile de la obținerea aluminei, deșeuri din extracția mineralelor, resturile de 

vegetale agricole și de la animale etc), iar cu tehnologiile adecvate pot fi utilizate 

în scopul realizării de produse utile cu efect direct asupra protecției mediului și 

creșterii eficienței utilizării resurselor materiale, și, pe de altă parte, de o serie de 

resurse energetice fosile care, în contextul schimbărilor climatice, nu mai pot fi 

utilizate în baza tehnologiilor convenționale prezente, ci prin implementarea de 

noi tehnologii existente în plan global. Dezvoltarea economiei verzi poate oferi 

României locuri de muncă și posibilitatea trecerii în zona activităților cu valoare 

adăugată mare, concomitent cu exploatarea în condiții prietenoase cu mediul a 

resurselor energetice fosile și neconvenționale existente. 

Atingerea obiectivelor strategice care necesită utilizarea unor instrumente 

economice adecvate atragerii capitalului privat intern și internațional la finanțarea 

obiectivelor propuse. Instrumentele economice ar fi următoarele: 

A. Fondurile de investiții strategice – Obiectivul lor este de a finanța 

proiectele de investiții pe termen mediu și lung (peste 5–7 ani) bazate pe 
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tehnologii performante și intensive în capital. Rolul lor nu este de a deține 

controlul proiectelor, ci de a asigura ancora financiară pentru proiectele 

mai riscante, din punctul de vedere al perioadei de investire, dimensiunii și 

riscurilor tehnologice, preluate odată cu implementarea pentru prima oară a 

unei tehnologii. Ele ar putea furniza suportul necesar pentru crearea și 

managementul unui sistem de resurse financiare tip ancoră, pentru 

transpunerea în practică a unor brevete de invenție şi inovație deţinute de 

entităţi naţionale sau internaţionale sub condiţia primei implementări în 

România. Aceste fonduri ar putea învesti în subfonduri cu destinație 

orientată, cum ar fi fonduri pentru cercetare-dezvoltare şi transfer 

tehnologic, pentru infrastructură şi pentru dezvoltarea şi consolidarea unui 

sector agroalimentar orientat către piaţă şi bine ancorat în economia 

monetară. Acestea ar avea capacitatea financiară în utilizarea eficientă atât 

a fondurilor structurale alocate României (de o manieră asemănătoare cu 

Jessica, Jasmine și Jeremie), cât și în atragerea investițiilor din partea altor 

fonduri de investiții sau instituții financiare internaționale, cum ar fi ESIF 

sau IFC. 

B. Capitalizarea patrimoniului public – România, teoretic, deține un 

patrimoniu public important, dar a cărui valoare de piață nu este încă 

cunoscută și utilizată pentru atragerea de resurse financiare private, în 

vederea dezvoltării și întreținerii acestuia, cu impact direct asupra 

costurilor de exploatare și eficienței investițiilor. În acest caz, avem în 

vedere, de exemplu: 

 Capitalizarea rețelelor de infrastructură care înseamnă constituirea 

Fondului de investiții în infrastructură, prin evaluarea şi capitalizarea 

infrastructurii existente (rutiere, feroviare etc.) care, în prezent, este trecută 

în registrul patrimoniului public, cu valoarea zero, de cele mai multe ori. 

Veniturile din depreciere probabil că vor ajunge anual la 600–1 000 

milioane euro care, la o multiplicare de 5, înseamnă o capacitate de 

investire de minim 3–5 miliarde euro. Acest tip de instrument impune 

implementarea unui management performant care, împreună cu planurile 

de investiții și de afaceri pentru modernizarea și dezvoltarea infrastructurii, 

permit listarea pe piața de capital și utilizarea unui mix de instrumente de 

capital și de datorie, inclusiv finanțare islamică, dacă este posibil, pentru 

structurarea și finanțarea proiectelor de investiții. Este evident că acest 

sistem presupune transformarea rolului statului din investitor principal în 

regulator, prin implementarea modelului de administrare, fundamentat pe 

baza reglementată a activelor și profitului, în vederea reducerii riscurilor de 

investiție.  

 Capitalizarea patrimoniului construit deținut de Administrația locală 

și centrală va permite atragerea de resurse private pentru modernizarea 

acestuia şi buna administrare, prin reorientarea cheltuielilor statului de la 
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capital către plata chiriei stabilită prin metoda bazei reglementate a 

activelor –RAB- (acest tip de investiție ar fi o componentă de tip ancoră, în 

toate portofoliile de investiții, datorită riscului mic și randamentelor 

reglementate, stabilite în funcție de costul mediu ponderat al capitalului, 

mai mici, dar stabile în timp). 

 Capitalizarea portofoliului de resurse minerale poate permite crearea 

unui fond de investiții care să gestioneze aceste resurse și să identifice cele 

mai bune tehnologii, în vederea utilizării acestora. 

C. Finanțarea privată a companiilor de stat, care vizează reorientarea 

companiilor deținute de către stat de la privatizarea cu investitori strategici 

către finanțarea prin utilizarea IPO-urilor pe piața de capital, cu condiția 

îmbunătățirii performanței managementului, a strategiilor și implementarea 

acestora.  

D. Dezvoltarea pieței financiare nebancare – prin susținerea dezvoltării 

componentei primare a pieței de capital prin promovarea operațiunilor 

primare de IPO atât pentru instrumente de capital, cât și de datorie pentru 

entitățile deținute în patrimoniul statului în detrimentul finanțării bugetare.  

E. Fonduri de restructurare – implementarea unor sisteme de fonduri de 

restructurare atât a entităților de stat, cât și a celor private pe baza 

principiilor de eficiență economică și a implicării capitalurilor private 

concomitent cu îmbunătățirea implementării operațiunilor de insolvență 

prin investiții în capitalul uman capabil să interpreteze în mod corect 

șansele de succes al unui plan de reorganizare, astfel încât să nu mai fie 

aprobate planuri de redresare fără viitor. 
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ECONOMIA ŞI CALITATEA VIEŢII 

 

PARTEA A II-A 
 

EFICIENŢA ECONOMICĂ ŞI STRATEGIA DE DEZVOLTARE DURABILĂ  
A ROMÂNIEI 

COORDONATOR: PROF.UNIV.DR. GHEORGHE ZAMAN, M.C.  

1. INTRODUCERE 
 

Eficienţa economică reprezintă un domeniu de importanţă majoră pentru 

performanţele celor trei piloni ai DD, economic, social şi de mediu, care se 

bazează pe sisteme de indicatori particularizaţi pentru fiecare pilon, la nivelurile 

micro, mezo şi macroeconomic. 

Eficienţa economică determinată, în general, ca un raport biunivoc, în timp şi 

spaţiu, dintre rezultate/efecte şi costuri/cheltuieli, pentru fiecare tip de activitate 

socio-umană are la bază principiile, criteriile raportului cost/beneficiu şi/sau ale 

analizei SWOT, oferind posibilităţi de fundamentare şi implementare ale strategiei 

DD şi competitivităţii, pentru diferitele componente ale economiei şi societăţii, în 

contextul internaţional al globalizării, reformării economiei de piaţă concurenţială 

şi al industrializării digitale. 

 

2. STAREA ACTUALĂ 
 
Starea actuală a eficienţei macroeconomice în România, analizată pe baza 

unui set de indicatori relevanţi (productivitatea muncii, a resurselor materiale, 
performanţele CDI, ecoeficienţa, echilibrele economico-financiare externe etc.), 
evidenţiază o serie de particularităţi care în principal se referă la: 

□ în perioada de tranziţie, populaţia României a scăzut cu circa 2,5 milioane 
locuitori, dintre care o pondere semnificativă o are forţa de muncă înalt 
calificată; acest declin demografic s-a repercutat negativ asupra DD şi 
eficienţei macroeconomice; 

□ manifestarea unei tendinţe de creştere modestă a productivităţii muncii pe 
oră lucrată, în perioada de post-aderare (2007–2015), care nu a reuşit să 
asigure României un loc în ierarhia ţărilor membre ale UE, în concordanţă 
cu potenţialul economico-financiar, material, uman şi de resurse naturale; 

□ productivitatea resurselor materiale a înregistrat o tendinţă nefavorabilă de 
scădere în perioada analizată, în timp ce la nivelul mediei UE-28 şi în 
majoritatea ţărilor membre UE au avut loc creşteri ale indicatorului, astfel 
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că România ocupă unul dintre ultimele locuri în contextul comparativ 
comunitar; 

□ România aparţine categoriei de ţări inovatoare „modeste”, ocupând poziții 

nesatisfăcătoare în ceea ce privește competitivitatea și indicatorii de 

performanță ai CDI, comparativ cu alte țări membre ale UE; 

□ ponderea firmelor cu capital străin, în majoritatea sectoarelor economice, a 

devenit predominantă, comparativ cu cea a firmelor cu capital autohton, în 

ceea ce privește cifra de afaceri, valoarea adăugată, exportul și importul, în 

timp ce forța de muncă angajată în sectorul întreprinderilor cu ISD nu 

reprezintă decât 22%; 

□ o serie de indicatori de eficienţă economico-socială, după criza din anii 

2009–2010, s-au încadrat într-o tendinţă de divergenţă, în context 

comparativ comunitar; 

□ recuperarea declinului economic ca urmare a impactului crizei a fost lentă, 

astfel că, deşi în ultimii ani se înregistrează ritmuri de creştere relativ mari, 

încă nu se poate realiza o creştere cu adevărat sustenabilă, fragilitatea 

acesteia fiind încă prezentă. 

 

3. VIZIUNEA ASUPRA SITUAŢIEI ŞI POZIŢIEI LA CARE AR TREBUI SĂ AJUNGĂ 

ROMÂNIA ÎN ANUL 2038 
 

Configurația pilonilor interdependenți ai dezvoltării durabile și 

compatibilizarea lor printr-un sistem coerent și funcțional al guvernanței poate fi 

reprezentată, în mod sintetic, astfel: 

□ Pilonul economic: eficiență economică, profitabilitate și competitivitate; 

□ Pilonul social: coeziune, incluziune și solidaritate socială; echitate și 

justiție socială; egalitate de șanse între generații; 

□ Pilonul protecției mediului: eco-eficiență, sustenabilitate energetică și 

economie circulară (doing more with less).  
Din punctul de vedere al tipologiei creșterii economice pe termen lung, se 

așteaptă ca, după o perioadă caracterizată de dinamici relativ înalte specifice etapei 
de demaraj (take-off) a unei economii emergente, România să se înscrie pe o 
traiectorie de tip steady state growth (conform abordării modelelor Solow-Swan și 

dezvoltărilor ulterioare
1
), cu atingerea unor echilibre dinamice la niveluri constant 

superioare și cu o contribuție crescândă a progresului tehnic, respectiv a 
productivității totale a factorilor, presupunere fundamentată pe manifestarea unor 
tendințe recente, în cazul țării noastre. Această traiectorie ar permite depășirea 
stadiului de dezvoltare caracterizat printr-o economie condusă de factori ai 

                                                           
1 R.M. Solow (1956) A contribution to the theory of economic growth, Quarterly Journal of 

Economics (Oxford Journals) No. 70 (1), p. 65–94; T.W. Swan (1956) Economic growth and capital 

accumulation, Economic Record (Wiley) No. 32 (2), p. 334–361. 
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eficienței (efficiency driven economy
2
) către orizontul anului 2028 și, respectiv, 

tranziția spre o economie bazată pe creativitate și inovare (innovation-driven 
economy) către orizontul anului 2038 (knowledge-based development, smart 
specialization). 

 Recunoscând eşecul îndeplinirii obiectivelor Strategiei de la Lisabona, lansate 

în anul 2000, liderii europeni au iniţiat în anul 2010 o nouă Strategie pentru 

competitivitate, inclusă în „Strategia 2020 a Europei”, având ca scop susţinerea de 

politici naţionale şi comunitare care să ofere creştere şi locuri de muncă în 

deceniile următoare sub deviza unei societăţi „inteligente, durabile şi inclusive”. 

Aceste deziderate de necontestat ale Strategiei UE 2020 rămân a fi particularizate, 

concretizate și transpuse în practică, pentru cazul specific al economiei și societății 

românești, într-o viziune strategică. 

 Analizele noastre relevă complexitatea şi dificultăţile pe care le întâmpină 

ţările membre ale UE în a diminua decalajele de competitivitate, intra şi între ţări, 

referitoare la sustenabilitatea convergenţei venitului, pe care multe ţări europene au 

înregistrat-o în ultimele decenii. Declinul PIB per capita într-o serie de ţări în anii 

crizei, declanşate în 2008 la ţări care anterior înregistraseră convergenţă, 

evidenţiază că o convergenţă economică sustenabilă în continuare este posibilă 

numai în cazul în care vor fi luate măsuri ferme de soluţionare a punctelor slabe ale 

competitivităţii, cu nucleul său de bază eficiența economică și productivitatea, în 

ţările respective. 

 

4. TRASEE ŞI ŢINTE POSIBILE ÎN FUNCŢIE DE VARIANTE ALE PRIORITĂŢILOR 
 
Analiza pe bază de scenarii (AS), ca metodă de cercetare a unor evoluții ale 

fenomenelor și proceselor economice posibile, a luat în considerare rezultate, 
variante probabile sau viitori multipli, în contextul cărora a urmărit desprinderea 
unei variante realiste ale dezvoltării economico-sociale a României căreia i-au fost 
complementar asociate și posibile variante (scenarii) optimiste și pesimiste. 

Experiența practică a demonstrat
3
 că această abordare prospectivă, cu trei 

tipuri de scenarii, deși discutabilă, reprezintă cea mai potrivită metodă pentru 
analize și opțiuni în viitor, înscriindu-se în cerința schumpeteriană a progresului 
prin „distrugere creativă”, păstrare și dezvoltare a ceea ce este valoros din trecut și 
înscrieri în trenduri favorabile ale viitorului, concomitent cu stoparea sau 
diminuarea impactului unor tendințe nefavorabile.  

În elaborarea scenariilor noastre am evitat recurgerea la un număr prea mare al 
acestora, deoarece s-ar putea induce confuzie și neclarități, după cum un număr 

                                                           
2 World Economic Forum (2016) Global Competitiveness Report 2015–2016, Klaus Schwab editor, 

WEF, Geneva, p. 6, 38. 
3
 H. Kosow, R. Gasner (2008) Methods of Future and Scenario Analysis. Overview, Assessment and 

Selection Criteria, German Development Institute Studies No 39, Bonn. 
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prea mic de scenarii reduce substanțial posibilitatea comparării variantelor și 
soluțiilor. 

Utilizarea principiului viitorilor multipli, la elaborarea de previziuni 

macroeconomice, a devenit o practică uzuală, care încearcă să surprindă, într-o 

plajă de scenarii, posibilele traiectorii ale indicatorilor macroeconomici, pe 

termenele scurt, mediu și lung, bazate pe adoptarea unor ipoteze de lucru, 

reflectând o interferență mai mare sau mai mică de factori de influență care, de 

regulă, supradetermină în mod complex, în final, o variantă unică a realității 

viitoare. 

Scenariile optimiste presupun evoluții ale fenomenelor și proceselor 

economice favorabile, ascendente, susținute de perioade ex-post, marcate de 

dinamici pozitive ale indicatorilor prognozați. Potrivit acestor scenarii, 

complexitatea mecanismelor și politicilor economice în viitor va potența evoluțiile 

favorabile ale fenomenelor economice, caracterizate prin dinamici crescătoare. 

Acestea presupun o predispoziție către o perspectivă, o viziune favorabilă și 

cel mai bun rezultat obtenabil, în cazul unor viitoare evenimente sau al unei 

viitoare stări, pe orizontul de timp avut în vedere. Scenariile optimiste se bazează 

pe o tendință sistematică de supraevaluare mai mare sau mai mică a probabilității 

de realizare a evenimentelor pozitive și, respectiv, de subevaluare a celor negative. 

Scenariile pesimiste se bazează, dimpotrivă, pe o înclinație spre o viziune 

negativă, nefavorabilă în evoluția evenimentelor, care are în vedere cea mai rea 

situație privind evenimente sau stări viitoare, pe o perioadă dată de timp. Aceste 

scenarii evidențiază așteptări nerealiste de profituri mici, cu subestimarea 

probabilității unor evenimente pozitive și situează pe primul plan, mai ales, 

vulnerabilitățile și riscurile proceselor economice și sociale. În acest context, se au 

în vedere o serie de riscuri globale, regionale sau locale, cum ar fi cele economice 

(crize, recesiuni, inflații galopante, dezintegrări de grupări economice 

integraționiste etc.), sociale (exacerbarea tensiunilor generate de inechitate și 

inegalitate socială, polarizare și sărăcie extremă, distribuție inegală de venituri, 

factori care afectează sănătatea), geopolitice (conflicte armate, războaie etc.), de 

mediu (fenomene meteo extreme, cataclisme naturale, schimbarea climei etc.) și 

tehnologice (apariția de noi tehnologii, disruptive, creșterea costurilor și efectelor 

propagate ale activității de CDI). 

Scenariile realiste încearcă să atenueze supra și subdimensiunile unor 

influențe pozitive/negative, de regulă, situându-se între variantele optimistă, 

respectiv cea pesimistă, manifestând o grijă deosebită pentru echilibrele 

economico-financiare, considerate o caracteristică a eficienței, la diferitele niveluri 

de agregare a economiei naționale, pe reducerea decalajelor economice, sociale, 

tehnologice și ambientale între țările dezvoltate și cele în curs de dezvoltare, pe 

promovarea proceselor de convergență (catching-up și leapfrogging) îndeosebi 

„reală”. 
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 De o importanță crucială și, totodată, definitorie pentru finalitatea demersului 

nostru este ca aceste scenarii să ofere, în mod direct și indirect, elemente 

consistente de referință pentru fundamentarea deciziilor privind asigurarea tuturor 

resurselor necesare, în scopul atingerii țintelor propuse, a finanțării investițiilor și, 

în special, a utilizării eficiente a capitalului uman, material și natural pe care îl 

poate mobiliza România, astfel încât competitivitatea economiei să crească 

substanțial, ca bază a prosperității și progresului material și intelectual al tuturor 

membrilor societății (sustainable development for all !). 

Elaborarea scenariilor se bazează pe conceptul dezvoltării durabile, 

fundamentat pe cei trei piloni ai acesteia (economic, social și de mediu), de ale 

cărei rezultate trebuie să beneficieze toți cetățenii, cu implicarea acestora, pe 

măsura posibilităților de asistență financiară sau de altă natură. 

 

5. INTERDEPENDENŢA DINTRE BUNĂSTARE, CALITATEA VIEŢII ŞI FACTORII 

ECONOMICI, SOCIALI ŞI AMBIENTALI 
 

Relaţia dintre economie, calitatea vieţii şi nivelul de trai este caracterizată prin 

următoarele aspecte relevante: 

□ economia şi componentele de mediu reprezintă factorul principal de 

susţinere a calităţii vieţii şi nivelului de trai, în sensul că oferă mijloacele 

materiale şi financiare concretizate în producţia de bunuri şi servicii 

necesare satisfacerii trebuinţelor umane ”at large”; 

□ calitatea vieţii şi nivelul de trai al populaţiei, în viziune antropocentrică, 

constituie cel mai complex element al cererii sociale pe care economia, în 

funcţie de nivelul său de dezvoltare, are menirea să-i satisfacă în cel mai 

mare grad cu putință, necesarul de bunuri şi servicii; 

□ între economie şi calitatea vieţii există o strânsă interdependenţă, marcată 

de numeroase conexiuni inverse (feed back) unde, în funcţie de specificul 

domeniilor economico-sociale analizate şi de obiectivele urmărite, input-

uri şi output-uri pot fi succesiv economia şi/sau calitatea vieţii, 

mecanismele legăturii inverse fiind specifice pentru fiecare caz în parte; cu 

alte cuvinte, economia ca input poate asigura un anumit grad de realizare a 

calităţii vieţii care, la rândul său, prin forţa de muncă, în principal, starea 

de sănătate şi confort ale acesteia, au un impact substanţial asupra 

economiei şi eficienţei economico-sociale şi ambientale ale acesteia; 

□ factorul uman, capitalul social, ca interfaţă între economie şi calitatea 

vieţii, implicat biunivoc în performanţele şi standardele acestora, exprimate 

prin sisteme complexe de indicatori cantitativi şi calitativi, statici şi 

dinamici (vezi EUROSTAT, INS etc.) constituie cea mai importantă 

resursă a creşterii economice durabile datorită capacităţii sale creative 

considerată ca resursă inepuizabilă. 

 



Strategia de dezvoltare a României în următorii 20 ani 

 

258       

Ca urmare a tendinţei pe plan mondial de creştere bazată pe cunoaştere şi de 

digitalizare, în continuare factorul uman (social) va rămâne forţa motrice a 

dezvoltării umane prin impulsionarea continuă a cunoaşterii ştiinţifice, progresului 

tehnologic şi inovării. 

Economia mondială, dar şi cea naţională, în prezent, sunt confruntate cu 

problema creşterii inegalităţilor inter şi intraţări, ceea ce are un impact 

defavorabil asupra asigurării premiselor şi cerinţelor dezvoltării durabile și 

echitabile pentru toţi. 

Din acest motiv, Agenda ONU 2030 a stabilit ca principal obiectiv prioritar 

diminuarea sărăciei şi reducerea substanţială a sărăciei extreme. Această schimbare 

de paradigmă a dezvoltării durabile se adaugă curentului „sustenocentrist” al 

„eco-economiei” care promovează ideea primatului menţinerii echilibrului 

ecologic, al combaterii poluării şi reconstrucţiei de mediu, ca o condiţie sine qua 

non a oricărei strategii economico-financiar sau sociale. 

RESURSELE UMANE – FACTOR PRIMORDIAL AL EFICIENŢEI MACRO-ECONOMICE 

Capitalul uman al unei ţări şi economiei naţionale, caracteristicile sale 

cantitative şi calitative, evoluţia şi structurile acestora reprezintă cel mai important 

factor al eficienţei în general, al celei macro-economice în particular. 

În România, evoluţia demografică, în secolele al XX-lea şi începutul secolului 

XXI-lea, a fost puternic marcată de impactul negativ al mai multor evenimente şi 

factori, între care cei mai semnificativi sunt: cele două războaie mondiale, soldate 

cu moartea a 680 000 şi respectiv 833 000 de persoane; plecarea din ţară, în timpul 

regimului comunist, a peste 225 000 de cetăţeni de etnie germană, stabiliţi în RFG, 

şi aproximativ a 230 000 de evrei; emigranţii din România, în perioada de tranziţie 

1990–2016, estimaţi la circa 2,3 milioane persoane. 

Potrivit datelor INS, la 1 ianuarie 2016, populaţia rezidentă în România a fost 

de 19,760 milioane de persoane, comparativ cu 23,2 milioane, în anul 1990. 

România se află pe locul al treilea între statele membre ale UE-28 cu cel mai 

mare declin demografic absolut, după Germania şi Italia. 

Înainte de a analiza previziunile demografice pentru România, în perioada 

2015–2038, dorim să subliniem că scăderea numărului populaţiei în România 

reprezintă un fenomen cu deosebit de grave implicaţii economice, sociale, 

geopolitice şi de altă natură, pe termenele scurt, mediu şi lung. Existenţa unor 

opinii potrivit cărora scăderea populaţiei ar avea efecte favorabile în ceea ce 

priveşte creşterea PIB per capita şi a calităţii vieţii este complet eronată. 

La o analiză completă a fenomenului pe termenele scurt, mediu şi lung, 

avantajele prezumate pe perioada relativ scurtă sunt de departe depăşite pe 

orizonturi de timp mai mari. 
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Tabel 1. Estimări privind diferențele (±) câștigul (+)/pierderile (-) de populație totală, 

în anul 2038, comparativ cu situația la 01.01.2015 în țările membre ale U.E. 
 

 

VARIANTA PRINCIPALĂ VARIANTA FĂRĂ MIGRAȚIE 

IERAR-
HIE 2015 

IERAR-
HIE 2038 

2038–
2015 

2038/ 
2015 

IERAR-
HIE 2015 

IERAR-
HIE 2038 

2038-
2015 

2038/ 
2015 

LOC LOC 
NR. 

PERSOANE 
MODIF 

% LOC LOC 
NR. 

PERSOANE 
MODIF 

% 

UE28 x x 14429400 2.84 x x -19002628 -3.75 

România 7 7 -1356437 -6.81 7 7 -1187425 -5.96 
Germania 1 1 -2398770 -2.97 1 1 -8608894 -10.70 
Franța 2 3 6188335 9.35 2 2 3291197 4.98 

Regatul 
Unit 3 2 8524864 13.19 3 3 2788379 4.32 

Italia 4 4 4897195 8.04 4 4 -5057778 -8.34 
Spania 5 5 -1906494 -4.11 5 5 -2700321 -5.81 
Polonia 6 6 -1996134 -5.18 6 6 -2266799 -5.89 

Olanda 8 8 794309 4.71 8 8 70218 0.42 
Belgia 9 9 2384103 21.03 9 9 56572 0.50 

Grecia 10 13 -1292335 -11.77 10 10 -973783 -8.85 
Rep. Cehă 11 11 330079 3.13 11 12 -602032 -5.73 
Suedia 14 10 1871397 19.25 14 14 236185 2.44 

Portugalia 12 16 -895768 -8.64 12 13 -985472 -9.48 
Ungaria 13 15 -310849 -3.15 13 11 -934637 -9.50 

Austria 15 14 1001617 11.71 15 15 -423870 -4.98 
Elvetia 16 12 1949778 23.71 16 16 -117131 -1.44 
Bulgaria 17 19 -1046841 -14.54 17 17 -938847 -13.03 

Danemarca 18 18 590343 10.45 18 19 17748 0.32 
Norvegia 21 17 1792150 34.62 21 20 288828 5.63 

Finlanda 19 20 550914 10.06 19 21 -73136 -1.34 
Irlanda 22 22 35178 0.76 22 22 557268 12.02 
Slovacia 20 21 -261577 -4.83 20 18 -333377 -6.16 

Croația 23 23 -260441 -6.14 23 23 -353427 -8.33 
Lituania 24 25 -881743 -30.39 24 24 -224340 -7.64 

Slovenia 25 24 13067 0.63 25 25 -116750 -5.66 
Letonia 26 26 -458710 -23.10 26 26 -202017 -10.12 
Estonia 27 27 -143186 -10.92 27 27 -78730 -5.99 

Cipru 28 28 79254 9.08 28 28 30924 3.54 
Luxemburg 29 29 342194 60.80 29 29 19742 3.58 

Malta 30 30 35836 8.41 30 30 -9226 -2.17 
Islanda 31 31 55661 16.94 31 31 47797 14.55 

*) varianta principală de bază – produs pe baza „datelor principale de intrare” (efectivul populației la 
1 ianuarie, natalitate, mortalitate, migrația netă, balanța demografică, ratele de fertilitate pe grupe de 
vârstă. Rata de mortalitate, speranța medie de viață la naștere, vârsta mediană, structura pe grupe de 
vârstă, rata de dependent demografică); 
**) varianta fără migrație – obținut prin luarea în considerare a componentei de migrație 
internațională netă ca fiind egală cu zero; 

Sursa: Prelucrări pe baza datelor EUROSTAT 
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În perioada 2015–2038, pentru România se estimează următoarele evoluţii 
demografice: a) o rată de natalitate scăzută, sub rata de înlocuire simplă a 
generațiilor (persistentă de mai mult de două decenii), ceea ce va determina o 
diminuare cantitativă a ofertei potenţiale de forţă de muncă; b) accentuarea 
dinamicii îmbătrânirii demografice, cu semnificative modificări ale ocupării, pe 
grupe de vârstă; c) continuarea procesului de mobilitate pentru muncă în 
străinătate, în special a generațiilor tinere, dar cu o schimbare calitativă 
nefavorabilă a pieței muncii din România. Ca tendințe ale migrației pentru muncă 
menționăm: creșterea ponderii personalului cu studii superioare; inițial mobilitatea 
este predominant multianuală, transformându-se treptat în definitivă; sunt mai 
numeroși indivizii care pleacă din situația de ocupare decât cei din grupa NEET, 
diminuându-se astfel o resursă umană care a probat capacitatea de ocupare și 
performanță în muncă. 

Estimările noastre se bazează pe scenariile Eurostat ale populației totale, dintre 
care cele mai semnificative pentru analiza capacității României de a gestiona 
dezechilibrele demografice și politica de ocupare sunt: varianta principală și cea 
bazată pe estimare demografică, fără influența migrației. 

Principala cauză a reducerii populaţiei o reprezintă menţinerea la un nivel 
scăzut a ratei totale de fertilitate, estimată la 1,6, semnificativ mai mică decât cea 
corespunzătoare nivelului de înlocuire a generaţiilor, de 2,1. Aceasta va contribui și 
la înregistrarea unui nivel redus al ratei natalităţii, între 8,4‰ şi 10,2‰. Ca 
tendință favorabilă menționăm o reducere a ratei mortalităţii infantile, de la 9,9‰ 
în anul 2015 la 6,0‰ în anul 2038 . Dimpotrivă, rata mortalităţii ar urma să se 
majoreze de la 12,7‰ în anul 2015 la 14,1‰, în anul 2038. Se anticipează și o 
diminuare mai accentuată a populaţiei rurale, a cărei pondere în totalul populaţiei 
stabile se va reduce de la 45,4% în anul 2015 la 39,4% în anul 2038, ca urmare a 
intensificării tendinței de creștere a gradului de urbanizare. În paralel se estimează 
în perioada analizată o sporire a speranţei de viaţă la naştere: a) în cazul bărbaţilor, 
de 70,8 ani în 2015 şi de 73,6 ani în 2038; b) în cazul femeilor, de 77,7 ani şi, 
respectiv, de 80,2 ani. În consecință, este previzibilă o uşoară reducere a 
decalajelor de gen în ceea ce priveşte speranţa de viaţă de la 6,9 ani în anul 2015 la 
6,6 ani în anul 2038, aceste decalaje rămânând în continuare relativ ridicate, 
comparativ cu situații din țările dezvoltate.  

Acest semnal de alarmă, din perspectiva condițiilor sociale de suport al 
familiei, caracterizat de o politică neadecvată de ocupare a tinerelor mame, se 
asociază cu un sistem de asistență socială specifică puțin atractiv. 

Precum și o serie de probleme vizând sustenabilitatea sistemului de pensii, 
calității vieții și adâncirea discrepanțelor de nivel de trai dintre diferitele categorii 
de vârste ale populației, între care dintre tineri și bătrâni. Modificarea structurii pe 
vârste a populaţiei va genera majorarea raportului de dependenţă pe seama 
populației de peste 65 de ani. 

Calculele estimative ale câştigurilor(+)/ pierderilor(-) de populaţie în România 
comparativ cu celelalte ţări membre ale UE-28 în variantele principale (de bază) şi 
fără migraţie evidenţiază următoarele aspecte demografice mai importante: 
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□ la varianta principală, în care este luată în considerare migraţia externă, 

în 2038 faţă de 2015, se estimează o creştere a populaţiei într-un număr de 

17 ţări membre în restul de 11 ţări, care se presupune că va avea loc o 

scădere inclusiv în România de -1,35 mil. persoane; 

□ la varianta fără migraţie cu spor demografic, se va înregistra în 2038 în 

11 ţări, iar în restul de 17 ţări o scădere a populaţiei; 

□ ca mărime absolută a declinului demografic, în varianta principală, 

România se situează pe locul 4, după Germania, Polonia şi Spania. 

□ în ambele variante ale scenariilor demografice, România ocupă locul 7 ca 

mărime în ordine descrescătoare a populaţiei în 2038, fiind însă în situaţia 

de a fi depăşită de Olanda şi Belgia, care înregistrează sporuri demografice 

însemnate, la care se adaugă şi fluxurile de imigranţi. 
 

Fără migrație suplimentară, doar o parte din țările dezvoltate ale EU 28 vor 

înregistra în 2038 un spor demografic modest de până la cca 5 procente, 

comparativ cu anul 2015. În ultimele două decenii, aceste țări au beneficiat de 

fluxul de populație în vârstă de muncă, în general tânără, tot mai bine pregătită, 

care a acoperit deficitele structurale de pe piața muncii din țările de adopție. În 

plus, treptat, o mare parte din migranți s-au naturalizat și au contribuit favorabil la 

sporul demografic, copiii lor devenind cetățeni ai acestor țări. Dacă sunt avute în 

vedere și fluxurile potențiale de migrație, potrivit scenariului de bază al Eurostat, la 

totalul de 11 țări beneficiare ale unui spor demografic net în perioada 2015–2038, 

se mai adaugă încă 7. În ambele variante, se estimează că România va înregistra 

pierderi nete importante. Din perspectiva pieței muncii și a calității ocupării, 

potențialii imigranți în România nu vor compensa numeric și calitativ pierderile și 

nici ca nivel și profil de pregătire profesională sau productivitate a muncii. 

Factorul demografic devine semnificativ pentru România, în ceea ce privește 

dinamica ocupării în anul 2020 și se asociază cu ritmuri modeste de recuperare, 

ceea ce impune precauţie în estimarea parcursului până la orizontul 2038. 

Scăderea populației României, în anul 2038 nu poate și nu trebuie să fie 

considerată ca „o fatalitate”. Acest așa-zis „datum” al evoluției demografice în 

România ar putea fi ameliorat, diminuat dacă se vor adopta politici pronataliste, de 

sprijin al familiilor sărace și asigurarea unor condiții de trai mai bune.  
 

6. SCENARII ALE EFICIENŢEI MACROECONOMICE ÎN ROMÂNIA, PENTRU 

ANII 2020, 2028 ŞI 2038 
 

6.1. SCENARII PRIVIND ATINGEREA DE CĂTRE ROMÂNIA A ȚINTELOR UE 2020 

Țintele UE 2020, potrivit celor trei tipuri de scenarii adoptate pentru România, 

evidențiază o situație mai bună pentru scenariul optimist în sensul 

atingerii/depășirii în anul 2038 a țintelor 2020 și o situație mai rea în cazul 
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scenariului pesimist, în care se iau în seamă o serie de riscuri diferite în plan local, 

regional și global. În cazul indicatorului energie regenerabilă, România se situează 

peste nivelul țintei comunitare UE 2020 și această situație favorabilă va continua 

până în anul 2038. 

Tabel 2.Țintele Strategiei UE 2020, angajamentele României și ale altor țări 

membre în perioada 2018–2020 

INDICATORI 

ȚINTE, 

OBIECTIVE 

UE-28 ŢINTE 

COMUNITARE 

2020 
SCENARIUL

* 
ROMÂNIA 

REALIZAT 

2014 

ROMÂNIA ESTIMĂRI (%) PENTRU ANII: 

2018  2020  2028  2038  

Rata ocupării 

(20-64 ani) 
75% 

SR
 

65,4% 

67,5 70,0 72,5 75,5 

SO
 

68,0 71,0 73,0 76,0 

SP
 

66,0 69,0 71,0 72,0 

Cheltuieli cu 

CDI  

(% din PIB) 

3% 

SR 

0,39% 

0,5 0,8 1,5 2,0 

SO 0,7 2,0 2,1 2,9 

SP 0,6 0,8 1,0 1,6 

Energie 

regenerabilă ca 

% din 

consumul final 

brut de energie 

20% 

SR
 

26,1% 

26,0  26,5 27,9 31,0 

SO
 

27,0 28,0 29,5 31,5 

SP
 

25,5 26,0 26,5 27,0 

Eficienţă 

energetică 
20% 

SR
 

- 

41,0 43,0 45,0 52,0 

SO
 

41,5 43,6 45,5 53,0 

SP
 

40,0 41,0 42,0 45,0 

Rata 

abandonului 

şcolar (%) 

<10% 

SR
 

17,30% 

14,0 11,3 10,0 7,0 

SO
 

10,0 11,0 9,0 8,0 

SP
 

17,0 15,0 13,0 11,0 

Educaţie 

terţiară 

40% din pop 

(17-33 ani) 

SR
 

22,8% 

24,0 26,7 30,0 35,0 

SO
 

25,0 27,0 32,0 39,0 

SP
 

22,0 25,0 27,0 29,0 

Reducerea 

numărului de 

persoane 

expuse riscului 

de sărăcie sau 

excluziune 

socială 

20 mil.  

SR
 

persoane 

250.000 580.000 600.000 650.000 

SO
 

270.000 590.000 620.000 690.000 

SP
 

240.000 520.000 570.000 600.000 

* SR= scenariul realist 

 SO= scenariul optimist 

 SP= scenariul pesimist 

Sursa: date Eurostat și calcule proprii pentru cele trei tipuri de scenarii. 
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În anii 2020 și 2028, România nu se va încadra în țintele UE 2020 la 

indicatorul rata ocupării, indiferent de scenariul adoptat. Abia în anul 2038 ar putea 

fi depășită această țintă cu 1 pp, față de ținta UE 2020, în cazul scenariului 

optimist. Aceeași situație se înregistrează și la indicatorii educație terțiară și 

cheltuieli cu CDI. 

Subliniem că și alte țări membre ale UE nu se încadrează, la un număr relativ 

mare de indicatori, în țintele stabilite de Strategia UE 2020, ceea ce ar putea 

determina o reactualizare a țintelor respective, mai ales ca urmare a impactului 

Brexit, Anglia fiind țara care a declarat de la început că nu se poate încadra, până 

în anul 2020, în ținta de 3% din PIB a finanțării pentru CDI. Având în vedere 

marea diversitate de situații economico-sociale ale țărilor membre ale UE, 

credem că oportună ar fi fost stabilirea unor intervale ale mărimilor prognozate la 

țintele respective, în acest fel putând să se înscrie mai multe țări în intervalul 

stabilit. 

 

6.2. SCENARII PRIVIND OCUPAREA FORȚEI DE MUNCĂ ÎN ROMÂNIA 
 

Ocuparea forței de muncă în România va rămâne o problemă greu de 

gestionat din cel puțin 3 motive: a) evoluția demografică, prin cronicizarea 

sporurilor naturale negative, nu susține creșterea populației în vârstă de muncă; b) 

rata ocupării este dependentă de capacitatea de a crea noi locuri de muncă, prin 

dezvoltare de activități non-agricole și reorganizarea agriculturii – scăderea 

ocupării totale în acest sector, în paralel cu creșterea muncii salariate, ca pondere în 

total ocupare, pe seama dezvoltării unor ferme de producție agricolă, integrate pe 

orizontală, de dimensiuni care să susțină eficiența muncii și 

performanța/profitabilitatea activității; c) creșterea ratelor de activitate, prin 

reducerea nivelului NEET, pe seama creării de locuri de muncă în servicii bazate 

pe servicii TIC, inovare, inclusiv în domenii precum industriile creative, economie 

socială etc., întâmpină o serie de dificultăți de implementare.  

Ținând seama de restricțiile imprimate de trendul evoluțiilor demografice, greu 

de schimbat cel puțin în viitorul deceniu, precum și de estimările oficiale privind 

cererea de muncă în spațiul UE, implicit pe piața muncii din România, atât 

populația în vârstă de muncă, cât și cea potențial ocupată vor avea evoluții 

modeste. Ca estimare realistă, precizăm că ne bazăm scenariul pe o creștere a ratei 

de ocupare, cu atingerea nivelului mediu al țintelor Strategiei Europene 2020, spre 

sfârșitul perioadei previzionate și cu o ușoară depășire, respectiv o rată de 76,5% în 

2038 (vezi figura 1).  
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Figura 1. Estimarea evoluției populației în vârstă de muncă, în România la 

orizontul anului 2035–2038 

 Sursa: calcule proprii pe baza datelor EUROSTAT şi INS. 

Scenariul pesimist presupune neatingerea țintei europene 2020 și situarea 
ocupării în România sub limita de 72%. Scenariul optimist se centrează pe 
reducerea semnificativă a mobilității externe pentru muncă, cu creșterea ocupării în 
economia națională, pe structuri economice ce se dezvoltă prin investiții în 
tehnologii mediu spre înalt intensive și care generează locuri de muncă de calitate 
și formare profesională de cel puțin nivel secundar superior. Ne referim la 
orientarea spre servicii pentru producție, dezvoltarea de exploatații intensive și a 
rețelei de irigații în agricultură, promovarea de investiții în infrastructura mare şi 
susţinerea antreprenoriatului autohton, bazat pe întreprinderi medii, cu performanţe 
economice și financiare peste media naţională. Aceasta ar implica întinerirea 
populației ocupate, deziderat greu de atins în condiţiile lipsei de atractivitate a 
mediului de afaceri autohton pentru tinerii absolvenţi ori pentru imigranţi. 

Crearea de noi locuri de muncă și creșterea ratei de ocupare a forței de muncă 
reprezintă una dintre căile importante ale autoprotecției sociale și, implicit, de 
asigurare a creșterii calității vieții în România.  

6.3. PRODUCTIVITATEA MUNCII – TENDINȚE ȘI PROVOCĂRI ALE CONVERGENȚEI 

Productivitatea orară a muncii reprezintă unul dintre cei mai relevanți 
indicatori ai competitivității unei economii naționale. În context comparativ 
internațional, la acest indicator, România – țările membre ale UE, țara noastră se 
situează pe penultima poziție. Nivelul absolut și evoluția decalajelor, în cazul 
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României, față de alte țări membre, în perioadele de pre și postaderare, 
evidenţiază următoarele aspecte: 

□ nivelul mediu al productivității orare a muncii, în perioada de postaderare 
(Anexa 1), în România, este mai redus de circa 3,84–9,61 ori, față de 
grupul țărilor vechi membre ale UE și de 2–3 ori față de noile țări 
membre, Bulgaria situându-se sub nivelul României; 

□ în perioada de postaderare, față de cea de preaderare, nivelul productivității 
orare a muncii a crescut în România cu 35,84 pp, fiind depășită doar de 
Letonia, această dinamică explicându-se prin nivelul iniţial relativ scăzut al 
indicatorului din România, în perioada de preaderare; 

□ țările dezvoltate ale UE au înregistrat creșteri ale productivității cu mult 
mai reduse decât cele în cazul țărilor noi membre, între altele şi datorită 
unui nivel de pornire relativ înalt; 

□ Față de media UE-28, în perioada 2000–2014, deși în România valoarea 
absolută a productivității orare aproape s-a dublat, decalajele absolute ale 
țării noastre, față de nivelul mediu UE-28, au crescut, de la 24,9 la 26,5 
euro pe oră lucrată. Putem spune că, față de anul 2000, decalajul relativ s-a 
redus cu mai puțin de jumătate, de la o productivitate de 9,3 ori mai mare 
în UE-28, comparativ cu cea din România, la 5,73 ori în 2014.  

Tabel 3. Productivitatea muncii pe ora lucrată (ESA 2010)
4
 

 

DINAMICA 

PRODUCTIVITATEA MUNCII (EURO/ORA 

LUCRATĂ) 

2010=100 

NIVEL 

UE28 

NIVEL 

ROMÂNIA 

DECALAJ 

UE28 ROMÂNIA 

ABSOLUT RELATIV 

RO-EU28 RO=1.00 

1995 80,7 53,4 

  

… … 

1996 81,7 56,1 

 

3 … … 

1997 83,4 53 

 

2,9 … … 

1998 84,6 53,5 

 

2,9 … … 

1999 86,4 54,2 

 

2,9 … … 

2000 89,1 55,9 27,9 3 -24,9 9,30 

2001 90,8 59,7 28,4 3,2 -25,2 8,88 

2002 92,3 69,3 28,9 3,8 -25,1 7,61 

2003 93,6 74,4 29,3 4 -25,3 7,33 

2004 95,1 81,5 29,8 4,4 -25,4 6,77 

2005 96,1 85,9 30,2 4,6 -25,6 6,57 

2006 97,8 91,4 30,9 4,9 -26 6,31 

2007 98,8 96,9 31,3 5,2 -26,1 6,02 

                                                           
4 Productivitatea pe ora lucrată se calculează ca produs real (măsurat prin PIB deflatat, în volum pe 

lanțul valoric, an de referință 2010) pe unitate de muncă (măsurată ca număr total de ore lucrate).  
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2008 98,5 105,0 31,2 5,6 -25,6 5,57 

2009 97,1 100,1 30,7 5,4 -25,3 5,69 

2010 100,0 100,0 31,4 5,3 -26,1 5,92 

2011 101,5 100,1 31,8 5,4 -26,4 5,89 

2012 102,4 110,6 31,9 5,4 -26,5 5,91 

2013 103,4 115,9 32,1 5,6 -26,5 5,73 

2014 103,6 118,2 

 

5,9 … … 

2015 104,5 123,2 

  

… … 

Sursa: prelucrări pe baza datelor EUROSTAT 

Continuarea tendințelor ex-post va presupune încadrarea României în 
scenariul pesimist, în care decalajele absolute se majorează, în condițiile în care, în 
valori relative ecartul se ameliorează. Un scenariu pozitiv și realist ar presupune 
stoparea creșterii decalajelor absolute de productivitate până în 2020 și apoi 
inversarea evoluției, în termeni absoluți, și intrarea pe un trend convergent, cel 
puțin cu revenirea la decalajul absolut din anul 2000. O viziune optimistă 
presupune un trend favorabil, mai accentuat în a doua parte a intervalului, și 
atingerea valorii de 15 euro/oră în anul 2038. Asemenea evoluții nu vor fi posibile 
fără politici de suport puternic îndreptate spre: a) investiții în formarea continuă și 
crearea de locuri de muncă performante cu valoare adăugată relativ mare; b) ieșirea 
din „capcana salariilor mici” și promovarea unei plăți a muncii corecte, bazată pe 
performanțe în valori fizice; c) reducerea ocupării în economia informală, pe seama 
unor costuri adiționale ale salariilor mai reduse, cel puțin pentru categoriile de 
lucrători cu salarii mici, în scopul încurajării opțiunii pentru muncă și nu pentru 
incluziune socială pasivă, prin asistare socială. 

Dacă ne poziționăm pe o dinamică a productivității muncii similară cu 
estimările de creștere a PIB, atunci scenariile ce se pot prefigura au în vedere, cel 
mult, atingerea unui nivel apropiat de jumătatea valorii absolute medii a UE-28. 

Tabel 4. Estimări ale evoluției productivității orare a muncii în România, la 
orizontul anului 2038 

SCENARIUL*  NIVEL ESTIMAT (EURO/ORA 

LUCRATA) 

2018 2020 2028 2038 

SR 7,1 7,8 10,2 16,5 

SO 7,5 8,4 12,5 20,6 

SP 6,2 6,9 9,5 17,8 
*pentru cele trei scenarii au fost aplicate ritmuri relativ înalte de creștere a productivității orare a 

muncii, dar diferențiate, având în vedere nivelul foarte scăzut al indicatorului în România, comparativ 

cu media UE 28 și cu cel din țările dezvoltate ale UE. Desigur că menținerea unor ritmuri ridicate pe 

perioade mai lungi nu vor mai putea fi realizate, știut fiind că aceste ritmuri de creștere scad pe 

măsură ce indicatorul crește. 

Sursa: calcule proprii pe baza datelor primare ale EUROSTAT. 
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Pentru a avea o imagine mai completă a decalajelor de productivitate a muncii, 

vom prezenta în tabelul 5 nivelul productivității aparentă a muncii în România, 

comparativ cu nivelurile maxim și minim în cadrul UE-28, în anii 2008, 2012 și 2013 

din care rezultă mărimea apreciabilă a decalajelor, diferențiată pe ramuri CAEN pe 

care le are de recuperat România, față de țările cu cele mai bune performanțe. 

Sursa: date Eurostat și prelucrări ale autorilor. 
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Datele din tabelul 6 evidențiază o serie de concluzii importante și anume: 

□ productivitatea aparentă a muncii, pe activități CAEN, față de nivelul 

maxim înregistrat în cadrul UE-28, era cu mult mai scăzută în România la 

toate categoriile de activitate, în special în industria prelucrătoare, minerit 

etc.; 

□ Bulgaria ocupă, de regulă, ultimul loc în ierarhia țărilor cu nivel minim de 

productivitate; 

□ în perioada 2008–2013 se constată o creștere în România a productivității 

aparente care însă nu satisface condiția necesară și suficientă de trecere a 

României la o convergență reală, în context comunitar; 

□ diferențele de nivel între ramuri și sectoare, în ceea ce privește 

productivitatea, se explică și prin specificul fiecărei ramuri, alături de alți 

factori, cum ar fi nivelul de dezvoltare economico-socială al fiecărei țări, 

particularități și tradiții istorice, specificul impactului social. 

Ca o concluzie generală, la multe ramuri, chiar dacă în România 

productivitatea aparentă a muncii ar crește de 3–4 ori, tot nu s-ar putea atinge decât 

cel mult 30-40 % din mărimea indicatorului în cazul țărilor UE cele mai 

performante. Comparativ cu nivelul din țările noi membre ale UE, poziționarea 

României, la indicatorul respectiv, în anul 2038, ar putea fi sensibil îmbunătățită. 

6.4. ANALIZA COMPARATIVĂ INTERNAȚIONALĂ A PRODUCTIVITĂȚII 

RESURSELOR ȘI SCENARII PENTRU ANII 2018, 2020, 2028 ȘI 2038 

Unul dintre cei mai semnificativi și complecși indicatori ai eficienței 

macroeconomice este productivitatea resurselor, calculat ca raport dintre PIB, la 

paritatea puterii standard (PPS) în euro, și consumul material intern (CMI), 

exprimat în kilograme. Acest indicator ne indică mărimea valorică a PIB la 1 kg 

de consum material. Cu cât este mai mare acest raport cu atât nivelul 

competitivității unei țări este mai ridicat, realizându-se o valorificare superioară a 

consumului de resurse naturale și materiale, prin produse și servicii cu valoare 

adăugată mai mare. 

Caracterul complex al indicatorului rezidă și în faptul că asupra mărimii și 

dinamicii acestuia acționează interferent o multitudine de factori de influență 

specifici PIB-ului, pe de o parte, și CMI, pe de alta, între care nivelul de dezvoltare 

economico-socială, progresul tehnologic, gradul de înzestrare cu factori naturali ai 

economiei, structura economiei și a comerțului exterior, specializarea 

internațională, inserția în lanțuri valorice internaționale, nivelul de calificare a 

forței de muncă.  
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Tabel 6. Productivitatea resurselor în România și unele țări membre ale UE,  

în anii 2000, 2007, 2014 

 

Țara 

PIB (euro la PPS) 

 consumul material 

intern (Kg) 

decalaj absolut față de 

România (euro/kg) 

decalaj relativ față de 

România=1,00 

 2000 2007 2014 2000 2007 2014 2000 2007 2014 

Danemarca 1,089 1,185 1,704 0,44 0,66 0,99 1,68 2,27 2,40 

Franța 1,555 1,939 2,445 0,91 1,42 1,73 2,40 3,71 3,44 

Germania 1,308 1,835 2,143 0,66 1,31 1,43 2,02 3,51 3,01 

Italia 1,390 1,930 3,184 0,74 1,41 2,47 2,15 3,69 4,48 

Olanda 2,151 2,905 3,493 1,50 2,38 2,78 3,32 5,56 4,91 

Spania 1,109 1,292 3,007 0,46 0,77 2,30 1,71 2,47 4,23 

Suedia 1,265 1,462 1,462 0,62 0,94 0,75 1,95 2,80 2,06 

Regatul 

Unit 
1,901 2,596 3,434 1,25 2,07 2,72 2,94 4,97 4,83 

Bulgaria 0,446 0,574 0,658 -0,20 0,05 -0,05 0,69 1,10 0,93 

Rep. Cehă 0,793 1,134 1,529 0,15 0,61 0,82 1,23 2,17 2,15 

Polonia 0,654 0,831 1,092 0,01 0,31 0,38 1,01 1,59 1,54 

România 0,648 0,523 0,711 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00 

Slovacia 0,963 1,298 1,678 0,32 0,78 0,97 1,49 2,48 2,36 

Ungaria 0,872 1,293 1,578 0,22 0,77 0,87 1,35 2,47 2,22 

EU - 28  1,267 1,561 2,102 0,62 1,04 1,39 1,96 2,99 2,96 

Sursa: date EUROSTAT și calcule proprii ale autorilor. 

Analiza evoluției indicatorului PIB/CMI evidențiază foarte mari decalaje ale 

României față de celelalte țări membre ale UE (vezi tabel 6). Țările dezvoltate 

înregistrează un nivel mai ridicat al indicatorului, comparativ cu cele care au un 

nivel mai scăzut al dezvoltării. Nivelul mediu al indicatorului pentru UE28, în anul 

2014, a fost de 2,96 ori mai mare față de cel al României. 

În anii 2000 și 2007, în România, indicatorul a înregistrat o scădere, iar în 

2014 o ușoară creștere, în condițiile în care, în marea majoritate a țărilor membre, 

evoluția indicatorului a fost constant ascendentă, semnificând o creștere a eficienței 

macroeconomice a resurselor, spre deosebire de România. 

În țara noastră, decalajele absolute și relative la acest indicator au crescut, față 

de marea majoritate a țărilor analizate (cu excepția Bulgariei), ceea ce indică o 

deteriorare a eficienței utilizării resurselor materiale.  

În elaborarea scenariilor pentru anii 2018, 2020, 2028 și 2038 au fost avute în 

vedere ritmurile medii de creștere a indicatorului, în perioadele de preaderare 
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(2000–2006) și postaderare (2007–2014), atât în România cât și pentru media UE 

28. Subliniem faptul că ritmul de creștere a indicatorului, în general, este unul 

foarte lent, motiv pentru care am adoptat dinamici prudente atât pentru România, 

cât și pentru UE 28. 

Tabel 7. Scenarii posibile ale evoluției indicatorului productivității resurselor 

în România și UE 28, în anii 2018, 2020, 2028 și 2038 

Scenarii 
 Anii 

2014 realizat 2018 2020 2028 2038 

Scenariul realist 

România 

 Euro/kg 0,711 0,760 0,820 0,920 0,990 

 Indici față de 

anul anterior (%) 
100,0 106,8 107,8 112,2 107,6 

UE-28      

 Euro/kg 2,102 2,190 2,291 2,520 2,700 

 Indici față de 

anul anterior (%) 
100,0 104,2 104,6 109,9 107,1 

Decalaje absolute 

euro/kg 
1,391 143,0 1,471 1,600 1,710 

Decalaje relative 

România/UE-28 
2,95 2,88 2,79 2,73 2,72 

Scenariul optimist 

România 

 Euro/kg 0,711 0,800 0,842 0,950 1,100 

 Indici față de 

anul anterior (%)  
100,0 112,5 105,2 112,8 115,7 

UE-28      

 Euro/kg 2,102 2,150 2,250 2,600 2,850 

 Indici față de 

anul anterior (%)  
100,0 102,3 104,6 115,5 109,6 

Decalaje absolute 

euro/kg 
1,391 1,350 1,408 1,650 2,590 

Decalaje relative 

România/UE-28 
2,95 2,68 2,67 2,73 2,59 

Sursa: calcule proprii, pe baza datelor EUROSTAT. 

Din analiza comparativă a scenariilor realist și optimist evidențiem 

următoarele: 
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□ în cazul ambelor scenarii, decalajele absolute dintre România și UE-28 

cresc, ceea ce nu confirmă deocamdată la actualul nivel de cunoaștere și 

estimare perspectivă pe termenele mediu și lung existența unei convergențe 

reale; 

□ decalajele relative înregistrează o reducere modestă, astfel că nu putem 

considera că se produce o convergență reală între România și UE-28 la 

acest indicator; 

□ având în vedere nivelul foarte mare al decalajelor inițiale, dintre România 

și UE-28, există limite dincolo de care nu se pot face presupuneri că este 

posibilă o dinamică foarte mare a indicatorului în viitor pentru România, 

astfel încât să poată fi realizată o convergență reală, în intervalul de timp 

previzionat; 

□ nu am mai elaborat și scenariul pesimist, deoarece ar fi rezultat o situație și 

mai nefavorabilă față de primele două scenarii. 

 

6.5. SCENARII PRIVIND EVOLUȚIA DOMENIULUI CERCETĂRII, DEZVOLTĂRII ȘI 

INOVĂRII (CDI) 
 

Experiența țărilor dezvoltate și studiile de specialitate au relevat relația directă 

care există între sustenabilitatea dezvoltării economice și performanța sistemelor de 

cercetare –dezvoltare și inovare, aportul direct, indirect sau propagat al sectorui 

CDI, prin noile produse și tehnologii, la creșterea productivității muncii și a 

competitivității, la economisirea resurselor. CDI ocupă un loc central în cadrul unei 

strategii a dezvoltării durabile, care să schimbe fundamental viziunea care a 

dominat până în prezent, în care rolul CDI a fost tratat marginal, iar consecințele au 

fost pe măsură, deşi teoretic se recunoaşte importanţa vitală a domeniului. 

În perioada 2008–2015, România nu a putut depăși stadiul de inovator modest, 

ajungând în anii 2014 și 2015 pe ultimul loc între țările membre ale UE28 în 

privința performanței inovative, măsurată prin indicele sintetic al inovării (ISI). 

Dacă în anul 2008 acest indice reprezenta 50% față de media UE28, în 2015 

reprezenta doar 34,4%. Toți cei 27 de indicatori, care compun ISI, erau în România 

sub media UE28, decalajele fiind cu atât mai evidente la indicatorii care ar putea 

contribui, în mai mare măsură, la reducerea acestor decalaje. Astfel, cheltuielile 

publice pentru CDI reprezentau în anul 2015 doar 31% din nivelul UE 28, iar cele 

private numai 12%; publicațiile public-privat, 8%; cererile de brevete la OEP, 5%; 

vânzările de noi produse inovative, 30%. În condițiile în care nivelul acestor 

indicatori a cunoscut o descreștere în perioada 2008–2015 (între minus 21% la 

vânzări de noi produse inovative și minus 1,7% la ponderea cheltuielilor private de 

CD în PIB), este greu de previzionat o inversare de trend și o diminuare a 

decalajelor existente în prezent. Subfinanțarea cronică prelungită a C&D are efecte 

structurale pe termen lung, determinând o creștere a fenomenului brain-drain și o 

descreștere a numărului și a calității competențelor personalului din cercetare.  


